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323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398)

BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 15.646.215 14.784.525
I e I T s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 17.675.598 15.998.829
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 9.367.150 9.047.563
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 3.293.365 4.295.908
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 131.952 254.995
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 2.868.497 316.764
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 12.211 368.100
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 15.673.175 14.283.330
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20
(ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23 150.000 150.000
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 150.000 150.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 33.498.773 30.432.159
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + 2% 109.586 92.086




F10 - pag. 2

2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 350
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 109.586 92.436
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
411.1Cle:1n§e+c:1n€;e_rzi9a1l)e 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 + 31 9.449.141 9.368.899
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495*) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
e e e | aee| eona
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 15.716.792 15.400.166
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 35.353.964 37.636.292
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 51.180.342 53.128.894
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 220.648 125.434
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 220.648 125.434
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 6.450
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 1.745.894 491.461
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
sk >
i e 2 | | swss
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 7.317.895 6.343.536
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 44.080.429 46.894.476
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 77.579.202 77.326.635
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >0
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63
437%%* + 4381 4+ 441%%* + 4423 + 4428*** 4+ 444%** + 446*** 4 447*** + 4481 + 455 +
456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66 982.553
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67 58.000 171.050
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 58.000 1.153.603
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 2.666 16.316
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70 2.666 16.316
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 2.666 16.316
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 84.077.075 84.077.075
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 84.077.075 84.077.075
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 9.073.744| 8.920.950
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 439.638 461.748
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 20 4.805 4.805
TOTAL (rd. 88 1a 90) 91 444.443 466.553
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0
SOLD D (ct. 117) 96 16.451.441 17.711.646
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 397.243 442.210
SOLD D (ct. 121) 98 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 19.862 22.110
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 77.521.202 76.173.032
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 77.521.202 76.173.032

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TICMEANU ANDY-SERGIU DOBRE MARIANA
Semnitura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 25.204.605 26.354.009
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 25.204.605 26.354.009
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 5.273.511 2.808.269
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 437.605 79.995
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 30.915.721 29.242.273
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 180.465 231.483
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 66.121 71.935
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 1.384.684 1.183.695
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 17.839.204 17.886.670
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 14.402.677 14.440.158
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 3.436.527 3.446.512
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 7.227.647 4.752.967
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 7.227.647 4.752.967
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 4.004.151 3.754.136
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 3.806.638 3.533.616
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 177.336 213.432
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 290
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 12.040
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 8.137 6.798
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 1.095.603
- Cheltuieli (ct.6812) 40 1.153.029
- Venituri (ct.7812) 41 57.426
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 30.702.272 28.976.489
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 213.449 265.784
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 182.838 117.038
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 5.263 63.577
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 188.101 180.615
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 4.307 4,189
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 4.307 4.189
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 183.794 176.426
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 31.103.822 29.422.888

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 30.706.579 28.980.678

18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 64 397.243 442.210
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67

21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 397.243 442.210

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 471394104 /3784149495

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TICMEANU ANDY-SERGIU DOBRE MARIANA
Calitatea
Semndtura 12--CONTABIL SEF
Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




F30 - pag. 1

DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r‘; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 442.210
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 288 275
Numaltul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 20 294 278
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 78
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale
. . L . 34 3.454.456
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35 3.340.591
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 113.865
. . as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P " 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 6
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47 368.450
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 34.305 421.818
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 34.305 421.818
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 34.305 421.818
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R R . 57 9.452.079 8.984.323
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . . . 59 4.472.946 3.338.481
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61 325.307 60.586
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 325.307 60.586
- subventii de incasat(ct.445) 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 70 5.500 5.663
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.721274) 71 6.157.492 6.096.114
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perf,oar]elejurl(.jlce,. altgle <':J.ecat creaptele in legatura cu 73 6.157.492 6.096.114
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 78
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 79
- parti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 84 5.312 11.049
-inlei (ct. 5311) 85 2.383 7117
-in valuta (ct. 5314) 86 2.929 3.932
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 87 35.339.694 37.599.914
-inlei (ct. 5121), din care: 88 35.292.985 37.539.886
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 20 46.709 60.028
- conturi curente n valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 92 -130
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 93 130
deincasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 94
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111
+116+119 + 122 + 128) 95 7.317.895 6.343.536
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 %
+5195), (rd .97+98)
-inlei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 99
+1625) (rd.100+101)
-inlei 100
-invaluta 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103 2992
1686 + 1687) (rd. 104+105) ’
. - |n. lei si exprlmate.ln lei, a caror decontare se 104 2992
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 106 3.782
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 108 1.745.894 497911
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 +424 + 426 + 427 + 4281) 10 744.240 702478
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 4825222 5.139.365
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.112la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct4314437+4381) 112 505.876 504.522
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 13 192.380 >02.680
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 4575 9.860

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 115 4.122.391 4,122.303
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 117
(din ct. 451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 122 247
462 + 472 + 473 + 478 + 509) (rd.1231a 127)
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 123
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
s s . 124 247
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 130 84.077.075 84.077.075
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4) 132 84.077.075 84.077.075
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135 1.854.440 1.632.626
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
. tii p . ’ 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse r;' 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat '::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), 141 e X e X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 143
- detinut de institutii publice de subordonare locala 144
- detinut de societatile cu capital de stat, 145 84.077.075| 100,00 84.077.075| 100,00
din care:
- cu capital integral de stat 146 84.077.075 100,00 84.077.075 100,00
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150
- detinut de persoane fizice 151
- detinut de alte entitati 152
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

. . P Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169
I . . e elu.e . Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *****) rd. Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
TICMEANU ANDY-SERGIU DOBRE MARIANA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2017
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 29.790.888 2.808.269 0 X 32.599.157
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 2.656.711 44.241 0 X 2.700.952
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 32.447.599 2.852.510 0 X 35.300.109
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 1.443.000 X 1.443.000
Constructii 07 9.150.940 73.007 9.223.947
Instalatii tehnice si masini 08 32.139.143 2.602.983 34.742.126
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 292.300 144.079 436.379
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 2.868.497 291.483 2.843216 316.764
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 12.211 368.100 12.211 368.100
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 45.906.091 3.479.652 2.855.427 46.530.316
ll.Imobilizari financiare 17 150.000 X 150.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 78.503.690 6.332.162 2.855.427 81.980.425




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
S:;Ittﬁii::ii 3: gzgjé'ltt‘;'rr: si 19 14.144.673 3.669.959 17.814.632
Alte imobilizari 20 627.328 859.320 0 1.486.648
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 14.772.001 4.529.279 0 19.301.280
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 1.226.790 392.594 1.619.384
Instalatii tehnice si masini 25 28.845.779 1.600.439 0 30.446.218
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 160.347 21.037 181.384
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 30.232.916 2.014.070 0 32.246.986
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 45.004.917 6.543.349 0 51.548.266




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 818004708 /3784149495
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
TICMEANU ANDY-SERGIU DOBRE MARIANA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK@

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nrcr. Cont Suma

1 [1012 5C(+)F10LR80 84.077.075,27| L]
2 105 SC(+)F10L.R87 8.920.949,54| |
3 1061 SC(+)F10LR88 461748713 |
4 1068 SC(+)F10L.R90 480471 L=
5 117 SD()F10LR96 17.711.646,15| =]
6 121 SC(+)F10LR97 44220085 |
7 |129 SD(+)F10LR99 2211049 |
8  |1516 SC(+)F10LR66 982553 |
9 |1518 SC(+)F10LR67 171.049,71| =]
10 [167 sC(H)F10LR52 378211 L]
11 [203 sD(#)F10LRO2 32599.157,27| L]
12 [205 SD(+)F10LRO3 163262646 L~
13 [208 SD(+)F10L.RO3 784.000] |
14 [211 sD(#)F10LRO8 1443000 L]
15 [212 sD(#)F10LRO8 9.223.947,43| =]
16 [213 SD(+)F10L.R09 34742.126,38| -]
17 [214 SD#)F10LR10 43637887 |
18 [231 SD(#)F10LR12 316.763,84| |
19 [2672 SD(+)F10LR19 409.696,66| |
20 |2678 SD(+)F10LR23 162.121,65| =]
21 |2803 SC()F10L.R02 17.814.632,28| =]
22 |2805 SC()F10L.R03 679.655,27| |
23 |2808 SC()F10L.RO3 522.666,72| |
24 |2812 SC()F10L.R08 1619.384,17| L=
25 |2813 SC()F10L.R09 30.446.217,71| L]
26 |2814 SC()F10LR10 181.383,85| |
27 [302 SD(+)F10LR26 88.094,08| |
28 (303 SD(+)F10LR26 3992,37| =]
29 |401 SC(+)F10LR48 226.483,06| |
30 |404 SC(+)F10LR48 31977,03| |
31 |408 SC(+)F10LR48 233.000,36| |
32 4093 SD(+)F10LR16 368100 |
33 411 SD(+)FT0LR3T 649822831 |
34 418 SD(+)FT0LR31 2.486.095,48| |
35 419 SC(+)F10LR47 6450 L~
36 |421 SC(+)F10LR52 573571 LI
37 423 SC(+)F10LR52 19.004| =]
38 427 SC(+)F10LR52 39.858| |




39 [4281 SC(+)F10LR52 7004404 L=_|
40 |431 SC(+)F10LR52 487.410,01| LI
41 |437 SC(+)F10LR52 1712 L=
42 |441 SD(+)F10LR34 5.500] L= |
43 (4423 SC(+)F10LR52 316.232,08| L]
44 4428 SD(+)F10LR34 5492358 LI
45 |444 SC(+)F10LR52 186.448| |
46 |446 SD(+)F10LR34 163 =]
47 |447 sC(+)F10LR52 9860 |
48 [4481 SC(+)F10LR52 4122303 =]
49 461 SD(+)F10LR34 111.07382| =]
50  [471 SD(+)F10LR43 125.434,02| =]
51 [473 SD(+)F10LR34 5.859.606,33| LI
52 [475 SC(+)F10LR70 16316,42| L~
53 [491 SC()F10LR31 3724336| LI
54 (512 SD(+)F10LR40 37.599.784,54| |
55 [531 SD(+)F10LR40 11.0486| L~
56 (532 SD(+)F10LR40 25.458| LI
57 |601 RD(+)F20.R17 35.040,83| LI
58  [602 RD(+)F20.R17 196.441,78| =]
59 [603 RD(+)F20.R18 48.339,08| = |
60  [604 RD(+)F20.R18 2359586 LI
61  [605 RD(+)F20.R19 1.183.695,16| L~
62 611 RD(+)F20.R32 160.504,33| |
63 612 RD(+)F20.R32 201.614,77| =]
64  [613 RD(+)F20.R32 67.384,02| LI
65  |615 RD(+)F20.R32 58241,87| LI
66  |624 RD(+)F20.R32 100.161,35| =]
67  [626 RD(+)F20.R32 99.267,32| LI
68  |625 RD(+)F20.R32 38.956| LI
69  [627 RD(+)F20.R32 2293029| LI
70 [628 RD(+)F20.R32 2.694.557,26| L]
71 |635 RD(+)F20.R33 21343237 =]
72 |641 RD(+)F20.R23 14.100.783| =]
73 |642 RD(+)F20.R23 33937451 |
74 |645 RD(+)F20.R24 3446512 L]
75 652 RD(+)F20.R34 20032| LI
76  |6581 RD(+)F20.R37 679841 |
77 |665 RD(+)F20.R58 418898 = |
78 6811 RD(+)F20.R26 4.752966,8| L~
79 6812 RD(+)F20.R40 1.153.028,71| L]
80  |701 RC(+)F20.R02 51232 L=|
81  [704 RC(+)F20.R02 25.866.784,05| |
82  [706 RC(+)F20.R02 191.559,2| =]




83  |708 RC(+)F20.R02 244.43361| |
84 721 RC(+)F20.R09 2.808.269| |
85 |758 RC(+)F20.R13 79.995| =]
86 |765 RC(+)F20.R50 2003,92| =]
87  |766 RC(+)F20.R47 117.037,71] =]
88  |767 RC(+)F20.R50 6148323 |
89  |7812 RC(+)F20.R41 57.426| =]
90  [4091 SD(+)F10LR29 350| -]
91 -]

[+ ]

+

[sait]
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model_declaratie
DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabititatii
nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale l1a 31/12/2017 pentru

Entitate: SC INFORMATICA FEROVIARA SA

Judetul: 40-MUN.BUCURESTI

Adresa: localitatea BUCURESTI, sectorul 1, str. GARII DE NORD, nr. 1, tel.
0212232778

Numar din registrul comertului: 140/10636,/2002

Forma de proprietate: 15-Socjetati comerciale reprezentand filiale ale unor
societati cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 6201-Activitati de
realizare a soft-ului la comanda

(software orjentat client)

Ccod unic de inregistrare: 14966210

subsemnatul ANDY-SERGIU TICMEANU in calitate de Director General al sC
Informatica Feroviara S.A. isi
asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2017
si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare
anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

_¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de
continuitate.
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SOCIETATEA COMERCIALA
~INFORMATICA FEROVIARA” S.A.
- Filiald a Companiei Nationale de Cii Ferate - ,,C.F.R.” S.A.

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
PRIVIND SITUATLHLE FINANUIARE

INCHEIATE LA 31 DECEMBRIE 2017

AUDITOR

ROMBAC Anudit si Consultanta S.R.L.
Autorizatie C.A.F.R. Nr. ID 474/2003
Registrul Comertului: J 40/15906/25,11.2003
Cod Unic de Inregistrare: RO 15934780







J40/15906/2003
Cod fiscal RO 15934780
ROMBAC Audit sl Consultanta SRL Certificat CAFR nr. 474/2003
Vasile Parvan nr. 2-4, sector 1 , Bucuresti
TelFax 021.313 17 93

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionari,
H~INFORMATICA FEROVIARA” S.A.
- Filiald a Companiei Nationale de C#i Ferate - ,,CF.R." S.A.

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale socictati INFORMATICA FEROVIARA” S.A. -
Filiali a Companiei Nagionale de Ca#f Ferate - ,,C.F.R.” 8.A, (“Societatea™) care cuprind
hilantul la data da 21 decemhric 2017, contil do profit e plerdere cituatin  modificarilor
capitaluiui propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare

mentionate se refera la:
#  Activ net/Total capitaluri proprii: 76.173.032 1ei
» Profitul net al exercitiului financiar: 442 210 lei

2. In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a
Societatii la data de 31 decembrie 2017 precum si a rezultatalui operatiunilor sale si a fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobatea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anvale conselidate, cu modificarile ulterioare
(“OMFP nr. 1802/2014™).

Baza pentru opinie

3. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”),
Regulamentyl UE nr. 537 al Parlomentului §i al Consiliului European (in cele ce urmeazd
~Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea’”). Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunca “Responsabilitatile anditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru, Suntem independenti fata de Societate, conform Codului
FEtic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinfe si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
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4. Exceptand faptul ca nu am participat si urmarit inventaricrea faptica a patrimoniniui societatii, asa
cum sc prezinta la data de 31 decembrie 2017, deoarece aceasta activitate a fost anterioara
perioadei in care noi am fost initial angajati ca auditori ai societatii si lnand in considerare
principiile si metodele contabile folosite, nu avem motive de incertitudine privind sinceritatea si
fidelitatea situatilor financiare intocmite de catre societatea INFORMATICA FEROVIARA” S.A.

Aspecte cheie de audit

5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, conform rationamentulvi nostru profesional, au
fost cele mai semnificative In auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte an
fost abordate in cadrul auditului asupra situatiilor financiare in ansamblu, §i in formarea opiniei
noastre asupra acestora, §i nu oferim o opinie separat8 cu privire la aceste aspecte.

i) Testarea controalelor interne

Managementul a projectat proceduri de control intern si exerciti un control permanent in legaturd
cu respectarea acestor proceduri. Riscurile de contrel intern reprezintd riscurile care ar fi putut
apiirea ca urmare & eventualelor deficienge ale sistemului de control intern.

Rispunsul nostri #n cadrul misiunii de andit Ia posibila existent® a scestor riernri de ronten] intem
a presupus proiectarsa unor proceduri concretizate in analiza modului in care managementul
monitorizeazi controalele interne, am realizat teste de audit privind aifit achitectura acestor
controale interne, cit si teste de reefectnare care au vizat functionarea adecvatd a controalelor
interne conform procedurilor de control intern existente in Societste cu privire la evaluarea
clientelei, gradul de expunere existent In legatursi cu clientela, modalitatea de avizare §i aprobare a
contractelor, precum si teste privind controalele interne legate de derularea contractelor. Am
derulat proceduri prin care am analizat rapoartele auditorului intern cu privire la controalele
interne. Concluziile la care am ajuns in baza acestor proceduri au fost ci modul de functionare a
controalelor interne este adecvat, fird s8 identificim denaturdiri semnificative cu privire 1a acestea,

i) Recunoagterea veniturilor

La nivelul recunoagterii venituritor existé riscuri de denaturare semmificativi ca acestea si nu fie
recunoscute de managemntul Societétii conform Reglementiirilor contabile aplicabile. Pot exista
riscuri atit In ceea c¢ priveste cuantumul veniturilor recunoscute, cit §i momentul recunoagterii
acestora cu posibile denaturiiri semaificative Tn legiturd cu aplicarea principiului contabilitiatii de
angajamente,

Réspunsul nostru la aceste riscuri de denaturare semmnificativi s-a concretizat in efectuarca unor
proceduri de audit care au avut ca scop: analiza contractelor incheiate precum si a modului de
reflectare a acestora. Pentru testarea aserfiunii conducerii Societiifii eu privire la acuratefea
veniturilor am revizuit contractele si tratamentul contabil aplicat.

Referitor la riscul de denaturiri semnificative legate de aplicarea principintui contabilitfitii de
angajamente, ar realizat proceduri prin care am corelat momentul recunoagterii veniturilor cu
graficele de incasari atagate contractelor.
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iif) Clasificarea §i evaluarea creangelor

Conform cerinfelor Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatijle
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare, existi cerinte specifice cu privire la
evaluarea creantelor.

Raspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturare semnificatd concretizate in modul de
clasificare a creantelor, respectiv asertiunile conducerii legate de evaluarea acestor creante la data
de raportare, s-a materializat in proceduri de audit prin care am testat modul de clasificare §i
prezentare pentru toate contractele in derulare conform evidentelor operative ale Societatii la data
raportirii, precum gi teste de recalculare 2 ajustirilor pentru deprecierea creanfelor, fard sé
identificim denaturiri senmificative.

iv) Pragul de semnificafie

Pragul de semmificaie este stabilit de citre auditor ca urmare a aplicérii rationamentului
profesional asa cum prevad Standardele Internationale de Audir.

Reperul utilizat ca bazht in stabilirea pregului de semificatie global a fost reprezentat de totalul
activelor avind Tn vedere cii volatilitatea acestui reper a fost cea mai redusi §i am apreciat ci este
adecvat din perspectiva calitativd — specificul domeniului de activitate in care isi desfisoari
activitatea Societatea. Pragul de semnificatic calculat pentru misiunea de audit s-a bazat pe faptul
¢ misiunea de audit a fost recurenty, istoricul opiniilor de audit exprimate este reprezentat de
opinii nemodificate, iar analiza riscurilor ne-a condus la sprecierea cii acestea sunt situate la un
nivel redus.

v) Continuitatea activitiifii

Conducerea entitafii este responsabili pentru evaluarea §i aprecierea premiselor de continuitate
pentru intocmirea situatiilor financiare.

Riispunsul nostru a vizat infelegerea riscurilor de denaturare semnificativi existente Tn leghiturd cu
asertiunile conducerii pe planul continuitétii activitatii §i am analizat aspectele legate de evolutia
Societatii.

Toate acestea ne-au condus la aprecierea cé:
- prezumtia de continuitate a activititii in Tntocmirea situaiilor financiare anuale, asumats de
conducerea Societatii, este adecvati; §i
- noi nu am identificat nici o incertitudine semmificativi care ar putea pune la Indoiald
capabilitatea Societatii de a-gi continua activitatea, intr-un viitor previzibil..
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Alte informatii — Raportul Administratorilor

5. Administratorii sunt responsabili pentru fntocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire Ia acestea §i nici declaratia nefinanciarli, aceasta fiind prezentati Intr-un
Taport scparat.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatit si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, ru exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legitura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2017, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu simatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate
cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contzbile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la medinl acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2017, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu aver nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernania pentru situatiile
financiare

6. Conducerea Societatii estc responsabila pentru intocrnirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine  fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentra acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semmnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

7. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaiuarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile,
fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.
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8. Persoancle responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de

raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9.

10.

11.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semmificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea
rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar mu este 0 garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA. va detecta intotdeauna o denaturare semmnificativa, daca aceasta
exista, Denaturarile pot fi cauzate fie de frauds, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca
se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

» Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie
de frauda, fie de ervare, projectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a fumiza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.

o Intelegem controlul intem relevant pentru audit, in vederea projectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Sociefatti.

o Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile wutilizate si caracterul rezonabil at
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

« TFormulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semmificativa cu privite la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

+ Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau Ja baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, prinire alic aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditolui, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.
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Alte aspecte

12. Mentionsim faptul c& mandatul nostru & vizat realizarea auditului statutar tn legiiturli cu situatiile
financiare individuale ale Societifii intocmite 1a data de 31 decembrie 2017.

13. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii. Auditul nostru
a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societhfii acele aspecte pe care trebuie si le
raportim fntr-un raport de audit financiar, §i nu in alte scopuri. Tn masura permisi de lege, nu
acceptiim §i nu pe asumém responsabilitatea decit fati de Socictate §i de acfionarii acesteia, pentru
auditul nostru, pentru raportul asupra situatiilor financiare §i raportul asupra conformitéitii sau
pentru opinia formati.

14, Situatiile financiare anexate raportului de audit nu sunt menite si reprezinte pozitia financiar3,
rezultatul operatiunilor §i un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu
reglementiri $i principii contabile acceptate fn fhri gi jurisdictii altele decft Rominia. De aceea,
situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu Cunosc
reglementiirile contabile gi legale din Roménia, inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare

Pentru si in numele ROMBAC Audit si Consultanta S.R.L.:

Mariana Buteica,

inregistrat la Camera Auditorilor Fins
din Romania cu numarul 945/02.06.2001

Bucuresti, 07.05.2018
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Privind aprobarea propunerii de repartizare a profitului net al exercitiului f1nanc1ar
2017

Repartizarea profitului net se inregistreaza in contabilitate pe destinatii, dupa aprobarea

situatiilor financiare anuale de cétre Adunarea Generala a Actionarilor.
1 Temeiul legal este reprezentat de:

- Ordonanta nr. 64/2007: la societdtile nationale, companiile nationale §i societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, profitul contabil ramas dupa
deducerea impozitului pe profit se repartizeaza pe urmatoarele destinatii §i in urmatoarea

ordine:

a) rezerve legale deductibile in limita de 5% aplicabild asupra profitului contabil
neinfluientat de cheltuiala cu impozitul pe profit conform art.26 alin.1 (a) din
Legea 227/2015 Cod Fiscal, pand ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul

social subscris si varsat
b) alte rezerve reprezentind facilitati fiscale prevazute de lege;
c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti;
d) alte repartizari prevazute de lege;

e) participarea salariatilor la profit in limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult
de nivelul unui salariu de bazi mediu lunar realizat la nivelul agentului economic,

in exercitiul financiar de referinta;







f) minim 50% dividende in cazul societdtilor nationale, companiilor nationale si

societatilor comerciale cu capital intrgral sau majoritar de stat;

g) profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit. a) - ) se repartizeaza la alte

rezerve §i constituie sursa proprie de finantare.

Legea nr.82/1991, art.19, alin. (4) - legea contbilitdtii, cu modificdrile si
completdrile ulterioare:  ,pierderea contabild reportatd se acopera din profitul
exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de capital si capital social,

potrivit hotdrarii generale a actionarilor sau asociatilor”.

. Ordinul nr. 1802/2014 art. 423, alin 1 si 2 - “ pierderea contabila reportata se
acopera din profitul exercitiului financiar curent, dupd aprobarea situatiilor financiare
anuale conform legii $i cel reportat aferent exercitiilor financiare precedente, din rezerve,
prime de capital, si capital social, potrvit hotdrarii adunarii generale a actionarilor sau
asociatiilor, cu respectarea prevederilor legale. Tn lipsa unor prevederi legale exprese,
ordinea surselor din care se acoperd pierderea contabild este la latitudinea adunarii
generale a actionarilor sau asociatiilor, respectiv a consiliului de administratie” .

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificérile si completarile ulterioare

_ Legea nr. 31/1990 republicatd cu modificdrile si completarile ulterioare

2  Prezentarea situatiei

Articolul 1, aliniatul 1, litera f) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind
repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat , reglementeaza repartizarea unei
cote de ,,minimum 50% vérsdminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome,
ori dividende, in cazul societdtilor nationale companiilor nationale i societatilor

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat.”

Prin adresa Ministerului de Finante nr. 5990/12.02.2018, inregistrata la Ministerul
Transporturiulor sub nr. 6603/12.02.2018, a fost transmis Memorandumul cu tema:
,Mandatarea reprezentantilor statului in Adunarea generald a actionarilor/Consiliul de
administratie, dup3 caz, la societétile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, in
vederea ludrii m3surilor ce se impun pentru repartizarea unei cote de minim 90% din







profitul net realizat al anului 2017 sub formi de dividende/varsaminte la bugetul de stat”,

in vederea ducerii la indeplinire a prevederilor acestuia.

Avand in vedere ci SC Informatica Feroviara S.A. inregistreazé pierdere contabi la din anii
anteriori in valoare de 10.721.806 lei, propunem Adunarii Generale a Actionarilor ca
repartizarea profitului contabil net inregistrat in exercitiul financiar al anului 2017 in
valoare de 420.100 lei si se facid pentru acoperirea pierderii contabile din anii anteriori,

cu respectarea prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 64/2001.

intocmit,

Contal;)il Sef, Director Economic,

Liliana/epleu Eleﬁ%

\/
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Privind aprobarea propunerii de repartizare a profitului net al exercitiului financiar, ,—‘"://

2017

Repartizarea profitului net se inregistreaza in contabi litate pe destinatii, dupa aprobarea
situatiilor financiare anuale de catre Adunarea Generald a Actionarilor.

1 Temeiul legal este reprezentat de:

- Ordonanta nr. 64/2001: \a societétile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, profitul contabil ramas dupa
deducerea impozitului pe profit se repartizeaza pe urmatoarele destinatii si in urmatoarea
ordine:
a) rezerve legale deductibile in limita de 5% aplicabild asupra profitului contabil
neinfluientat de cheltuiala cu impozitul pe profit conform art.26 alin.1 (a) din
Legea 227/2015 Cod Fiscal, pana ce aceasta va atinge a cincea parte din capitalul
social subscris §i varsat

b) alte rezerve reprezenténd facilitati fiscale prevazute de lege;
c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti;
d) alte repartizari prevazute de lege;

e) participarea salariatilor la profit in limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult
de nivelul unui salariu de baz& mediu lunar realizat la nivelul agentului economic,
in exercitiul financiar de referint3;

f) minim 50% dividende in cazul societétilor nationale, companiilor nationale §i
societitilor comerciale cu capital intrgral sau majoritar de stat;

g) profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit. a) - f) se repartizeaza la alte
rezerve si constituie sursa proprie de finantare.

- Legea nr.82/1991, art.19, alin, (4) - legea contbilitdtii, cu modificdrile si
completdrile ulterioare:  ,pierderea contabild reportatd se acopera din profitul
exercitiului financiar §i cel reportat, din rezerve, prime de capital §i capital social,
potrivit hotérarii generale a actionarilor sau asociatilor”.







Ordinul nr. 1802/2014 art. 423, alin 1 §i 2 - “ pierderea contabild reportata se
acoperd din profitul exercitiului financiar curent, dupa aprobarea situatiilor financiare
anuale conform legii si cel reportat aferent exercitiilor financiare precedente, din rezerve,
prime de capital, si capital social, potrvit hot3rérii adunarii generale a actionarilor sau
asociatiilor, cu respectarea prevederilor legale. n lipsa unor prevederi legale exprese,
ordinea surselor din care se acopera pierderea contabili este la latitudinea adunarii
generale a actionarilor sau asociatiilor, respectiv a consiliului de administratie™ .

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare

- Legea nr. 31/1990 republicatd cu modificdrile si completdrile ulterioare

2  Prezentarea situatiei

La inchiderea exercitiului financiar 2017, indicatorii economico-financiari realizati de catre
SC Informatica Feroviara S.A., se prezinta astfel:

- Venituri total: 29.422.888 lei
- Cheltuieli totale: 28.980.678 lei
- Rezultat brut: 442.210 lei

La data de 31.12.2017, SC Informaticad Feroviara S.A. are de acoperit o pierdere
contabil reportata din anii precedenti de 10.721.806 lei provenitd din urmatorii ani
financiari:

Anul financiar Valoare pierdere
2008 3.808.166
2011 6.913.640
Total 10.721.806

Avand in vedere prevederile legale ale:

Ordonantei nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale,
companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar
de stat, precum si la regiile autonome

Legii 82/1991 a contabilitatii

Ordinului 1802/2014, pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate ,

propunem ca repartizarea profitului contabil net inregistrat in exercitiul financiar al
anului 2017 sa se faca astfel:







Destinatia: Suma
’ -lei-
Profit net de repartizat: 442.210
- rezerva legala 22.110
- -acopfnrea plerdc.em contabile 420.100
din anii precedenti
Profit nerepartizat -

3. Propuneri

Fata de cele prezentate, solicitam Adunirii Generale a Actionarilor aprobarea propunerii
de repartizare a profitului net aferent exercitiului financiar 2017.

intocmit,
Contal:(il ef, Director Economic,
Mariana re Elena Vi
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RAPORT ANUAL AL ADMINISTRATORILOR

SOCIETATEA COMERCIALA
L, INFORMATICA FEROVIARA” S.A.
- Filiala a Companiei Nationale de Cai Ferate - ,,C.F.R.” S.A. -

SITUATII FINANCIARE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
INCHEIAT LA DATA DE 31.12.2017

La intocmirea situatiitor financiare anuale au fost respectate prevederile reglemetarilor
contabile in vigoare, ale Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si
completdrile ulterioare, ale O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale OMFP 470/2018 -
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale
si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale

Ministerului Finantelor Publice.

1

8.C. Informaticé Feroviard S.A.,
Strada Girii de Nord 1, sector 1, 010855 Bucuresti, Romania, tel. {40-21) 2232778, fax: (40-21) 2232779, office @infofer.ro,
140/10636/2002, cod fiscal RO14966210
www.infofer.ro,
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1  PREZENTARE GENERALA

1.1 Infiintarea societatii

S.C. INFORMATICA FEROVIARA S.A. este o societate pe actiuni care functioneaza in conformitate cu
prevederile Legii nr. 31/1990 privind societdtile comerciale, republicatd cu modificarile si
completrile ulterioare. Societatea a fost infiintata in anul 2002, ca filiald a Companiei Nationale de
Cai Ferate - ,,C.F.R.” S.A. prin HG 706/2002.

1.2 Obiectul de activitate

Domeniul si obiectul principal de activitate al societatii se incadreaza conform actualizirii clasificarii
activititii din economia nationald - CAEN aprobatd prin Ordinul nr. 337/20 aprilie 2007 in sectiunea J,
diviziunea 62 Activitati de servicii in tehnologia informatiei.

Obiectul principal de activitate al societatii este - Cod CAEN 6201 Activitati de realizare a soft-ului

la_comandd (software orientat client), obiecte secundare fiind prestarea de servicii de tehnologia

informatiei §i servicii conexe.
Societatea furnizeaza produsele si serviciile incluse in obiectul de activitate, pe baza de contracte
comerciale incheiate cu clientii sai. Lista clientilor actuali este prezentata in Anexa 1.

1.3 Structura societatii

Structura organizatorici actuald este o structurd mixta: ierarhica (pe departamente operationale de
linie si compartimente functionale) si geografica (nivel central §i teritorial).
Nivelul central cuprinde trei structuri organizatorice (Departamentul Dezvoltare Software,
Departamentul Infrastructurd IT §i Departamentul Servicii) §i structurile functional-administrative
(Departamentul Economic-Comercial §i Compartimentele Juridic, Secretariat General, Audit Intern,
Resurse Umane, Strategie - Dezvoltare - Calitate, CFG, SIPP).
La nivel teritorial existi 8 puncte de lucru denumite Agentii de Informaticd, dupa cum urmeaza:

+ Agentia de Informatica Bucuresti

o Agentia de Informatica Craiova

o Agentia de Informatica Timisoara

« Agentia de Informatica Cluj

« Agentia de Informatica Brasov

S5.C. Informaticd Feroviard S.A.,
Strada Garii de Nord 1, sector 1, 010855 Bucuresti, Roménia, tel. (40-21) 2232778, fax: (40-21) 2232779, office@infofer.ro, 140/10636/2002, cod fiscal
RO14966210
www.infofer.ro,
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e Agentia de Informatica lagi
s Agentia de Informatica Galati

« Agentia de Informatica Constanta

Evidentierea liniilor de comanda si control din structura jerarhica are ca rezultat:

Diviziunea verticald a muncii - detalierea functiilor §i activitatilor de management.
Coordonarea si controlul activitatii prin supraveghere directd, standardizarea proceselor de

muncd, standardizarea rezultatelor, standardizarea abilitatilor personale

Beneficiile urmarite sunt:

Orientarea spre client prin procese end-to-end controlabile §i gestionabile si implicit servicii
definite pe fiecare departament.

Un control mai bun al costurilor prin evidentierea activitatilor si proceselor in cadrul
departamentelor si prin definirea serviciilor si clientiior interni.

Orientarea pentru competitivitate pe piata, prin urméarirea cu instrumente adecvate a unei
strategii de cost sau diferentiere.

Protejarea expertizei specializate existente in cadrul companiei (dezvoltare software,
exploatare)

Obtinerea flexibilitatii necesare pentru proiectele de dezvoltare software, prin facilitarea
organizirii pe proiecte si accesului la resursele companiei.

Integrarea structurii geografice in structura de linie.

Principiile urmarite in realizarea acestei structuri sunt urmatoarele:

Specializarea departamentala si individuald pe verticala si orizontald, pe activitati primare si
de sprijin-suport.

Orientare pe servicii si detalierea relatiilor in cadrul structurii.

Evidentierea liniilor de comanda si control, precum i a fluxurilor financiare si de informatii.
Delegare explicitdi bazatd pe drepturi de decizie si criterii de evaluare a activitatii
manageriale.

Evidentierea infrastructurii generice si specifice a companiei.

1.4 Principalele obiective

SC Informatica Feroviard S.A. are stabilite obiective pe fiecare structura organizatorica in parte in

vederea asiguririi stabilititii financiare §i a echilibrului bugetar, precum si in vederea cresterii

eficientei si performantei financiare.

S.C. Informaticd Feroviard S.A.,

strada Garii de Nord 1, sector 1, 010855 Bucuregti, Roménia, tel, (40-21) 2232778, fax: {40-21) 2232779, office@infofer.ro, J40/10636/2002, cod fiscal

RO14966210
www.infofer.ro,
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Pentru anul 2017, obiectivele SC Informatica Feroviara S.A. au fost urmatoarele:

fncadrarea in BVC aprobat - pe toate liniile bugetare de cheltuieli - prin controlul lunar al
realizarii indicatorilor economico-financiari astfel incit s& nu existe depasiri fata de
prevederile din bugetul aprobat.

Cresterea productiei vandute.

Dezvoltarea ariei comerciale prin implementarea unor procese §i unelte specifice pentru suport
vanziri, administrare vanziri si contracte, managementul relatiilor cu clientii §i al
oportunitatilor de afaceri

Implementarea celor mai bune practici pentru achizitia centralizatd de produse si servicii in
cadrul departamentului Economic-Comercial.

Cresterea veniturilor obtinute din vanzarea de produse si servicii SW

Reducerea cheltuielilor cu tertii - pentru servicii software

Implementarea cu succes a proiectelor de dezvoltare software - incadrarea stricta in timp,
calitate si buget
fmbunatatirea capacitatii organizationale si administrative

Cresterea veniturilor obtinute din vanzarea de produse §i servicii de infrastructura IT
Reducerea cheltuielilor cu tertii - pentru servicii IT

Fundamentarea riguroasa §i implementarea cu succes a proiectelor de investitii alocate
Dezvoltarea procedurii de monitorizare si raportare a performantei financiare la nivel de AIF
imbunatatirea performantei financiare AlF, astfel incat fiecare agentie in parte sa inregistreze
profit.
Tmbunatatirea continud a seviciilor Help Desk si suport tehnic la nivel regional

Optimizarea procesului de evaluare a performantelor profesionale ale angajatilor

Identificarea, raportarea si urmarirea realizarii in timp util a tuturor aspectelor legate de
asigurarea conformititii cu legile in vigoare - specifice domeniului control financiar de
gestiune, astfel incit s faciliteze indeplinirea obiectivului: “Zero (0) neconformitati sau
penalitdti pentru societate si/sau angajati”
imbunitatirea continud a nivelului de pregatire a personalului in privinta procesului de
managementul riscurilor

Elaborarea si monitorizarea Programului privind dezvoltarea sistemului de control intern
managerial

Adoptarea si implementarea celor mai bune practici pentru managementul de portofoliu
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o Cresterea calitatii activitdtii de audit public intern din cadrul compartimentului de audit

intern.

1.5 Organizarea contabilitatii

Societatea este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J40/10636/2002 si are codul unic
de inregistrare RO14966210.

Situatiile financiare ale anului 2017 au fost intocmite in conformitate cu OMFP 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile

financiare anuale consolidate.

Conducerea societatii

Pe parcursul exercitiutui financiar 2017, conducerea societatii a fost exercitata astfel:
1.5.1 Adunarea Generala a Actionarilor
Reprezentantii mandatati ai actionarului unic:
1. Baicu Sorina, reprezentant CFR in pericada ianuarie - decembrie 2017, numit prin hotararea
AGA a CFR S.A, nr. 12/30.01.2017.
2. lvan Laurentiu Marius, reprezentant Ministerul Transporturilor in perioada ianuarie -
decembrie 2017, numit prin hotdrarea AGA a CFR S.A. nr. 12/30.01.2017.
1.5.2 Consiliul de Administratie:
1. Ticmeanu Andy-Sergiu, Presjedinte CA in perioada januarie-decembrie 2017, numit prin
hotirirea AGA a S.C. Informatica Feroviara S.A. nr. 8/03.06.2016,
2. Dragan Cornel-Marius, membru CA in perioada ianuarie-decembrie 2017, numit prin hotararea
AGA a S.C. Informaticd Feroviara S.A. nr. 2/17.04.2015,
3. Cotofana Marian, membru CA in pericada iunie-decembrie 2017, numit prin hotardrea AGA a
S.C. Informatica Feroviara S.A. nr. 4/21.06.2017,
4. Tarnita loan Vasile, membru CA in pericada ianuarie - decembrie 2017, numit prin hotdrarea
AGA a 5.C. Informatica Feroviara S.A. nr. 8/03.06.2016,
5. Stefan Viorel Dorel, membru CA in perioada ianuarie - mai 2017, numit prin hotararea AGA a
S.C. Informatica Feroviara S.A. nr. 8/03.06.2016.
1.5.3 Directorul General
o Ticmeanu Andy-Sergiu, numit in functie prin Hotararea Adundrii Generale a Actionarilor
societitii nr. 7/03.06.2016 si avand contractul de mandat nr. 1/07.06.2016 cu valabilitate de 4

ani.
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1.5.4 Conducerea executiva

o Director Economic-Comercial - Muraru Mihaela, numité prin decizia directorului general nr.
19/d/21 din 13.12.2002 si definitivata prin decizia 19/d/50 din 15.05.2003 in perioada ianuarie
- martie 2017 .

« Director Economic - Vilcu Elena, numitd prin decizia directorului general nr. RDE
015/31.03.2017 si definitivatd prin decizia RDE 039 din 28.07.2017 in perioada aprilie-
decembrie 2017 .

+ Director Departament Informatica - Udrea Dan-Marin, numit prin decizia directorului general
nr. 19/d/4 din 04.01.2006 si definitivat prin decizia nr.19/d/96 din 04.04.2006.

« Director Departament Informatica - Ambros& Adrian, numit prin decizia directorului general
nr. 19/d/5 din 04.01.2006 si definitivat prin decizia nr.19/d/97 din 04.04.2006,

« Director Departament Informaticd - Rosu Bogdan-Csaba, angajat in 12.08.2014 si definitivat
prin decizia directorului general nr. 045/05.12.2014.

1.6 Structura productiei

S.C. "Informatica Feroviard" S.A are o experienta de 50 de ani in realizarea de sisteme informatice
pentru sectorul de transport feroviar din Romania, actionand ca un catalizator al transformarii si
modernizarii acestuia. Competentele tehnice de specialitate IT, dar §i feroviare, precum si
stabilitatea structurii organizatorice si de management, au permis construirea si implementarea
strategiilor IT de dezvoltare pe termen lung, cu beneficii semnificative si durabile, au adus economii
importante rezultate din administrarea unitara si centralizatd a infrastructurii informatice din sectorul
transporturilor feroviare, permitand astfel companiilor din sistem sa isi concentreze resursele si
capacitatea manageriald pe imbunatétirea activitatii principale de transport feroviar.

Infrastructura Informatica detinuta si exploatata de S.C. "Informatica Feroviard" S.A.

S.C. "Informatici Feroviard” S.A detine n patrimoniu o infrastructuré informatica diversa, formata din
calculatoare, echipamente periferice si echipamente de retea si comunicatii, amplasate in Centrul de
calcul (DATACENTER) sau in diferite locatii in teritoriu, precum si intreaga infrastructura de
comunicatii (routere, switch-uri, modeme) necesarid Retelei Nationale de Transmisii de Date
(RENTRAD).

S.C. "Informatica Feroviari" S.A gizduieste in DATACENTER si la Agentiile de Informatica echipamente
care apartin beneficiarilor de servicii informatice CFR S.A., CFR Célatori S.A., CFR Marfa S.A.,care
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includ: echipamente pentru modernizarea arhitecturii hardware si de retea pentru sistemul IRIS,
echipamente pentru sistemul Oracle Financials, arhitectura hardware pentru sistemul xSell.

1.6.1 Produse software de aplicatie

Produsele realizate de 5.C. "Informaticd Feroviard" S.A sunt aplicatii software specializate, pentru
domeniul feroviar, realizate la comandi si furnizate clientilor atat sub forma de ticente, cat si sub
forma de servicii de aplicatie. Principalele produse software de aplicatie realizate si implementate de

S.C. "Informatica Feroviard™ S.A sunt prezentate in continuare.

Aplicatii realizate in cadrul sistemului informatic IRIS:

SUBSISTEMUL IRIS-IMA (MANAGEMENTUL INFRASTRUCTURII FEROVIARE):
Aceste aplicatii sunt in exploatare curenta din anul 2002 si includ urmatoarele sub-subsisteme:

« MP5i, realizat de firma Datastream (SUA), achizitionat prin proiect BIRD 3976 si introdus in
exploatare curenta din 2002. in prezent numirul total de utilizatori este de 1.200, in toate
sectiile de infrastructura, la Diviziile Linii, Instalatii, Patrimoniu, la Directii din cadrul CNCF
CFR SA, ca si la SC IMCF SA si SC Electrificare CFR SA.

o Aplicatii in completarea modulului principal MP5i:

o WebSIMC: activitatea masinilor grele de cale

o WebSCB: evidenta furturilor din echipamentele instalatiilor SCB

o WebEMM: evidenta echipamentelor de masura si control.

» Aplicatii pentru activitdti conexe:

o WebSAFETY: evidenta accidentelor - incidentelor de siguranta circulatiei. Aplicatia a
fost dezvoltatid pentru extinderea utilizarii la Revizoratele Regionale de Siguranta
Circulatiei din SRCF 1-8.

o ENTRAC: defalcarea consumurilor de energie electricd de tractiune. Aplicatia a fost
dezvoltati pentru Gestionare energie electricd la 25 kV consumata de posturile de
transformare alimentate din linia de contact, Gestionare energie electrica utilitati pe
locuri de consum, Gestionare consumuri de energie electrica ale subconsumatorilor CFR
(circa 7000) si asocierea acestora cu locurile de consum de la energia electrica de
utilitati, fiind adaptata in 2017 pentru calcule pe baza unor tarife reglementate.

o AVI-GABARITE: verificarea inscrierii transporturilor negabaritice prin lucrérile de arta si
pe lingd instalatiile si constructiile aflate langd linii CF, cu asigurarea rezervelor
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minime instructionale este utilizatd la Directia Linii si Serviciile LAT din SRCF 1-8,

urmand a fi extinsa la ramurile Instalatii si Electrificare.

SUBSISTEMUL IRIS-CIRCULATIE (PROGRAMARE, RAPORTARE $1 MONITORIZARE TRAFIC FEROVIAR):

Aceste aplicatii sunt in exploatare curenti din 2004, in ultimii ani fiind realizate o serie de aplicatii

noi care completeaza functionalitatile initiale §i asigura conditiile de respectare a Di rectivelor UE

pentru interoperabilitate (TAF-TSI).

IRIS ATLAS-IM: programarea circulatiei la nivelul Managerului de Infrastructurd (CFR)

IRIS ATLAS-RU: programarea si negocierea programului de circulatie la nivelul Operatorilor de

Transport Feroviari (OTF)

IRIS-CRONOS: raportarea circulatiei la nivel de statie de cale ferata (IDM) si regulator de

circulatie (RC)

IRIS-CALIPSO: calculul taxei de acces pe infrastructura feroviara, in functie de traficul

inregistrat pe fiecare OTF.

IRIS INFO-IM: informatii detaliate, analitice si sintetice pentru management circulatie trenuri

IRIS INFO-RU: informare pentru OTF, privind derularea circulatiei

[RIS SIM-TUI: informatii pentru estimarea taxei de acces pe infrastructura feroviara,

disponibile pentru OTF.

ACCEPTE PORTUARE: aplicatie pentru fluidizarea circulatiei trenurilor de marfa

inspre/dinspre portul Constanta.

REGIM DE PERFORMANTA: aplicatie ce ofera managerului de infrastructurd suport in

procesul de urmarire a principalilor indicatori de performantd ce vizeaza activitatea de

programare si circulatie a trenurilor. Aplicatia implementeaza Directiva europeana

2012/34/UE transpusd in Romania prin Legea 202/2016.

TRAFICALERT: evidenta perturbarilor de trafic, cu actualizare si vizualizare a informatiilor

pe harta.

Aplicatii noi:

1. BI CFR TRAFIC: Serviciu de aplicatie bazata pe identificare, extragere si analiza a datelor
legate de circulatia trenurilor, al céirei scop este de a oferi un suport real pentru luarea de
decizii manageriale. Informatiile sunt actualizate lunar, accesul la date este controlat

printr-un sistem ierarhic de drepturi de acces, este securizat din orice locatie, analizele
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sunt usor de realizat de catre orice utilizator, fara sprijin specializat. Ofera acces la
informatie relevanta la fiecare nivel si faciliteazd imbunatétirea procesului decizional.
2. Suport-CFR-Trafic-Analitic: Serviciul oferd suport in activitatea de analiza a circulatiei
trenuritor, analiza utilizirii capacitatii sectiilor si a capacitatii de circulatie, garare,
prelucrare; ofera rapoarte personalizate la cererea utilizatorului precum si prelucrarea si

analiza datelor statistice.

SUBSISTEMUL IRIS-ARGUS (MANAGEMENT OPERATIONAL TRANSPORTURI DE MARFA)

Subsistemul IRIS-ARGUS a fost proiectat si realizat integral de Informatica Feroviara in perioada 2000-
2002, fiind in exploatare curenta din anul 2004. Tn ultimii ani s-au dezvoltat: un modul specializat
pentru managementul comenzilor de vagoane (ARGUS DVG-Lite), precum si o versiune simplificata,
adaptatd modelului de business al OTF cu capital privat (ARGUS-Lite).

Aplicatia de gestionare a borderourilor de predare-primire a trenurilor de marfa in punctele de
interchange (SIFRONT) a fost reproiectat si este in faza de testare in statiile de frontiera in locatiile
decise de client pentru efectuarea testarii in vederea obtinerii certificatelor de acceptanta de la
acesta. Analiza calculdirii deconturilor intre operatorii de transport feroviari implicati in procesul de
transport, a continuat si in 2017, urmand sa fie instalata noua versiune pe 0 zona pilot, stabilita de

comun acord cu beneficiarul.

APLICATIt REALIZATE iN CADRUL PROIECTULUI DE REABILITARE CORIDOR IV SECTIUNEA CURTICI FR. - ARAD - KM. 614
CARE COMPLETEAZA SISTEMUL IRIS

- IM-Comm: aplicatie ce ofera suport managerilor de infrastructura feroviara in procesul de
programare eficientd a trenurilor de marfa si céldtori ce tranziteaza frontierele de stat.
Aplicatia este utilizata de catre CFR si MAV.

. IRIS-TIS: subsistem pentru schimbul de date cu sistemul TIS (Train Information System), inclus
in Specificatiile de Interoperabilitate. IF transmite mesaje referitor la circulatia trenurilor
internationale citre RNE, date ce pot fi vizualizate in aplicatia TIS.

. IRIS-TMS: subsistem pentru schimbul de date cu componenta de Train Management Sistem
(TMS) a sistemelor de automatizare a managementului de trafic feroviar. Implementarea
actuald acopera zona CMT Arad.

. IRIS-WIMO: subsistem pentru gestiunea datelor specifice WIMO (Wagon and InterModal
Operation) si asigurarea schimbului de date specificat prin TAF-TSI.
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. IRIS-GIS: subsistem pentru asigurarea si gestiunea datelor geografice de baza (pozitie
elemente fixe - locatii, sectii de circulatie).
° IRIS-GPS: subsistem pentru achizitionarea datelor de pozitie a materialului rulant transmis

prin tehnologie GPS de catre operatorii de transport feroviar.

. Common Component: Implementare solutie de mesagerie TAF-TSI Common Interface i

creare mecanism de alimentare cu date constante pentru Common Repository Data.

APLICATII REALIZATE IN CADRUL SISTEMULUIL INFORMATIC APOLLO

Sistemul informatic ,Apollo” asigurd suportul IT pentru managementul activitatilor comerciale
specifice transportului feroviar de marfa si este integrat cu sub-sistemul operational din IRIS (IRIS-
ARGUS). Sistemul include doua subsisteme principale:

o APOLLO-DECO.NET: Gestionarea contractelor de plata centralizatd §i a deconturilor pentru
clienti, pentru transporturile feroviare de marfa. O variantd a aplicatiei, denumita DECOFER a
fost realizatd pentru firma ROFERSPED, casa de expeditie a SNTFM.

e APOLLO-eST: Realizarea documentelor de transport in format electronic {Scrisoarea de Trasura
Electronica), inclusiv completarea pe parcurs. fn anul 2014 s-au realizat modulele de "Parcurs”
si "Destinatie” pentru trafic local. Modulele au fost testate pe parcursul anului 2015 pe relatia
Targu Mures Sud - Constanta Port/ Ferryboat. Urmeaza ca aceste module sa fie extinse pe

intreaga retea operata de CFR Marfa.

APLICATII PENTRU MANAGEMENT FINANCIAR - CONTABIL §1 GESTIUNE DE STOCURI
Serviciile de aplicatie pentru management financiar-contabil acopera activitatile respective, specifice
C.F.R. Serviciile au la bazi aplicatiile informatice din pachetul Oracle E-Business Suite R12:
Contabilitate Clienti (Oracle Receivable), Contabilitate Furnizori (Oracle Payable), Registrul general
(Oracle General Ledger), Mijloace fixe (Oracle Assets).
SC informatici Feroviari SA oferd servicii de administrare sisteme, administrare baze de date:
salvare/restaurare/monitorizare/tunning.
e Aplicatii noi:
1. e-SIGMA (gestiunea contabild a stocurilor de materiale, pe baza unei codificari unitare a
acestora), e-MPS (nomenclator unic cu denumiri generice). Nomenclatorul cu Denumiri
Comerciale specifice din e-SIGMA functioneaza pe baza Nomenclatorului unic cu Denumiri

Generice din e-MPS (generat §i administrat la nivel central CNCF CFR 5A). Beneficiarul
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asigurd completarea si validarea Nomenclatorului unic cu Denumiri Generice §i asigurd
realizarea inventarelor in toate gestiunile, precum si refacerea/completarea Fiselor de
magazie cu noua codificare a materialelor. Aplicatia e-SIGMA (etapa pilot) este in curs de
implementare la SRCF Brasov, Galati cu utilizarea Nomenclatoarelor de materiale existente

la nivel regional.

APLICATII PENTRU MANAGEMENT ACHIZITII $I CONTRACTE

WEB-ACHIZITH - aplicatia pentru generarea planului anual de achizitii pubtice (produse
centralizate si descentralizate), este implementata in toate unitatile CFR S.A (sectii L, sectii
CT, RC, Diviziile Linii, Instalatii, Trafic i Patrimoniu din SRCF 1-8, precum si in Central CNCF
,CFR” S.A. la Directiile: Linii, Instalatii, Trafic, Patrimoniu, Tehnica si Comerciala).
e-CONTRACTE, sistem informatic de evidenta a contractelor, a intrat in exploatare curenta
pentru CFR SA din anul 2009, fiind adiugate functionalitati extinse in 2017.
e-CONTRACTE-PATRIMONIU modulul pentru gestionarea contractelor specifice de patrimoniu
si modulul pentru activitatea de facturare - fncasare penalititi pentru agenti economici. De
asemenea, este in exploatare curenta un sistem similar, particularizat pentru CFR Calatori.
Aplicatie noud:

1. FIPCOM: Sistem informatic (anterior numit ,Facturare”) cu functionalitati asigurate prin

modulele specializate: e-Facturare {(emitere facturi cu/fara contract, reglare facturi), e-
Banci Casd (ordine de plata, extrase de banci), e-ScadentarC (urmarire la incasare a
facturilor de clienti, calcul penalitdti pentru intarziere la incasare), e-ScadentarF
(urmarire la plata a facturilor de la fumizori, verificare calcul penalitati pentru intarziere
la plata), e-Delegatii (urmarire deplasari in interes de serviciu), e-Popriri (dosare de
executare, titluri executorii, terti popriti) si integrare cu aplicatia reproiectata e-
Contracte. Tn cursul anului 2017 au fost dezvoltate §i testate in vederea implementarii
eBanciCasa (ordine de platd, extrase de banca), eFacturare (emitere facturi cu/fara

contract).

APLICATII PENTRU MANAGEMENT RESURSE UMANE

o OSCAR (sistem integrat pentru managementul resurselor umane). Implementat la CFR 5.A.,

CFR Calatori, CFR Marfa, AFER, SCRL Brasov, sistemul cuprinde modulele:
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o OSCAR-RU: evidenta personal, sanctiuni, evaluari medicale periodice, contracte de
munca si vechime in functie,

o OSCAR-PONTAJ: modul pentru realizarea pontajului si evidenta timpului de munca

o OSCAR-EVALUARE: modul pentru evaluarea anuald a performantelor salariatilor

o OSCAR-SALARII: modul pentru calculul drepturilor salariale

 Aplicatie pentru statistica fondului de salarii

o Aplicatii noi:

1. Administrare-Autorizdri: instrument folosit pentru administrarea avizelor medicale,
psihologice si a autorizarilor AFER pentru salariatii CFR, atentionarea asupra avizelor care
urmeaza sa expire §i a celor care nu sunt valide (inapt, suspendat, neautorizat), emiterea de
rapoarte cu date despre situatia autorizarilor salariatilor. Aplicatia este instalatd la 4

regionale, avand 172 utilizatori.

APLICATII REALIZATE TN CADRUL SISTEMULUI XSELL

(,Sistem de emitere electronica a legitimatiilor de cilatorie si rezervare automata a locurilor la

trenurile de calatori”):

Sistemul informatic integrat xSell® realizeazd automatizarea intregului proces de vanzare a
legitimatiilor de célitorie si rezervare a locurilor la trenurile de caldtori si a proceselor asociate

vAnzérii in departamentele de marketing si financiar.

xSell este o solutie complexd de emitere legitimatii de calatorie, rezervare locuri, gestiune si
management vanziri pentru transportul feroviar de calitori, xSell® construitd din urmatoarele

aplicatii (,,sub-sisteme”) specializate:

xSeliTicketing (Vanzare) - Componenta principala a sistemului prin care se efectueazd vanzarea
electronici de produse de cildtorie (legitimatii de calatorie, comenzi de rezervare}.

xSellSeats (Rezervare) - Sistemul automat de rezervare a locurilor care asigura rezervarea cu
anticipatie a locurilor la toate categoriile de vagoane (clasé si de dormit). Furnizeaza interfete atat
pentru rezervarea in regim asistat (necesar unitatilor tip agentie) cat si pentru rezervarea in regim

expert (necesar in statiile de cale ferata).
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xSellWarehouse (Raportari si Statistici) - Componenta de stocare si de consolidare a datelor operative
furnizate de sistemele de vanzare si rezervare in structuri specifice care sa permitd data mining,

raportéri si analize statistice si predictii de piata.

xSellData (Subsistem de Intretinere date) - Componenta centrald de administrare si versionare a
tuturor categoriilor de date utilizate in sistemul xSell (mers de tren, compuneri, graf c.f., geografie
vagon, tarife, layout de bilete). Acest modul e responsabil i de asigurarea suportului pentru

actualizarea automata a datelor.

xSellOnLine: aplicatia pentru vanzare bilete si rezervare a locurilor la trenurile de calatori pe web, cu

plata on-line, aplicatia pentru informare mers de tren in trafic intern.

xSellKiosk: solutie de vanzare a legitimatiilor de calatorie in trafic intern prin intermediul unor
aparate automate de tip bancomat, destinat modernizirii serviciilor comerciale oferite calatorilor in
statii CF, puncte de vénzare, precum si in diverse locatii usor accesibile. Solutia permite
achizitionarea legitimatiilor de calitorie si rezervare automata a locurilor la trenurile de céalatori cu

plata prin card.

xSeliMobile: Aplicatie instalabild pe dispozitive mobile (cu sistem de aperare ANDROID), prin care se

vand legitimatii de cildtorie in tren si se verifica legitimatiile emise electronic.

Solutia xSell® este realizatd integral de specialistii S.C. Informatica Feroviara S.A., fiind inregistrata la
ORDA, Certificat seria S 5001410, Nr. 04576 din 26.01.2011 RNPC.

Sistemul xSell® a fost extins pe intreaga retea feroviara pe care opereaza CFR Calatori, in perioada
2005-2007.

n anul 2017 s-au continuat dezvoltarile la versiunea noud a sistemului xSell, pentru implementarea
modificarilor importante si politicilor de vanzare la ,,CFR Calitori”. Astfel amintim modificarile ce au
asigurat conformitatea sistemului cu legislatia noud apirutd in luna ianuarie 2017 pentru transportul

pe calea ferata al studentilor §i modul de calcul al decontului pentru acestia.

Tn anul 2017 s-au continuat dezvoltarile si testarea pentru o versiune noud a sistemului xSell, astfel

incat acesta sa permita:

o emiterea de legitimatii pentru orice operator de transport feroviar de calatori, functionalitate
care va determina o scidere semnificativd a costului de implementare si exploatare pentru

“Ghiseul Unic”;
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o utilizarea de platforme software de tip “open source” si "GNU General Public License”, in
scopul de a livra beneficiarilor solutii IT actualizate, la costuri reduse de implementare si
exploatare. Datorita faptului cd majoritatea echipamentelor hardware, impreuna cu licentele
pentru software de baza (sisteme de operare, sisteme de baze de date, etc..) sunt in
exploatare din anul 2005-2007, depasind cu mult durata de viata recomandata (5 - 7 ani),
acestea necesita a fi inlocuite cu noi tehnologii IT.

in prezent, ca urmare a optimizarilor operate de SNTFC mai sunt deschise la vanzare electronica 276
de unitati (statii de cale feratd si Agentii de cale feratd), cu 516 posturi de vanzare active (de la care
s-a emis bilet), din totalul de 716 de posturi xSell configurate pentru diferite profile de utilizare.

Tn anul 2017 prin sistemul xSell la casele de bilete au fost vandute 22.131.077 legitimatii $i au fost
deserviti 37.801.740 célatori insemnand peste 3.804.085.696 de calatori-kilometri in trafic intern.

Existd peste 500 de statii de cale feratd in care legitimatiile de calatorie nu sunt emise electronic ci
manual, prin completarea unor imprimate pretiparite, de catre personalul feroviar cu alte atributii
decat aceea de casier. Valorile biletelor emise manual reprezinta aproximativ 2% din totalul

incasarilor SNTFC, dar efortul emiterii acestora este semnificativ mai mare.

fn anul 2017, vanzirile prin cele 37 de automate de bilete, amplasate in 27 de statii de cale ferata,
avand la bazi subsistemul xSellKiosk, au ajuns la 202.062 de legitimatii si au fost deserviti 245.539

calatori.

Cresterile de vanziri de legitimatii de c3latorie online sunt continue. Astfel in 2017 prin sistemul
xSellVol s-au emis 312.272 fiind deserviti 322.230 de calatori.

in anul 2017, sistemul ruSell de vanzare electronica a legitimatiilor de calitorie, particularizat pentru
Transferoviar Cilitori (TFC) - operator feroviar de transport de céldtori (OTF) cu capital privat, a
continuat s fie dezvoltat si extins. Pentru TFC prin sistemul ruSell au fost vandute in anul 2017 un
numir de 2.670.303 de legitimatii, fiind deserviti 4.372.061 caldtori. Canalele de distributie
utilizate de sistem au fost posturile de vanzare (18), aparatele mobile (110), online (Internet) si

automate de véanzare si informare (cinci kioskuri).

Pentru a veni in sprijinul companiilor feroviare de calatori, 5.C. Informatica Feroviara a dezvoltat un
prototip de automat de legitimatii de cilitorie care emite bilete pentru intreaga calatorie, pentru
trenurile oricirui operator de transport feroviar, cu tarifele specifice fiecaruia, care permite plata
prin card bancar sau numerar. Aceste automate au si functia de informare mers de tren, astfel incat
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rezolva obligatia administratorului de infrastructuri CFR de a informa publicul in statiile CF. n cursul
lunii decembrie 2016, a fost organizatd o demonstratie de functionare pe automatul prototip pentru
reprezentanti ai SNTFC si CNCF CFR SA. Prin intermediul sistemului de informare de mers de tren in
trafic intern, ce utilizeazi datele de mers de tren actualizate in permanentd, al Informaticii
Feroviare, se realizeaza informarea despre trenurile operatorilor de transport feroviar de calatori:
Societatea Nationald de Transport Feroviar de Calatori - CFR Calatori, TRANSFEROVIAR CALATORI,
REGIONAL, ASTRATRANS CARPATIC, INTERREGIONAL CALATORI. 5-au inregistrat in 2017 o medie zilnica
de 50.000 de utilizatori distincti activi si peste 800.000 de utilizatori distincti lunari ai sistemului de

informare mers de tren.

Prin sistemele xSell si RuSell de emitere electronica de legitimatii de calatorie se acopera aproximativ

85% din totalul emiterilor de bilete ale tuturor operatorilor de transport feroviar.

Existenta unui sistem de emitere electronic pentru toate biletele de calatorie pe calea feratd, in
trafic intern, ale oricarui operator feroviar de calatori reprezinta o precerinta esentiala pentru
calcularea electronici automatd a indicatorilor utilizai pentru acordarea subventiilor, un obiectiv

prioritar al Autoritatii de Reforméa Feroviara.

Alte aplicatii

CICLOP, aplicatie pentru realizarea si evidenta electronica a foilor de parcurs ale locomotivelor,
gestiunea prestatiilor si a consumurilor de combustibil, calculul indicatorilor de tractiune, realizarea
de raportdri sintetice si analitice. La sfarsitul anului 2015 a fost implementat sistemul si pus in

exploatare curenta pe intreaga retea, la CFR Calatori (14 depouri, 100 de posturi de lucru).

VOX MODUS: aplicatie pentru avizare si informare public calator in statlile de cale ferata, care
include preluarea automata a datelor din IRIS-CRONOS. Tn cursul anutui 2017 a continuat instalarea

aplicatiei in statiile CFR pentru un total de 215 la nivelul intregii retele c.f.

ELSPLIT: serviciu de aplicatie ce furnizeazd beneficiarului ,Electrificare CFR S.A.” rapoarte de
prestatie pe zone de electrificare §i pe operatori de transport feroviar, in scopul facturarii consumului

de energie electrica a acestora.

616UZ: aplicatie noud pentru schimbul automat de mesaje la frontiera Roméniei cu Ucraina, intre UZ
si CFR Marfa.

CAI-LIBERE: aplicatie pentru suport operational la schimbul de trenuri in frontiere (predare-primire).
n anul 2016, in cadrul proiectului ,Cross border infrastructure (communication infrastructure
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between Romania and Republic of Moldova)” cod MIS-ETC 981, aplicatia a fost instalatd si adaptata
pentru utilizarea in statiile de frontiera Galati - Giurgiulesti Larga (Roménia - Republica Moldova). De
asemenea, aplicatia a fost instalat si functioneaza si in statiile Calafat-Vidin si Giurgiu-Ruse.

i-PARC: aplicatia pune la dispozitia utilizatorilor informatii istorice si operative referitoare la parcul
de vagoane de marfa (caracteristici tehnice, caracteristici financiar-contabile, caracteristici de
mentenantd - reparatii, date despre inventarierea vagoanelor si caracteristici comerciale - contracte
de vagoane particulare. Aplicatia constituie principalul instrument pentru realizarea inventarierilor

anuale ate parcului de vagoane al CFR Marfa.

TIMESHEET (aplicatie pentru managementul timpului de lucru} aplicatie care permite raportarea
lunarad a activititilor executate de personalul angajat, precum si timpul alocat fiecarei activitati.
Aplicatia pune la dispozitie rapoarele individuale de activitate, pentru fiecare angajat, raportari
statistice si detaliate, pe departamente, compartimente sau colective (proiecte}, atat pentru
determinarea costurilor de manopera, cit si pentru analizele de productivitate, eficienta si incarcare

a personalului, pe functii si responsabilitati.

1.6.2 Servicii informatice

Tn anul 2017, S.C. ,Informatici Feroviard” S.A a furnizat servicii informatice pe baza de contracte
pentru cele trei mari companii feroviare: CFR S.A., CFR Marfa S.A si CFR Calatori S.A., pentru filialele
acestora, precum §i pentru AFER, Operatori de Transport Feroviar de Marfa / Calatori (OTF). Aceste

servicii includ:

1.6.2.1 Servicii de aplicatie

Serviciile de aplicatie reprezinta servicii de furnizare a software-ului de aplicatie la client, sub forma
recunoscutd in industria IT ca SaaS (Software as a Service). Aceste servicii se bazeazd pe aplicatiile
software realizate de 5.C. Informatici Feroviara S.A., dar si pe aplicatii software achizitionate de la

terti si includ:

e Administrare curentd aplicatii si asistentd tehnicd permanenta prin Help Desk »informatica
Feroviari”, cu rezolvarea a peste 35% dintre sesizari direct de catre personalul Help Desk in
timpul apelului;

« Administrare curenta a bazelor de date, care include:

= salvare periodicd a datelor si aplicatiilor, precum si restaurarea acestora in caz
de distrugere partiala sau totala;
= asigurarea functiondrii continue a aplicatiilor informatice critice;
15
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= asigurarea securitdtii datelor si protectia impotriva accesului ne-autorizat, a
infectdrii cu virusi informatici, gestiunea utilizatorilor pe roluri si drepturi de
acces.

+ Dezvoltiri de rapoarte suplimentare, fard modificarea structurii de baza a aplicatiilor
informatice sau reproiectarea acestora.

» Instruirea utilizatorilor de aplicatii informatice.

1.6.2.2 Servicii de infrastructura IT
Informatici Feroviari a implementat si administreaza urmatoarele servicii de infrastructura IT:

e Serviciul de control al accesului utilizatorilor la infrastructura IT si la resurse; este implementata o
solutie bazatd pe Microsoft Active Directory 2008 si care este organizata in patru foresturi, un
forest de resurse si cate un forest pentru principalii clienti.

Acest serviciu este integrat cu toate celelalte servicii de infrastructura IT

e Infrastructura de rezolvare a numelor si a adreselor IP (serviciul DNS), implementata pe mai multe

nivele si care gestioneaza atat adresele private din reteaua RENTRAD, cat si adresele publice,

vizibile in Internet
e Serviciul de posta electronica

Este implementat pe baza Microsoft Exchange 2007, intr-o arhitectura care permite spatiu de
nume propriu fiecirui client. La sfarsitul anului erau administrate un numar de 8160 de cutii
postale, dintre care 4325 pentru CN CF ,,CFR” SA si sucursalele sale, 2335 pentru CNTFC ,,CFR
Calatori” S.A. si sucursalele sale, 1190 pentru CNTFM ,,CFR Marfa” iar restul pentru Informatica

Feroviara si operatori privati.

n cursul anului 2017 a inceput procesul de migrare a solutiei de posta electronica de la Exchange
2007 la Exchange 2010 pe o platforma hardware achizitionata la sfarsitul anului 2016.

Migrarea este necesard deoarece solutia existenta este gizduita pe servere si echipamente de
stocare vechi, care nu se afld in suport si pentru care au inceput sd se inregistreze defecte
importante. De asemenea, produsul Exchange 2007 a atins End of Life in aprilie 2017 si
producitorul nu mai oferd update-uri de securitate si nu mai asigura compatibilitatea cu noile

versiuni de clienti de posta electronica (ex. OutLook 2016).
Activitdtile desfasurate in cursul acestui an au cuprins:

v Analiza nivelului de utilizare si a profilului utilizatorilor in implementarea existenta.
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v Identificarea casutelor postale nefolosite si stergerea lor

v Calculul necesarului de resurse avdnd in vedere modificarile tehnologice si cresterea

capacitatii cutiilor postale in masura sustinerii costurilor.
Noua platformi va utiliza 2 servere dedicate de mare capacitate care gestioneaza bazele de
date cu cutii postale, 3 servere virtuale pentru controlul traficului de posta electronica §i 2
servere fizice de capacitate medie pentru interfata cu Internetul precum si un spatiu de
stocare de cca 25 TB pe storage-ul EMC VNX 5200.

v Implementarea unei platforme pilot similara cu realitatea, care contine atat solutia existenta
cat §i solutia tintd. Pilotul implementat urméreste atat exersarea procesului de migrare cat si
minimizarea impactului asupra utilizatorilor si a mediului de productie.

« Serviciul de mesagerie si conferintd este implementat cu solutii independente pentru fiecare
client major in parte. Informaticd Feroviara administreaza solutia implementata cu sistemul de
video conferintd si mesagerie instant Lync 2013 pentru CN CF ,CFR” SA in cadrul proiectului
Coridor IV Sectiunea Curtici fr. - Arad - Km.614 (ALST3001). Ceilalti clienti isi administreaza

propriile solutii.
s Serviciul de control al accesului la Internet:

v Deoarece solutia de securitate de acces la Internet ce folosea Microsoft TMG 2010 si
echipamente CISCO era depésitd tehnologic si nu mai ficea fatd provocarilor de securitate
actuale, la sfarsitul anului 2016 Informatica Feroviard a achizitionat o solutie noua care

foloseste produse CheckPoint si Citrix.

v Solutia Checkpoint a fost implementat3 in decursul anului 2017 si combina capabilitati multi-
core, performante si tehnologii de retea rapide pentru a asigura cel mai inalt nivel de
securitate. Prin consolidarea mai multor tehnologii intr-un singur dispozitiv de securitate a fost
implementatd o solutie avansatd si integratd care indeplineste cele mai stricte cerine de
securitate ale unei organizatii. Solutia Checkpoint este instalata in modul L3 in reteaua
RENTRAD pentru a securiza urmatoarele tipuri de trafic:

o Accesul la Internet al utilizatorilor (Application Control, URL Filtering, Anti-Virus, Anti-
Bot, IPS)

o Accesul din Internet al clientilor la resursele expuse in Internet (ex. servere web, mail)

o Traficul dintre reteaua RENTRAD si retelele partenerilor (VPN site-to-site)

o Accesul utilizatorilor din exteriorul organizatiei la resurse interne Infofer (Remote

Access)
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o Rapoarte ce ofera o imagine completa asupra modelelor de trafic si amenintarilor
prezente in retea.

v Cluster-ul Load Sharing distribuie traficul intre nodurile cluster-ului marind astfel capacitatea
de procesare. Tntr-o configuratie Load Sharing toate nodurile functionale din cluster sunt active
si proceseaza trafic de retea (operare Active/Active). Dacd unul din nodurile Check Point din
cluster devine indisponibil, traficul va comuta citre restul nodurilor functionale din cluster,
asigurand un grad inalt de disponibilitate (High Availability), intr-un mod transparent pentru
utilizatori. Conexiunile preluate sunt impértite intre nodurile operationale fara intrerupere.

v Solutia Citrix Netscaler a fost implementati in decursul anului 2017 si este o solutie de tipul
Application Delivery Controller care sporeste securitatea serviciilor prezentate clientilor,
realizeaza balansarea serviciilor L4-L7, mareste disponibilitatea serviciilor, permite scalarea
capacitatii si folosirea mai eficienta a resurselor existente.

v Citrix Netscaler VPX Enterprise Edition este o platforma virtuala care ofera toate capabilitatile
familiei de echipamente Netscaler asigurand facilitati avansate cum ar fi:

o Disponibilitatea aplicatiilor - balansare la nivel 0S| L4 si content switching la nivel OSI
L7, posibilitatea segregarii traficului prin crearea de Traffic domains, Protocoale de
rutare dinamica, support IPv6, Global Server Load Balancing.
o Accelerarea aplicatiilor - optimizare TCP la nivel client, optimizare TCP la nivel server,
AppCompress pentru HTML, XML, plain text, CSS si documente Microsoft Office
o Securitatea aplicatiilor - protecte Do$ la nivel L4, protectie DoS la nivel L7, L7 rewrite,
L7 responder, gateway SSL VPN
o Management simplificat - configurare de tip CLl, interfata de configurare Web in
format HTML 5, ghiduri de configurare asistata
s Serviciile de securitate 1T sunt implementate folosind componente multiple, aplicate prin politici
automate si n situatii exceptionale manual , prin care se asigurd protectia multinivel impotriva
virusilor si a elementelor de tip malware, aplicarea ultimelor actualizéri ale produselor software

utilizate si controlul accesului la resurse

e Administrarea solutiilor de virtualizare aflate in proprietatea clientilor (CN CF ,,CFR” SA si SN TFC
»CFR Calatori" SA)

e Implementarea si administrarea unei infrastructuri de virtualizare care asigurd gazduirea maginilor
virtuale pe care sunt instalate principalele aplicatii de business ale clientilor si ale Informaticii

Feroviare.
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e Servicii de monitorizare a aplicatiilor, atdt pentru cele dezvoltate de Informatica Feroviara, cat si

pentru cele achizitionate de la producatori externi.

e Administrarea tuturor serverelor gizduite de Informatica Feroviara, la nivel de sistem de operare

si al politicilor de securitate.
e Servicii de suport tehnic realizate prin serviciu de HelpDesk »Informatica Feroviara”

Aceste servicii sunt prestate pentru cca 13.000 de utilizatori, in jur de 1000 de servere, o platforma
de virtualizare de peste 200 de servere si aproximativ 9000 de statii conectate la retea.

in cursul anutui 2018 se vor realiza:

¢ migrarea serviciului de posta electronica la Exchange 2010,

e migrarea e-Fin pentru CN CFR ,,CFR” SA pe noua platforma si implementarea solutiei
de backup.

e va demara procesul de analiza §i proiect de principiu pentru migrarea principalelor
servicii de retea (controlul accesului utilizatorilor, posta electronica, servicii de
securitate si monitorizare) spre tehnologii noi. Aceasta actiune este necesara
deoarece echipamentele care gazduiesc solutiile actuale sunt vechi (cca 10 ani),
solutiile tehnologice sunt depdsite si iesite din suport si nu se pot adapta la
provocérile tehnologice actuale (ex. diversitatea dispozitivelor mobile, solutii in

cloud).

1.6.2.3 Servicii de acces la reteaua privatd a domeniului feroviar din Romania (,,RENTRAD”)
Reteaua privata de transmisii de date a domeniului feroviar, proprietate a SC Informatica Feroviara
SA, cuprinde urmitoarele zone principale: DATACENTER, User Aggregation, Internet Edge, DMZ &VPN
si WAN Edge.

e Arhitectura actuala de retea din zona Datacenter a fost realizata in anul 2008, prin proiectul de

upgrade a infrastructurii de retea din sistemul IRIS.

Agregarea datelor de la serverele din DataCenter este facutd prin intermediul a doua echipamente
Cisco conectate intr-o arhitecturd redundantd. Acestea realizeaza concentrarea datelor de la switch-
urile din DataCenter pe legaturi de 10 Gbps si totodata indeplinesc functia de securizare a accesului
utilizatorilor citre servere prin firewall-uri virtuale. Este preconizat un upgrade al acestei arhitecturi

in decursul urmatorilor doi ani.
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La sfarsitul anului 2017 a fost achizitionatd o solutie de firewall pentru Datacenter pentru inlocuirea
arhitecturii Cisco FWSM care este depisitd din punct de vedere tehnic si care este iesita din suport.
Aceastd arhitecturd aduce performante crescute si noi functionalitati in vederea asigurarii securitatii

serverelor don zona DATACENTER si va fi implementata pana la mijiocul anului 2018.

s Zona ,User Aggregation” este formatd din core-ul zonei metropolitane din central i Ministerul
Transporturilor cat si din zonele LAN-urilor locale din cadrul site-urilor regionale. Este formata in
principal din echipamente Cisco, configurate pe cat posibil intr-o arhitecturd redundanti. in
decursul anului 2017 au fost inlocuite o parte din switch-urile in care sunt conectati utilizatorii, cu

echipamente mai noi si mai performante.

Reteaua de date din Palatul CFR a fost extinsd atat prin cablarea structurata a unor zone in care nu

exista retea cat si prin crearea de retele wireless, pentru zonele in care nu s-a putut realiza cablarea.

¢ Tnzona ,Internet Edge” la sfarsitul anului 2016 a fost achizitionatd o nou solutie de retea care va
conduce atét la o crestere a nivelului de securitate, cit §i la o imbunatatire a performantelor.

Aceasti solutie a fost implementata in decursul anului 2017.

e Zona ,WAN Edge” cuprinde toate routerele Cisco din central §i din agentiile de informatica
regionale. Aceste routere asigura agregarea traficului LAN, MAN si WAN regional, cat si legaturile

inter-regionale si cu centralul.

La sfarsitul anului 2016 au fost achizitionate sapte routere, pentru a inlocui cate un router din fiecare

regionald. Implemetarea acestor routere a fost finalizata in prima parte a anului 2017.

in decursul anului 2017 au fost definitivate si implementate doua arhitecturi de conectare IPSec VPN
in reteaua RENTRAD pentru aplicatiile IRIS TMS si DCOS din cadrul proiectului Coridor IV Sectiunea
Curtici fr. - Arad - Km.614 (ALST3007).

1.6.2.4 Servicii de suport tehnic echipamente §i software

Acestea reprezinta operatii de administrare pentru statiile de lucru ate utilizatorilor din companiile
care au prevazute in contract servicii de suport (CNCF ,,CFR” SA}, inclusiv interventii constand n
refacerea conexiunii la retea sau mutare echipament, instalare aplicatii software de baza, salvari de
date, refacere de calculator in caz de schimbare a echipamentului, devirusare grava sau de

deteriorare a sistemului de operare.

e Sunt efectuate de asemenea interventii hardware, constand in verificare, identificare defect si

reparatie, asigurate pe baza apelurilor la Help Desk »Informatica Feroviara”.
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» Publicarea Comunicatelor de presa pe site-ul www.cfr.ro, la cererea persoanelor desemnate,
intr-un termen mai scurt de o ord, conform procedurilor convenite cu CFR SA in cadrul

contractului de servicii informatice

1.6.2.5 Servicii de consultanta pentru informatizare si achizitii de produse IT
« Consultantd privind componentele informatice necesare in programele de modernizare (CORIDOR
IV i ERTMS).

« Consultanta si asistenta tehnica pentru implementarea Specificatiilor Tehnice de Interoperabilitate
(TAF - TSI) cu respectarea Planului Strategic European de Implementare (SEDP).

« Consultanta pentru dezvoltarea platformei hardware a clientilor, pentru inlocuirea flotei de statii

de lucru precum si sprijin n intocmirea specificatiilor tehnice aferente.

1.6.2.6 Alte Servicii informatice

in anul 2017, S.C. ,Informatica Feroviard” S.A a furnizat servicii informatice pe baza de contracte
pentru cele trei mari companii feroviare: CFR 5.A., CFR Marfa S.A si CFR Caldtori S.A., pentru filialele
acestora, precum si pentru AFER, Operatori de Transport Feroviar de Marfa / Calatori (OTF). Aceste

servicii includ:
o Administrare curentd aplicatii si asistentad tehnica permanenta prin Help Desk Jinformatica

Feroviara”, cu rezolvarea a peste 35% dintre sesiziri direct de citre personalul Help Desk in

timpul apelului;

« Publicarea Comunicatelor de presa pe site-ul www.cfr.ro, la cererea persoanelor desemnate,
intr-un termen mai scurt de o ord, conform procedurilor convenite cu CFR SA in cadrul

contractului de servicii informatice.

T cursul anului 2017 au fost preluate de citre departamentul Help Desk, la nivel central, peste 7.000
de sesizari, dintre care peste 35% au fost rezolvate direct de citre personalul Help Desk. De asemenea
au fost publicate peste 100 de anunturi si comunicate de presa pe site-ul www.cfr.ro, cu respectarea

termenilor orari de publicare asumati.
T cursul anului 2017 au fost demarate:

_ Proiectul de inlocuire a actualei aplicatii utilizate de departamentul Help Desk, TNG, cu o
aplicatie noud, bazata pe tehnologie Open-Source §i configurata numai cu resurse interne ale
companie (o colaborarea a tuturor departamentelor tehnice). Acest proiect este implementat
in proportie de 95% si urmeza a se finaliza in decursul anului 2018, primul trimestru.
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S-a extins procedura de preluare a nivelului de satisfactie a clientilor ta toate ticketele
inregistrate in sistemul TNG, centralizarea datelor facandu-se intr-un program dezvoltat
intern. Implementarea si utilizarea acestui sistem s-a facut incepand cu data de 01.09.2017 .

S-a implementat sistemul de prioritizare in rezolvarea sesizarilor venite de la persoanele

semnificative ale partenerilor.
n cursul anului 2018 se vor realiza urmatoarele obiective:

- Finalizarea implementarii noii aplicatii help desk la nivel central si teritorial.
mbunatatirea procentului de sesizari rezolvate direct de catre personalul Help Desk, atingerea
unei medii anuale de peste 36 %.

. Colectarea nivelului de satisfactie clienti la un procent de peste 90% dintre ticketele deschise

lunar.

1.7 Resurse umane

fncepand cu luna iulie 2017, dupa aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru 2017, angajatii
au beneficiat de 1 tichet de masa/zi lucratoare/salariat.

in data de 05.10.2017 a intrat in vigoare Contractul Colectiv de Munca 2017-2018, la nivel de
unitate. Cele mai importante modificdri au constat in:

o trecerea functiei de Manager proiect informatic de la nivel de conducere, la nivel de executie,
fapt care a dus la scaderea numirului de personal angajat pe functii de conducere cu 6
persoane;

 cresterea salariului de referinta cu 5%, de la 918 lei la 964 lei.

Pentru aplicarea prevederilor OUG nr. 79/2017, OUG nr.82/08. 11.2017 si a HG nr.846/2017, in luna
decembrie 2017 a fost negociat, semnat si depus la ITM pentru inscriere, Actul Aditional la
Contractul Colectiv de Muncd 2017-2018. Trecerea contributiilor sociale din sarcina angajatorului in
cea a salariatului previzute de modificarile legislative, a avut ca efect cresterea salariului de
referint de la 964 lei la 1162 lei, aplicabil de la 01.01.2018.

Fluctuatia de personal

Numaérul de personal existent la S.C. »Informatica Feroviara” - S.A., la data de 31.12.2017, a fost de
278 persoane, cu 15 mai putin decét la inceputul aceluiasi an.
Tn decursul anului 2017 s-au inregistrat 13 intréari §i 28 de iesiri de personal:

e 13 angajari

« 7 pensionari la limitd de varsta
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« 5 pensionari anticipate

» 1 pensionare medicala

o 15 incetiri de Contracte Individuale de Munca (demisii sau cu acordului partilor)

Dezvoltarea competentelor profesionale

Pe parcursul anului 2017, pentru dezvoltarea competentelor profesionale, angajatii 5.C. "Informatica

Feroviara”-S.A. au participat la cursuri interne si externe.

Cursuri INTERNE, cu lectori din interiorul
societdtii,

Cursuri EXTERNE, cu lectori externi societatii
pe baza de contract

Business Intelligence - Notiuni introductive

Vmware v Sphere: Troubleshooting v6.5

Cadrul general privind protectia datelor
personale

Vmware v Sphere:; Optimize and Scale v6.5

Fundamente de Cloud Computing

Advanced Automating Administration with
windows power shell 4.0 (win server 2012)

Managementul Proceselor in Ingineria Software

PostgreSQL for Implementation & Administration

Microsoft Office Learning - Word 2013

Proiectare, realizare §i administrare baze de
date

Programare Web

Auditul Intern - Plusvaloare adusa sistemelor de

management i control

Tehnici de dezvoltare software orientate pe

obiect

Misiunea de Audit Intern privind activitatea de

achizitii

Managementul calitatii, mediului, 550,
securitatea informatiei

Arhivar

Resurse Umane

Contabil

TOTAL participanti: 274

TOTAL participanti: 18
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1.8 Managementul calitatii

S.C. Informaticad Feroviara S.A. a implementat Sistemul Calitatii inca din anul 2007, cand a obtinut
primul Certificat al SMC, eliberat de Autoritatea Feroviard Romana - Organismul de Certificare. Tn anul
2013 organismul de certificare a fost schimbat, S.C. Informatica Feroviara S.A. obtinand certificarea
Sistemului Calitatii ISO 9001:2008 din partea TUV Austria. n anul 2016 organismul de certificare a fost
schimbat, certificarea Sistemului de Management al calitatii [SO 9001:2008 efectuddu-se de catre
SRAC CERT. Pentru anul 2018 se impune tranzitia la nout Standard de Calitate SO 9001: 2015, pentru
care la data intocmirii prezentului Raport au fost demarate masuri de implementare.

2 SITUATIA PATRIMONIULUI

2.1 Componenta patrimoniului

lei
Indicatori 2016 % 2017 %

1. TOTAL ACTIVE 84.899.763 100 83.686.487 | 100
1.1. Active imobilizate (pct.A) 33.498.773 39,46 30.432.159 | 36,37
1.2. Active circulante (pct.B) din 51.180.342 60,28 53.128.894 | 63,48
care :

1.2.1.stocuri 109.586 92.436

1.2.2.creante 15.716.792 15.400.166

1.2.3.investitii pe termen scurt 0 0

1.2.4.casa si conturi la banci 35.353.964 37.636.292
1.3. Cheltuieli in avans (pct.C) 220.648 0,26 125.434 | 0,15
2. TOTAL PASIVE 84.899.763 100 83.686.487 | 100
2.1. Datorii totale (pct.D) 7.317.895 8,62 6.343.536 | 7,58
2.2. Capitaluri proprii (pct.J) 77.521.202 91,31 76.173.032 | 91,02
2.3. Provizioane (pct.H) 58.000 0,07 1.153.603 | 1,38
2.4. Venituri in avans (pct.l} 2.666 0,00 16.316 | 0,02

Fati de anul precedent elementele de ACTIV au inregistrat o scadere netad de 1.213.276 lei,

determinata de urmatoarele:
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Active imobilizate: scidere cu 3.066.614 lei, determinata de:
» Imobilizdri necorporale: scadere netd totala de 1.676.769 lei, care se justifica prin:

o Sciderea cu 861.690 lei rezultd din sciderea productiei imobilizate aflatd in curs de
amortizare precum si cea executata de catre departamentul dezvoltare software, in cursul anului

2017 conform obiectului principal de activitate - dezvoltare software orientat client.

Imobilizirile necorporale de natura cheltuielilor de dezvoltare §i imobilizarile necorporale in curs de
executie sunt generate de realizarea in cadrul departamentului dezvoltare software a activitatilor de
analiz3, cercetare si dezvoltare pe fiecare proiect intern in parte conform planului general de proiect
de dezvoltare software, iar amortizarea acestora se realizeaza linear. Imobilizarile provenite din
activitatea de dezvoltare, realizate de SC Informatica Feroviara S.A. sunt aplicatii software
specializate, pentru domeniul feroviar si furnizate clientilor sub formd de servicii de aplicatie.
Principalele produse software de aplicatie realizate §i implementate de SC Informatica Feroviard S.A.
sunt prezentate mai sus in capitolul Structura productiei. Valoarea productiei imobilizate se
recupereaza din vanzarea la beneficiari sub form3 de prestari servicii informatice - servicii de aplicatii
care se structureaza astfel (conform oferta tehnica):

. Serviciul de bazi care include activititi de administrare baze de date, mentenanta
software de aplicatie, administrare software de aplicatie (versiuni, performante si disponibilitate)

- Serviciul de administrare utilizatori de aplicatie i drepturi de acces. n cadrul serviciului
de bazi sunt cuprinse versiunile aplicatiilor de baza care se furnizeaza cu respectarea cerintelor de
continuitate a acestor servicii. Vanzarea se efectueaza sub forma de servicii, mentionarea versiunii
nefiind obligatorie, dovada mentinerea denumirii de baza in contractele cu clientii.

o Tot in cadrul imobilizirilor necorporale s-a inregistrat o scadere neta de 815.079 lei la
,Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi §i active similare si alte imobilizari
necorporale” provenitd din amortizarea calculata pentru acestea n cursul anului 2017. n vederea
desfasurérii in conditii normale a activitéii societatii este necesard achizitia unor produse software
specializate, necesare atat in proiectarea aplicatiilor informatice dezvoltate in cadrul
Departamentului Dezvoltare Software, cét gi in asigurarea unor servicii sigure si de calitate oferite de
Departamentul IT. De asemenea, avand in vedere ca utilizarea de produse software de orice fel, fara
licentiere, este interzisd prin lege si cd produsele software au o frecventd ridicatd de innoire §i
modernizare, investifia pentru achizitionarea de astfel de licente este esentiald §i trebuie sa fie
continud. Tn acest sens, in cursul anului 2017 a fost achizitionate, din fonduri proprii, produse
software necesare pentru administrarea §i dezvoltarea soft-ului de aplicatie i proiectarea, respectiv

reproiectarea altor aplicatii, a caror valoare totald a fost de 26.872 lei.
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> Imobilizéri corporale: scddere netd totald de 1.389.845 lei, care rezultd din diferenta dintre
cresterea valorii activelor achizitionate in cursul anului 2017 si amortizarea calculata pentru acestea
in aceeasi perioada.

Investitiile realizate in cursul anul 2017 au fost efectuate din surse proprii si au tinut cont in principal
de necesitatea retehnologizérii si cresterii capacitatii tehnice a infrastructurii IT. Tn acest sens, in
cursul anului 2017 au fost continuate investitiile incepute in anul 2016 reprezentand:

o Echipamente specializate pentru dezvoltare de aplicatii informatice si baze de date,
inclusiv software standard aferent - o solutie de salvare/restaurare date pentru sistemul Oracle
Financials.

o Echipamente specializate pentru transmisia de date si retele, inclusiv software standard
aferent - o solutie de securitate pentru controlul accesului la Internet, sursa de alimentare electrica
neintreruptibild necesar sustinerii gézduirii de echipamente ale clientilor in sediul societatii, switch-
uri, alte produse si servicii de configurare si implementare in arhitectura RENTRAD.

o Dotdri specifice pentru centrul de date si pentru sediile societétii - extinderea sistemului
de control acces, sistem antiefractie in scopul modernizarii sistemului de acces controlat si securizat,
pentru monitorizarea si inregistrarea video a zonelor unde existd echipamente de calcul §i alte valori
in interiorul si fmprejurul cladirilor; precum i un proiect tehnic privind realizarea de lucrari de
modernizare a punctului termic si a instalatiilor interioare de incélzire la sediul societatii.

Pentru acestea, valoarea investitiei realizate in cursul anului 2017, a fost in suma de 171.361 lei.

Pe langd necesitatea retehnologizarii si cresterii capacitétilor tehnice si de asigurare a
mediului de lucru si de productie de software de aplicatii, o altd prioritate a conducerii S.C.
Informatici Feroviari S.A. este securitatea infrastructurii IT i reprezintd una dintre cele mai mari
provocari ale momentului datoritd diversificarii tot mai mari a mijloacelor de atac, a furtului de
informatii, coruperii sau distrugerii datelor aflate in gestionarea Informaticii Feroviare si/sau
compromiterea serviciilor de business. Tinand seama de acest lucru, in cursul anului 2017, au fost

efectuate investitii noi reprezentéand:

o Echipamente specializate pentru transmisia de date si retele, inclusiv software standard
aferent - o solutie “Firewall DataCenter” care ofera protectie impotriva intruziunilor neautorizate si
anti-malware precum si administrare centralizata. Solutia cuprinde echipamente hardware, o solutie
de management a tuturor functionalitatilor, precum si serviciile de implementare si configurare

aferente.
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o Echipamente specializate pentru dezvoltare de aplicatii informatice §i baze de date,
inclusiv software standard aferent - suplimentarea capacitatii de prelucrare hardware din DataCenter
si asigurarea unei platforme de productie necesare extinderii aplicatiilor dezvoitate de societate, cu
servere si switch-uri care sa se integreze in arhitectura actuald, precum si produse software de baza,
care sa ofere interconectarea cu celelalte echipamente similare.

o Dotiri specifice pentru centrul de date si pentru sediile societatii - aparate de climatizare
necesare inlocuirii echipamentelor defecte, in vederea asigurarii unui microclimat optim in sélile unde
functioneaza diversele echipamente IT sau isi desfisoara activitatea personalul; telefoane mobile de
tip smartphone utilizate in vederea cresterii eficientei pentru anumite sarcini repetitive si rapiditate
in a aproba sau a raspunde diverselor solicitari.

o Lucrari de reparatii §i amenajiri interioare birouri pentru sediul Agentiei de Informatica
Cluj - in cursul anului 2017, 5C Informatici Feroviard SA a incheiat un contract de inchiriere cu
Compania Nationald de C3i Ferate ,,CFR” - SA - SRCF Cluj pentru sediul Agentiei de Informatica Cluj.
Deoarece spatiul inchiriat necesita lucrari de amenajare, obligatorii pentru desfasurarea in bune
conditii a activitatii, au fost intreprinse masuri pentru efectuarea acestora, conform clauzelor din
contractul incheiat cu locatorul. Conform Legii 227/2015 - Cod Fiscal, investitiile efectuate la
mijloacele fixe care fac obiectul unor contracte de inchiriere sunt considerate mijloace fixe
amortizabile, iar amortizarea fiscald se calculeaza pe durata perioadei initiale a contractului de
nchiriere, in cazul de fata pe o durata de 5 ani.

o Lucriri de instalare de incilzire centrald, inclusiv centrala termica pentru Agentia de Informatica
Galati - investitia se referd la costuri privind aviziri tehnice, executare masuri topografice in vederea
intocmirii documentatiei aferente, memoriu tehnic, alte taxe obligatorii in vederea obtinerii acordului
de amplasare a conductei de gaze, lucrari de instalare i montare a centralei termice, produse si

materialele necesare realizarii acestei lucrarii.

Valoarea investitiilor noi si a dotérilor specifice achizitionate in anul 2017 a fost in suma de
470.233 lei. Deoarece majoritatea investitiilor au fost contractate §i realizate la sfarsitul anului 2017,

acestea vor fi continuate in anul 2018.

Prin Programul anual de investitii pentru anul 2017, a fost aprobatd suma de 4.684,86 mii lei,
din care la data de 31 decembrie 2017 au fost realizate investitii in valoare totala de 668,47 mii lei,

reprezentand 14,27% din totalul sumei alocate.

Imobiliziri financiare; la data de 31.12.2017 imobilizarile financiare sunt in suma de 150.000 lei

reprezenténd cautiune constituitd conform legii pentru suspendarea executarii de catre ANAF.
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Active circulante: se constatd o crestere netd de 1.948.552 lei determinata n principal de cresterea
soldului conturilor casa si banca la inchiderea exercifiului financiar 2017 ca urmare a intaririi
disciplinei financiare.

Principalele modificéri ale postului bilantier “active circulante” in anul 2017 comparativ cu anul
precedent 2016, au fost urmatoarele:

_ Sciderea stocurilor totale cu 17.150 lei, datoritd urmdririi stricte a cheltuielilor §i incadrarea
acestora in bugetul de venituri si cheltuieli.

- Scaderea valorii creantelor comerciale cu suma de 80.242 lei, urmare a demersurilor intreprinse
pentru esalonarea si recuperarea sumelor datorate de clienti.

_Sciderea valorii soldului alte creante cu suma de 236.384 lei determinata in principal de
diminuarea valorii soldurilor debitoare ale conturilor de TVA si cresterea valorii soldurilor la
conturile de debitori .

- Cresterea disponibilului in bénci i la casa cu suma de 2.282.328 lei ca urmare a intaririi
disciplinei financiare si a rezultatelor programelor de recuperare a creantelor.

Cheltuieli in avans: scidere cu 95.214 lei datoritd reducerii numérului de abonamente facute la

diverse publicatii.

Fata de anul precedent, elementele de PASIV ale exercitiului financiar 2017, au inregistrat o scadere
cu 1.213.276 lei determinata de:

Datorii - sunt cuprinse obligatiile curente ale societdtii existente a 31.12.2017 fata de furnizori, de
personal §i asigurarile sociale precum si fatd de bugetul statului, bugetele asigurarilor sociale si
bugetele locale.

Tot la acest capitol sunt cuprinse si obligatiile fiscale stabilite de catre ANAF - DGFP Mun. Bucuresti,
obligatii fiscale suplimentare pentru pericada 2004-2008 stabilite de catre inspectia fiscala. Prin
hotirarea civild nr. 7201/12.2012 se suspendd executarea deciziei de impunere pana la solutionarea
pe fond a actiunii in anularea deciziei. Pand la ramanerea definitivd a hotdrari judecatoresi, suma
rimane inregistratd la “sume in curs de clarificare”. Procesul se afla inca pe rolul instantelor
judecitoresti. Prin Hotdrarea nr. 1397/2018 din data de 23.03.2018 Curtea de Apel Bucuresti admite
cererile formulate de SC Informaticd Feroviara S.A., anuleaza actele atacate, exonereaza reclamanta
de la plata sumelor conform Tabelelor din Capitolul Concluzii al Suplimentului la Raportul de Expertiza
Fiscald Judiciard, dar aceast hotdrire nu a fost comunicatd pana la data intocmirii raportului catre

ANAF care poate face recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
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Fatd de anul precedent, valoarea datoriilor a inregistrat o scidere de 974.359 lei reprezentand datorii

faid de furnizori, personal, bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale. La furnizori suma ramasa de

achitat la sfarsitul anului 2017 este de 491.461 lei.

Capitaluri proprii - sunt cuprinse aporturile de capital, rezervele, rezultatul reportat si rezultatul

exercitiului.
Fati de anul precedent s-a inregistrat o scadere cu 1.348.170 lei rezultata din:

Rezerve legale: crestere cu 22.110 tei constituitd conform legii 227/2015 in limita de 5% din
profitul contabil.

Profit sau pierdere reportatd: crestere cu 1.260.205 lei fata de anul precedent reprezentand
sume din reglare amortizare rezultata din masura ldsata de Curtea de Conturi a Romaniei, care
sunt inregistrate n contul ,rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile”
deoarece se referd la perioade fiscale anterioare anului 2017.

Profitul exercitiului financiar 2017: crestere fata de anul precedent cu 44,967 lei.

Repartizarea profitului: crestere cu 2.248 lei fatd de anul precedent.

Rezerve din reevaluare reducere cu 152.794 lei

Provizioane: la data de 31.12.2017 sunt inregistrate in evidentele contabile provizioane in suma de

1.153.603 lei reprezentand:

2.2

contravaloare cheltuieli cu concedii de odihna neefectuate, aferente anului 2017 in valoare de
60.000 de lei.

diferenté cheltuieli cu concedii de odihna neefectuate ramasa din anul 2016 in valoare de 574
lei

cheltuieli privind provizioane pentru impozite si taxe stabilite conform Tabelelor din Capitolul
Concluzii al Suplimentului Raportului de Expertiza Fiscald Judiciard nr. 870939/09.10.2017
transmis de citre ANAF in valoare de 982.553 lei. Se preconizeaza finalizarea procesului
existent pe rolul instantelor judecatoresti cu ANAF si este posibild o iesire de resurse in cursul
anului 2018, motiv pentru care s-au constituit aceste provizioane.

cheltuleli cu alte provizicane in valoare de 110.476 lei reprezenténd sume de incasat de la
SAAF.

Inventarierea patrimoniului la 31.12.2017

in baza Dispozitiei Directorului General, nr. RDI/091 din 05.12.2017 s-a desfasurat actiunea de

inventariere a patrimeniului S.C. Informatica Feroviara 5.A.
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Inventarierea anualid s-a efectuat in conformitate cu prevederile legii contabilitatii nr. 82/1991
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, OMFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea normelor privind organizarea §i efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, precum si a Procedurii
operationaie PO 124/2013, revizuita in 01.12.2015.

Actiunea de inventariere a avut ca scop principal stabilirea situatiei reale a tuturor elementelor de
natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ate S.C. Informatica Feroviara S.A., precum si a
bunurilor si valorilor detinute cu orice titlu, apar{inand altor persoane juridice sau fizice.

Evaluarea bunurilor inventariate s-a facut la valoarea de inventar. Toate bunurile au fost inscrise in
listele de inventariere, separat pe locuri de depozitare, pe gestiuni i pe categorii de bunuri.
Stabilirea situatiei reale a patrimoniului a fost facuta prin compararea datelor constatate faptic si
fnscrise in listele de inventariere, cu cele din evidenta tehnico-operativa si contabila.

Ca urmare a inventarierii faptice, fata de evidenta scriptica, nu au rezultat plusuri sau minusuri de
inventar.

Concluziile si recomandarile comisiei de inventariere sunt cuprinse in Procesul verbal de inventariere

anuala a patrimoniului S.C. Informatica Feroviara S.A. nr. 1603 / 30.03.2018.

3 CAPITALURI PROPRII

Capitalul social al societétii la data infiintérii a fost de 2.193.000 lei, divizat in 877.200 actiuni
nominative, la o valoare nominald de 2,5 lei si s-a constituit prin aporturi in natura reprezentand
active fixe imobilizate si active circulante.

Capitalul social al societatii este subscris §i integral varsat, de catre CFR S.A. in calitate de actionar

unic.

3.1 Evolutia capitalului social

La data de 07.09.2004 a fost inregistratd la Registrul Comertului mentiunea privind majorarea
capitalutui social cu 81.679.932 lei, in baza Hot. A.G.A. a »,C.F.R”. nr. 40 din 30.06.2004, ca urmare a
finalizarii investitiei in curs IRIS si a majorarii participatiei actionarului CFR S.A. la capitalul social,
ajungand la valoarea de 83.872.930 lei.

La data de 03.10.2006 a fost inregistratd la Registrul Comertului mentiunea privind majorarea
capitalului social cu 204.143 lei, Tn baza Hot. A.G.A. a ,C.F.R”. nr. 41 din 27.07.2006, ca urmare a
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transferului citre SC Informatica Feroviard S.A. a cladirilor din Galati, str. Culturii, nr.13 bis, in care
functioneazi punctul de lucru ,Agentia de Informaticd Galati” valoarea acestuia ajungand la
84.077.075 lei.

La data de 31.12.2017, capitalul social are valoarea de 84.077.075 lei, divizat in 33.630.830 actiuni
nominative la o valoare nominala de 2,50 lei.

La data de 31.12.2017 situatia capitalului social subscris si varsat se prezinta astfel :

Nr. . ) Numar de actiuni Valoare
Actionari . .
Crt. detinute nominala - lei
1 | CFR S.A. - actionar unic 33.630.830 2,5

3.2 Rezerve

La data de 31.12.2017 valoarea la acest capitol este de 466.553 lei si este compusa din:

3.2.1 Rezerve legale

Rezerva legala la data de 31.12.2017 este de 461.748 lei din care, valoarea de 22.110 lei este aferenta
anului 2017 si s-a constituit conform legii in limita unei cote de 5% aplicata asupra profitului contabil

al exercitiului financiar in valoare de 442.210 lei.

3.2.2 Alte rezerve

La data de 31.12.2017 valoarea inregistratd la acest capitol este de 4.805 lei reprezentdnd alte
rezerve constituite ca surse proprii de finantare la repartizarea profitului net al anului 2003 conform
ordonantei 64/2001.

3.3 Pierdere contabila reportata
La data de 31.12.2017 rezultatul reportat este de 17.711.646 lei §i este compus din:
- Pierderea exercitiilor financiare 2008 si 2011, neacoperita, in valoare de (-)10.721.806 lei, care

se prezinta astfel:
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Anul financiar Valoare pierdere
2008 3.808.166
2011 6.913.640
Total 10.721.806

- Rezultatul provenit din corectarea erorilor contabile, constatate in exercitiile financiare curente
aferente exercitiilor financiare precedente (2006-2016) in valoare de (-)7.929.821 lei
Rezultat reportat provenit din diferente de reevaluare (2011-2017) in valoare de 939.981 lei.

4 CREANTE $§I DATORII

4,1 Creante

La data de 31.12.2017 valoarea creantelor este de 15.400.166 lei si se compune din:
1. Creante comerciale: 9.368.899 lei in care sunt incluse urmatoarele:
- 6.498.228 lei (+): soldul contului clienti,
- 2.486.096 lei (+): sume aferente serviciilor prestate in anul 2017 si care se factureaza,
conform clauzelor contractuale, in primele luni ale anului 2018,
- 37.243 lei (-): provizioane pentru deprecierea creantelor,
- 421.818 lei (+): alte creante imobilizate - garantii acordate la incheierea contractelor
comerciale.
Valoarea creantelor neincasate la termenul scadent stipulat n clauzele din contractele comerciale la
data de 31.12.2017 este de 3.454.456 lei §i se prezinta astfel :

Lei
- Creante
Sold la Facturat in Incasat Tn anul Sold la
Client neincasate
01.01.2017 anul 2017 2017 31.12.2017
la scadenta
CFR SA 1.118.656.55 | 13.915.895,81 | 14.680.319,09 354.233,27 0
CFR Calatoni 2.340.629,43 | 10.820.051,42 | 11.344.035,56 | 1.816.645,29 29.962,71
CFR Marfa 2.979.130,09 5.393.889,30 4,370.298,21 | 4.002.721,18 | 3.100.821,31
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LI
N - . Creante
Client Sold la Facturat in Incasat in anul Sold la Ceincasate
01.01.2017 anul 2017 2017 31.12.2017
la scadenta
Electrificare 16.143,10 192.338,21 192.472,76 16.008,55 0
SAAF 184.514,04 96.764,87 87.749,17 87.749,17
SCRL 16.324,18 111.,197,97 110.857.98 16.664,17 6.083,31
OTF, alti clienti
si SAAF din ct 326.577,98 974.761,82 1.195.833,12 105.506,68 | 229.839,50
461
TOTAL 6.981.675,37 | 31.408.134,53 | 31.891.581,59 | 6.498.228,31 3.454.456
2. Alte creante: suma de 6.031.267 lei care cuprinde:
a) Suma de 110.475,71 lei este valoare ramasa de recuperat, datorata de debitoarea Societatea de
Administrare Active Feroviare SAAF SA impartita astfel:
. suma de 13.710,84 lei valoare ramasa de recuperat din Dosar executare 1298/2010,
. suma de 48.924,77 lei nerecuperata din Hotararea Civila nr.20235-2015
. suma de 47.840,10 lei nerecuperata din Hotarare Civila nr. 20409-2016
b) Suma de 198 lei - sold debitor constituit in centralul societatii si preluat la inchiderea
exercitiului financiar din contul 542 ,,Avansuri de trezorerie”;
¢)  Suma de 200 lei cheltuieli de taxé judiciard Grup Transport Feroviar.
d)  Suma de 200 lei cheltuieli de judecata in dosarul nr. 95692/299/2015 cu SAAF.
e) Suma de 5.859.573 lei - reprezintd obligatii fiscale suplimentare, stabilite de inspectia fiscala

ANAF, compus3 din 1.736.932 lei debite si 4.122.641 lei majorari de intarziere. Prin Hotararea
Civild nr. 7201 din data de 19 decembrie 2012 Curtea admite cererea formulata de reclamanta
SC Informatica Feroviari SA in contradictoriu cu parita ANAF - Directia Generald a Finantelor
Publice a Municipiului Bucuresti - Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii si
dispune suspendarea executrii deciziei de impunere nr. 21/13.11.2012 emisa de parata pana la
solutionarea pe fond a actiunii in anularea deciziei. Pinad la sosirea hotararii definitive
pronuntatd de citre Curtea de Apel Bucuresti Sectia Contecios Administrativ si Fiscal, suma de
5.859.573 lei rimane inregistrata in contul 473 ,,Decontari din operafii in curs de clarificare”. La
inchiderea exercitiului financiar 2017 dosarul se afla inca pe rolul instantei de judecata. Tn data
de 11.02.2014 debitul de 1.736.932 lei stabilit ca obligatie suplimentara de inspectia fiscala a
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fost achitat integral, astfel incit societatea si nu mai acumuleze accesorii suplimentare pana la
sosirea hotdrarii definitive pronuntatd de catre Curtea de Apel Bucuresti Sectia Contecios
Administrativ si Fiscal. A fost solicitatd Expertiza Fiscala Judiciara si conform Tabelelor din
Capitolul Concluzii al Suplimentului la Raportul de Expertizd Fiscald Judiciara nr.
870939/09.10.2017 transmis de citre ANAF, rezultd ca valoarea stabilitd prin Decizia de
impunere nr. 21/13.11.2012 a fost diminuata la capitolele accesorii.

Suma de 5.500 lei reprezinta impozit minim (forfetar) virat in plus la bugetul de stat;

Suma de 163 lei impozit cladire (regularizare) virat in plus

Suma de 54.924 lei TVA neexigibila aferentd achizitiilor efectuate in anul 2017 ale caror facturi
au fost intocmite Tn primele luni ale anului 2018;

Suma de 33 lei suma aflatd in contut 473 ,Decontari din operatii in curs de clarificare”
reprezentand valoarea dobanzii depozitului Overnight decontata in luna urmatoare;

n vederea recuperdrii creantelor au fost intreprinse demersuri la clienti, pentru esalonarea sumelor

restante si Tn unele cazuri s-au mentinut procedurile legale in instantd, pentru recuperarea acestora.

4.2

Datorii

La data de 31.12.2017 valoarea datoriilor (sume care trebuie platite intr-o perioada de pana la 1 an)

este de 6.343.536 lei, reprezentand:

1.

Datorii comerciale existente in sold la 31.12.2017 in valoare de 491.461 lei, suma care cuprinde
datoriile societ3tii fatd de furnizori curenti, furnizori de imobilizari si furnizori-facturi nesosite
aferente anului 2017. Aceste datorii au fost achitate la termenele scadente in anul 2018.

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale $i alte datorii pentru asigurérile sociale existente in sold la
data de 31.12.2017 in valoare de 5.845.625 lei, suma care cuprinde: datoriile lunii decembrie
2017 legate de salariile personalului societdtii, inclusiv contributiile la asigurarile sociale si
sumele reprezentand accesorii stabilite prin Decizia de impunere 21/13.11.2012 ANAF

Avansuri incasate in contul 419 in sumd de 6.450 lei reprezinta contravaloarea avansului
incasat conform Contract nr. C-542/01.11.2017 incheiat cu S.C. Grup Feroviar Roman 5.A,
avand ca obiect prestarea serviciilor de proiectare si dezvoltare a aplicatiei software

ShuntingExpert.
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5 CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

Rezultatul exercitiului pentru anul financiar 2017 este profit, in valoare de 442.210 lei, structurat

astfel:
1. Profit din activitatea de exploatare 265.784 lei

2. Profit din activitatea financiara 176.426 lei

6 BUGETUL DE VENITURI $1 CHELTUIELI

Proiectul de Buget de Venituri si Cheltuieli al 5.C. INFORMATICA FEROVIARA S.A. pentru anii 2018-
2020 a fost aprobat de Adunarea Generala a Actionarilor prin Hotararea nr. 2/27.03.2018 si de
Consiliul de Administratie prin Hotardrea nr. 2/27.03.2018. Cu adresa nr. 1763 din data de 12.04.2018
proiectul de Buget de Venituri §i Cheltuieli al 5C INFORMATICA FEROVIARA S.A. a fost transmis la
Ministerul Transporturilor in vederea verificarii si Tnaintarii spre aprobare prin Ordin comun MF, MMJS

Pentru anul 2017, S.C. Informaticd Feroviard S.A. a avut ca tintd, realizarea unui rezultat brut
de 411.192,51 lei.

Pentru anul 2017 obiectivul prioritar a fost maximizarea veniturilor si reducerea cheltuielilor astfel
incat s poata fi atinsa tinta de profit stabilita prin BVC.

Pentru realizarea acestei tinte au fost intreprinse masuri de redresare a activitatii care au vizat in
principal controlul riguros al veniturilor si cheltuielilor si raportarea permanenta catre conducerea
societatii.

La data de 31.12.2017 rezultatul brut prevazut in BVC a fost realizat, obtindndu-se un rezultat brut
de 442.210 lei, venituri totale de 29.422.888 lei, cheltuieli totale de 28.980.678 lei 5i o cifra de
afaceri de 26.354.009 lei.

6.1 Venituri
Structura veniturilor realizate in anul 2017 comparativ cu Bugetul de Venituri si Cheltuieli aprobat se

prezinta astfel:
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lei
Indicatord BVC aprobat BVC realizat %
2017 2017
1. Cifra de afaceri, din care : 27.255.373 26.354.009 96,69
- productia vanduta 27.255.373 26.354.009 96,69
- venituri din vanzarea marfurilor - -
2. Venituri din variatia stocurilor - -
3. Productia realizata de entitate 4.126.540 2.808.269 68,05
4. Alte venituri din exploatare 25.500 79.995 313,70
VENITURI DIN EXPLOATARE 31.407.413 29.242.273 93,11
1. Venituri din diferente de curs valutar 4.800 2.094 43,62
1. Venituri din dobanzi 180.000 117.038 65,02
2. Alte venituri financiare 250 61.483 24.593,29
VENITURI FINANCIARE 185.050 180.615 97,60
VENITURI TOTALE 31.592.463 29.422.888 93,13

Veniturile din exploatare realizate sunt in valoare de 29.242.273 lei si au fost realizate in procent de

93,11% fatd de prevederile din bugetul de venituri si cheltuieli.

Productia véndutd s-a realizat in procent de 96,69% fatd de bugetul aprobat. Analizand structura

veniturilor realizate in anul 2017 se poate observa pastrarea unui nivel ridicat de dependenta a

acestora de contractele de servicii informatice incheiate cu companiile din sistemul feroviar cu capital

de stat.

Situatia veniturilor din servicii prestate realizate in anul 2017 comparativ cu bugetul de venituri §i

cheltuieli aprobat, pe cienti se prezinta astfel:

lei

INDICATORI BVC 2017 BVC 2017 %
aprobat realizat 4=col.3/2

1 2 3 4
Venituri din servicii prestate total, din care: 26.225.433,90 | 25.866.786,60 98,63
1. CFRS.A. 12.184.250,00 11.659.536,10 95,69
2. CFR Marfa 4.514.160,00 4.514.583,13 100,01
3. CFR Calatori 8.640.476,73 8.685.575,70 100,52
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BVC 2017 BVC 2017 %
INDICATORI
aprobat realizat 4=col.3/2
1 2 3 4
4. Filiale companii feroviare 234.696,00 236.039,51 100,57
5. OTF 589.804,76 700.205,27 118,72
6. Alti clienti 62.046,41 70.846,89 114,18

Din analiza realizarii veniturilor din servicii prestate pe clienti se desprind urmatoarele aspecte:

o]

veniturile din contractul cu CFR S.A. au avut o pondere de 45,08% din totalul veniturilor din
prestarea de servicii si 44,24% din cifra de afaceri.

veniturile din contractul cu CFR Marfa S.A. au avut o pondere de 17,45% din totalul veniturilor
din prestarea de servicii si 17,13% din cifra de afaceri.

veniturile din contractele cu CFR Calitori au avut o pondere de 33,57% din totalul veniturilor
din prestarea de servicii si 32,95% din cifra de afaceri.

veniturile din contractele cu filialele companiilor mentionate mai sus au inregistrat o pondere
de 0,91.% din totalul veniturilor din prestarea serviciilor i 0,89% din cifra de afaceri.

veniturile din contractele cu operatorii de transport feroviar privat au inregistrat o pondere de

2,70% din totalul veniturilor din prestarea de servicii i 2,65% din cifra de afaceri.

veniturile din contractele incheiate cu alti clienti au inregistrat o pondere de 0,27% din
veniturile din prestarea serviciilor §i 0,26% din cifra de afaceri.

Productia realizatd de entitate reflectd activitatile proprii de cercetare-dezvoltare, in cadrul

obiectului principal de activitate - dezvoltarea de software orientat client, avand o pondere de 9,54%

din veniturile totale.

6.2 Cheltuieli
Cheltuielile totale realizate in anul 2017 sunt in valoare de 28.980.678 lei, si au fost realizate in

procent de 92,84% fata de prevederile din bugetul de venituri si cheltuieli aprobat.

in cursul anului 2017, SC Informaticd Feroviara SA a facut eforturi mari de reducere a cheltuielilor de

exploatare, prin masuri care si nu afecteze desfasurarea activitatii curente. Astfel s-au inregistrat

reduceri la urmatoarele categorii de cheltuieli:
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o cheltuieli privind stocurile cu 24,01%

o cheltuieli privind serviciile executate de terti cu 17,88%

o cheltuieli cu alte servicii executate de terti cu 18,68%

o cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate cu 1,99%
o cheltuieli cu personalul cu 7,89%

o cheltuieli financiare cu 3,04%

Structura cheltuielilor realizate in anul 2017 comparativ cu Bugetul de Venituri si Cheltuieli aprobat se

prezinta astfel:
lei

Indlcatort BVC aprobat an | BVC realizat realizat/
2017 an 2017 aprobat %
CHELTUIELI TOTALE, DIN CARE: 31.181.270,41 | 28.980.678,39 92,94
1. Cheltuieli de exploatare total, din care: 31.176.950,41 28.976.489,73 92,94
A.Cheltuieli cu bunuri §i servicii, din care: 6.296.937,05 5.021.020,41 79,74
A1. Cheltuieli privind stocurile, din care: 1.956.839,00 1.487.112,93 75,99
a) cheltuieli materiile prime 97.739,00 35.040,83 35,85
b) cheltuieli materialele consumabile 249.600,00 220.037,86 88,16
c) cheltuieli privind materialele de
natura obiectelor de inventar 49.500,00 48.339,08 97,65
d) cheltuieli privind energia si apa 1.560.000,00 1.183.695,16 75,88
A2. Cheltuieli cu serviciile exec. de terti 557.109,99 457.478,36 82,12
A3, Cheltuieli cu alte servicii exec. de terti 3.782.988,06 3.076.429,12 81,32
B.Cheltuieli cu impozite, taxe §i varsaminte
asimilate 217.765,00 213.432,15 98,01
C.Cheltuieli cu personalul, din care: 19.418.576,36 17.886.669,51 92,11
CO0. Chelt. de natura salariala, din care
(C1+C2) 15.740.749,00 14.461.826,51 91,88
C1. Chelt. cu salariile 14.758.933,00 13.899.589,00 94,18
C2. Bonusuri 981.816,00 562.237,51 57,27
C3.Alte chelt. cu personalul (drepturi
salariale acordate in baza unor hotarari 0,00 0,00 0,00
judecatoresti)
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BVC aprobat an | BYC realizat realizat/
Indicatori

2017 an 2017 aprobat %
C4. Chelt. aferente contract de mandat 233.064,00 201.194,00 86,33
C5. Chelt. cu asig. si protectia sociala 3.444.763,36 3.223.649,00 93,58
D. Alte cheltuieli de exploatare 5.243.672,00 5.855.367,66 111,67
2. Cheltuieli financiare 4.320,00 4.188,66 96,96

Cheltuielile totale efectuate in anul 2017 sunt in valoare de 28.980.678,39 lei, mai mici cu 0,19% fata
de veniturile totale realizate ceea ce a determinat obtinerea unui profit brut de 442.209,8% lei.
Gradul de realizare al veniturilor, fatda de BVC aprobat, este mai mare decit gradul de realizare al

cheltuielilor fata de cele aprobate cu 0,19%.

Executia BVC pe anul 2017 este prezentata in Anexa 2.

7 INVESTITII

in anul 2017, prin Programul de investitii a fost alocatd suma de 4.684,86 mii lei, din care s-au
realizat investitii in valoare de 668,47 mii lei reprezentand 14,27% din valoarea aprobata in bugetul de

venituri §i cheltuieli.

Pe capitole, situatia se prezinta astfel:

1. Investitii in curs: suma alocata a fost de 171,36 mii lei, din care s-au realizat investitii in valoare

de 171,36 mii lei, reprezentind 100,00% din valoarea aprobata in BVC. Suma alocata a fost

necesara in vederea finalizarii investitiilor incepute in anul 2016.

2. Investitii noi: suma alocata a fost de 2.786,00 mii lei, din care s-au realizat investitii in valoare
de 368,10 mii lei, reprezentind 13,21% din valoarea aprobatd in BVC. Suma alocata a fost

necesara pentru achizitia de:

- Echipamente specializate pentru dezvoltare de aplicatii informatice §i baze de date, inclusiv

software standard aferent, conform obiectului principal de activitate al societatii;

- Echipamente specializate pentru transmisia de date si retele si software standard de operare

aferent;

3. Investitii efectuate la imobilizdrile corporale existente (modernizdri): suma alocata a fost de

902,50 mii lei. Suma alocata a fost necesara pentru achizitia de:

Lucrari de modernizare, reabilitare la cladirile din patrimoniu;
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- Echipamente specializate pentru modernizarea si cresterea capacitdtilor la echipamentele
existente-upgrade (pentru baze de date si aplicatii)

4. Dotdri (alte achizitii de imobilizdri corporale §i necorporale): suma alocata a fost de 825,00
mii lei, din care s-au realizat investitii in valoare de 129,01 mii lei, reprezentand 15,64% din
valoarea aprobaté in BVC. Suma alocata a fost necesara pentru achizitia de:

- Dotéri specifice pentru centrul de date si pentru sediile societatii, proiect tehnic, termoficare
- Produse specializate, incadrate in categoria imobilizrilor necorporale, destinate utilizarii n

procesul de productie de software de aplicatie,

8 LITIGII

8.1 Litigii in care SC Informatica Feroviara SA a avut calitatea de parat
8.1.1 Litigii de munca

a) Dosarul nr. 39736/3/2015 se afla pe rolul Tribunalului Bucuresti Sectia a VHI - a Conflicte de
Munca si Asigurdri Sociale avand ca obiect obligatia de a face. Reclamantele, solicita instantei sa
oblige parata Compania Nationald de C#i Ferate "CFR” - S.A. (CNCF "CFR” S.A.)- Regionala Bucuresti,
la acordarea grupei a ll-a de munc, in procent de 100% din timpul de munca efectiv lucrat avand in
vedere dispoxzitiile Ordinului nr. 50/1990, pe perioada lucratd de fiecare reclamant in parte in cadrul
acestei parate si obligarea acesteia la eliberarea unei adeverinte cu mentiunile cuprinse in dispozitivul
hotararii judecdtoresti pentru reclamantele Cepi Steliana, Fleaca Cristina, Dicu Emilia si obligarea
paratei S.C. Informatici Feroviarad -SA in calitatea ei de ultim angajator §i detinator de arhiva la
eliberarea unei adeverinte cu mentiunile cuprinse in dispozitivul hotdrarii judecatoresti, potrivit H.G.
nr. 257/2011 - Anexa 14 i art. 34 alin. 5) din Codul Muncii pentru ceilalti reclamanti.

Prin Sentinta civild nr. 1844/15.03.2017, comunicatd in data de 20.04.2017, instanta respinge
actiunea formulatd de reclamanti ca neintemeiata. Cu drept de apel in termen de 10 zile de la
comunicare.

Rectamantii au depus - APEL impotriva sentintei civile nr. 1844/15.03.2017 transmis prin adresa Curtii
de Apel nr. 1279/18.05.2017.

Informatica Feroviara S.A. a depus INTAMPINARE prin actul nr. 1390/31.05.2017 la Curtea de Apel
Bucuresti .

A fost comunicatd de cdtre instantd incheierea de suspendare civila din data de 03.10.2017 prin care
s-a dispus suspendarea solutionarii apelului formulat de apelantii reclamanti pana la solutionarea de
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catre Curtea de Justitie a U.E. a sesizarii preliminare formulate de Curtea de Apel Oradea in dosarul
nr. 4062/111/2015.

8.2 Litigii in care S.C. Informatic3 Feroviara S.A. a avut calitatea de reclamant

8.2.1 Contencios administrativ - ANAF

Dosarul nr. 515/2/2014 se afli pe rolul Curtii de Apel Bucuresti-Sectia a VIl a Contencios
Administrativ si Fiscal si are ca obiect anulare act administrativ emis de ANAF- DGFP Bucuresti-AFP
pentru Contribuabili Mijlocii. S.C. Informatica Feroviard - S.A. solicita instantei anularea Deciziei de
impunere nr. 21/13.11.2012, a Raportului de inspectie fiscala nr. 319509/22.10.2012 si in parte a
Deciziei nr. 346/26.11.2013 emise de ANAF si exonerarea de la plata sumei de 5.859.573 lei ( debit si
penalitati). Dosarul se afla pe rol.

SC Informatici Feroviard SA a achitat debitul de 1.736.932 lei in anul 2014. Tn urma expertizelor
efectuate in cauza, suma reprezentand penalititi de intarziere a fost diminuata.

Prin Hotardrea nr. 1397/2018 - 23.03.2018, instanta admite cererea, anuleazd actele atacate.
Exonereazi reclamanta de la plata sumelor conform Tabelelor din Capitolul Concluzii al Suplimentului
la Raportul de Expertizé Fiscald Judiciara. Pératele pot face recurs in 15 zile de la comunicare.

8.2.2 Litigii civile

Dosarul civil nr. 13490/299/2016 aflat pe rolul Judecétoriei Sectorul 1 Bucuresti, avand ca obiect
pretentii. S.C. Informatici Feroviard S.A., in calitate de reclamantd, a solicitat Societatii de
Administrare Active Feroviare SAAF SA, in calitate de parata, plata sumei de 105.359,20 lei din care
57.519,10 lei penalitati.

Instanta, prin Sentinta civila nr. 20409/18.11.2016, comunicata in data de 28.04.2017, admite in parte
cererea formulati de S.C. Informatici Feroviard - S.A. si obligd parata SAAF S.A. la plata sumei de
47.840,10 lei debit principal si la plata de penalitdti in cuantum de 0,1% pentru fiecare zi de
intirziere aferente fiecirui debit restant, calculate incepind cu data scadentei fiecarei facturi in
parte si pand la data achitérii integrale a debitului restant. Obliga parata la plata cheltuielilor de
j.udecatd, in cuantum de 4.295,58 lei. Cu apel in 30 de zile de la comunicare.

Prin INCHEIEREA - 06.07.2017 - Instanta (Judecdtoria sectorului 1, sectia | Civild) dispune: admite
cererea de incuviintare a executarii formulata de BEJ Moianu Adrian, privind pe creditorul Informatica
Feroaviara S.A. si pe debitorul SAAF S.A.
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8.2.3 Faliment

Dosarul nr. 16640/3/2013/a28

Obiect: contestatie impotriva masurilor administratorului/lichidatorului judiciar impotriva Hotaréarii
Adunarii Generale a Creditorilor din 5.05.2017.

Au fost depuse contestatii impotriva Hotararii Generale a Creditorilor din 05.05.2017.

12.09.2017 - Intanta prin Hotararea nr. 4681/2017 respinge contestatiile.

S.C. Informatica Feroviard S.A. este inscrisa la masa credala.

9 CONTROL INTERN MANAGERIAL

Informatici Feroviara a demarat incd din anul 2012 implementarea Sistemului de Control Intern
Managerial, in conformitate cu prevederile OMFP nr. 946/2005 pentru aplicarea Codului controlului
intern, cuprinzand standardele de control intern la entitatile publice si pentru dezvoltarea sistemelor

de control managerial cu modificarile si completarile ulterioare.

Tn anul 2017 s-a actionat pentru dezvoltarea continua a sistemului, prin completarea si/sau revizuirea
procedurilor elaborate in aplicarea Standardelor de Control intern, urmare modificarilor legislative. La
nivel Informaticd Feroviara s-au monitorizat si raportat permanent activitatiile aprobate prin
programul de dezvoltare al comisiei, s-a monitorizat realizarea obiectivelor propuse pe anul 2017 cu
masuri de mbundtitire pentru anul 2018. Membrii comisiei, precum si alti salariati cu sarcini de
coordonare, se implicd activ in aplicarea procedurilor elaborate pe control intern si ca urmare a
faptului ca se acordd importanta deosebita asigurarii conformitatii cu Standardele de control asa cum
sunt prevazute in OSGG 400/2015 cu modificarile §i completérile ulterioare in vigoare la data

intocmirii situatiilor financiare pentru anul 2017,

Procedurile de Sistem si Operationale in vigoare sunt disponibile pentru toti salariatii pe portalul

societatii, si se acualizeaza ori de céte ori se revizuiesc.

fn anul 2017 s-a efectuat autoevaluare SCIM in conformitate cu OSGG 400/2015, asa cum a fost
modificat si completat, atat la 30.06.2017 cét si la 31.12.2017.

Tn data de 20 aprilie 2018, OSGG 400/2015 a fost aprogat de catre OSGG 600/2018 privind aprobarea

Codului controlului intern managerial al entitatilor publice.
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10 AUDIT INTERN

Activitatea de audit intern la nivelul S.C. Informaticd Feroviard S.A. s-a desfasurat prin structura
proprie de audit, respectiv prin compartimentul de audit intern subordonat Directorului General si in

conformitate cu prevederile legii nr. 672/2002.

Compartimentul de audit intern isi desfasoara activitatea pe baza unor proceduri proprii, actualizate
ori de cate ori este necesar §i care contin toate etapele de parcurs in desfasurarea misiunilor de audit.

Principalele obiective al compartimentului de audit intern sunt:

- Acordarea de consultanta societitii, atat in ansamblu cat si structurilor sale, prin intermediul
opiniilor i recomandarilor formulate;

- Asigurarea unei mai bune gestionarii a riscurilor;

- Tmbunétatirea calitdtii managementului, a controlului intern managerial si a auditului intern.

11 CONTROL FINANCIAR DE GESTIUNE

Activitatea de control financiar de gestiune se desfigoard in cadrul Compartimentului de Control
Financiar de Gestiune al SC Informatica Feroviara SA, in conformitate cu prevederile Hotararii nr. 1151
din 27 noiembrie 2012, pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare §i
exercitare a controlului financiar de gestiune, cu respectarea Procedurii operationale PO 107 - CFG -
editia din 30.06.2016, revizia 3, privind Organizarea §i Exercitarea Controlului Financiar de Gestiune

la SC Informatica Feroviara SA.

n anul 2017, toate actiunile de control, au fost efectuate conform Programului de control financiar de

gestiune, aprobat.

Fiecdrui Proces verbal incheiat la sfarsitul actiunii de control financiar de gestiune i s-a atagat, un

plan de masuri.

Modul de solutionare a mésurilor dispuse in planul de masuri, persoanele responsabile si termenele de
realizare sunt detaliate in Fisele de urmirire a implementarii masurilor propuse in anul 2017.

in urma analizei Fiselor de urmdrire a implementarii masurilor propuse in Planul de masuri - Anexa 1
la Procesul verbal de control financiar de gestiune din anul 2017, a rezultat ca din totalul de 20
masuri propuse, cuprinse in planurile de mésuri, 14 masuri (70%) au fost realizate la termen, iar
pentru 6 masuri (30%), au fost solicitate noi termene. Solicitarile privind noile termene de solutionare
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pentru cele 6 masuri au fost explicate si argumentate de citre persoanele responsabile, persoane

care vor urmari  §i raporta masurile propuse la noile termene.

12 MANAGEMENTUL RISCURILOR
12.1 Politicile si obiectivele societatii privind managementul riscului

in scopul alinierii la cerintele Standardului § — Managementul riscului, s-au intreprins o serie de
masuri organizatorice si au fost desfisurate activitati pentru asigurarea deplinei conformititi cu
prevederile legale in vigoare. Cerintele Standardului 8 cuprinse in reglementirile cy privire la SCIM,
sunt indeplinite, in cadrul organizatiei noastre, prin elaborarea, adoptarea si aplicarea unui proces de
Mmanagement al riscurilor desfasurat conform procedurii de sistem PS 008 Managementutl riscurilor,
editia I, rev.2 (in vigoare la aceast datd). Prin Dispozitia Nr. RDI / 036 din 06 iulie 2016 a
Directorului General, in conformitate cu Art.5, alin. (3) din Ordinul nr. 20072016 privind modificarea $i
completarea Ordinului Secretarului General al Guvernului pr. 400/2015 pentru aprobarea Codului
controlului intern/managerial al entitatilor publice, (in vigoare la data intocmirii situatiilor financiare
2017) in vederea gestionarii riscurilor, la nivelul S.C. Informaticy Feroviara S.A. s-a constituit o
structurd cu atributii in acest sens, denumitd Echipa de Gestionare a Riscurilor (EGR).

fn cursul anului 201 7, membrii Echipei de Gestionare Riscuri (EGR) s-au intrunit in sedinte, de doui
ori, la data de 10 august 2017, respectiv 14 decembrie 2017,

Pe parcursul anului 2017 au fost identificate si evaluate un numir de 65 riscuri noi. Pentru fiecare
risc, nou identificat, s-a intocmit Fisa de alertd. Aceste riscuri au fost analizate Tn cadrul structurilor
organizatorice unde s-au identificat, rezultind Propuneri pentru strategia adoptatd/reactia la risc si
masurile de diminuare a expunerii la risc., De asemenea, riscurile identificate, au fost analizate de
membrii EGR si aprobate pentru a fi cuprinse in Registrul Riscurilor.

Pentru fiecare risc in parte s-a stabilit tipul de réaspuns la risc in functie de limitele de toleranta in
care se incadreaza.

Pentru riscurile identificate anterior (inainte de anul 201 7) s-a realizat monitorizarea, fiind intocmite
de persoanele responsabile Fise de monitorizare,

Rezultatele monitorizirii au fost analizate n cadrul structurilor organizatorice unde s-au monitorizat
rezultdnd propuneri pentry strategia adoptati in continuare si masurile de diminuare a expunerii la
risc. De asemenea, riscurile monitorizate, au fost analizate de membrii EGR si aprobate pentru a fi
Cuprinse in Registrul Riscurilor.

Registrul Riscurilor la sfarsitul anului 2017 cuprinde un numar de 135 de riscuri.
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Subliniem faptul ca s-au identificat dou riscuri importante, cu impact major in cazul materializirii si
anume riscurile legate de indeplinirea obligatiilor legislative privind alinierea la cerintele
Regulamentului 679/2016 cy privire la prelucrarea datelor Cu caracter personal (GDPR). Pentru
diminuarea expunerii la aceste riscuri consideram ca trebuie acordati o importanta deosebit3 de citre
toti conducétorii structurilor organizatorice pentru implementarea in activitatea operationala a
masurilor organizatorice si tehnice impuse.

Instruire

La data de 25.07.2017 s-a efectuat o instruire a angajatilor (in principal a responsabililor cu riscurile sj
a conducatorilor structurilor organizatorice) din S.C. ,Informatic Feroviard” S.A. pe probleme de

Managementul riscurilor.
Tematica de instruire:

Ordinul nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului controlulyi intern managerial al entitatilor
publice (cu modificirile si completarile ulterioare - 0SGG nr. 200/2016) - Standardul 8
Managementul riscurilor
- Procedura de sistem P.S. 008 Managementul riscurilor
yedinta de instruire s-a desfasurat in sistem de audioconferintd (online Skype meeting) si a fost
sustinuta de Claudia Cius.

Masurile prevazute pentru controlul riscurilor conform PALR pentru anul 2017 au fost implementate in
cea mai mare parte, o decalare de termene intervenind doar la achizitia unor echipamente sila
implementarea solutiilor legate de infrastructura IT.

Pentru anul 2018, au fost aprobate limitele de tolerantd la riscuri asa cum au fost definite si stabilite
prin procedura de sistem PS 008 Managementul riscurilor, editia Ili, revizia 2.
12.2 Managementul riscurilor financiare

obligatiilor contractuale de citre clienti, respectiv de crestere si nerecuperare a creantelor
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comerciale. Tn vederea recuperarii creantelor restante si a diminuénii riscului nregistririi de pierderi
financiare din aceste Creante, a fost incheiati conventie de esalonare la plati cu CFR Marfa SA in
careé sunt recunoscute toate sumele datorate de catre debitor si se convine achitarea debitului
esalonat, in plus fati de datoriile curente.

Societatea nu are credite contractate la institutii financiare.

Riscul de credit este in corelare cu riscul de reinvestire si pierderea dobanzii aferente disponibilului in

contul curent.

Riscul de lichiditate este riscul ca societatea sd intdmpine dificultdti in indeplinirea obligatiilor
asociate datoriilor comerciale (furnizori), Societatea aplica o politicd prudenti de gestionare a riscului
de lichiditate prin mentinerea unui flux de numerar pozitiv, fard a fi necesari apelarea la linii de
credit.

La data de 31.12.2017 societatea are un sold de lichidititi de 37.636.292 lei.

Disponibilul de lichiditati a permis aplicarea unui management de trezorerie optim prin utilizarea
lichidittilor ta un nivel maxim in conditii de risc minim. in acest sens, s-au avut in vedere
urmatoarele obiective:

- Achitarea la scadent3 a obligatiilor de plat3 citre furnizori, buget de stat, bugetul asigurarilor
sociale pentru a se evita calculul de majorari si penalitdti de intirziere;

- Constituirea de depozite la termen pentru disponibilitatile in lei aflate in conturile bancare si
Cu negocierea celor mai ridicate dobénzi, avand ca efect Cresterea veniturilor financiare cy
impact asupra rezultatylui anual,

Riscul de piatd este reprezentat in principal de instabilitatea cererii, de faptul ca nu se poate afla cy
precizie ca ceea ce se produce se poate si vinde, precum si de modificiri ale ratei dobéanzii si/sau de
variatia de curs valutar. Modificarea ratei dobanzii nu afecteazi negativ activitatea financiari a
societatii, intrucat nu au fost contractate credite bancare. Variatia de curs valutar este controlatd
prin politicile de contractare care vizeazd realizarea de contracte in moneda nationala. Pentru
situatiile in care acest lucru nu este posibil, gestiunea platilor si incasirilor se realizeaza astfe!l jncat
sa fie minimizat efectul variatiei cursului valutar.

La 31.12.2017 veniturile obtinute din diferente de curs valutar au fost de 2.093,92 lei.
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12.3 Managementul riscurilor operationale de continuitate a activitatii

Riscurile operationale de continuitate a activitatii au n vedere aplicarea legislatiei privind
managementul situatiilor de urgentd si includ misuri de asigurare a unor conditii minime de
functionare a sistemelor critice utilizate de clienti, in situatii de urgenti care pot afecta fizic centrul

de date sau reteaua de transmisii de date.

Tn perioada analizatd nu au fost inregistrate incidente Operationale care si afecteze continuitatea

activitatii Societatii.

13 ALTE EVENIMENTE SURVENITE N TIMPUL EXERCITIULUI FINANCIAR

Nu au survenit alte evenimente deosebite in cursul exercitiului financiar al anului 2017 fata de cele

prezentate.

14 INFORMATII PRIVIND EVENIMENTE IMPORTANTE SURVENITE DE LA INCHEIEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR PANA LA DATA RAPORTARIl, CARE AR PUTEA AFECTA
ACTIVITATEA SOCIETATI PE ANUL 201 7.

Evenimentele ulterioare perioadei de raportare sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile,
Care au loc intre finalul perioadei de raportare si data {a care situatiile financiare sunt aprobate
pentru emitere. in aceastj pericadd nu au intervenit evenimente care si conduci la ajustarea

situatiilor financiare anuale,

15 INFORMATII ASUPRA EVOLUTIE! PROBABILE A ACTIVITATH INTREPRINDERI|

Obiectivele economice vizate pentru perioada urmétoare includ: asigurarea veniturilor din vanzarea
de produse si servicii din prestatiile realizate pentry principalii beneficiari si extinderea segmentului
de piata pentru produsele si serviciile furnizate de societate, cu precadere spre Operatorii de
Transport Feroviar cu capital privat interni si internationali, completata cu un control permanent al
costurilor si cheltuielilor de exploatare prin care s se asigure indeplinirea indicatorilor de eficienta.

Din punct de vedere tebnic, ne propunem ca obiective initierea unui Program multianual pentru
implementarea de solutii in vederea jinlocuirii arhitecturii hardware invechite, actualizarea si
optimizarea retelei de date, asigurarea redundantei si solutii de back-up pentru sistemele critice,
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Pentru asigurarea conformitatii, ne propunem alinierea la cele mai bune practici prin implementarea
politicii GDPR, tranzitia la standardul 1SO 9001 : 2015, si OSGG 600/2018.

16 APROBAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Faté de cele prezentate propunem insusirea de citre Consiliul de Administratie a Situatiilor financiare
intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2017, in vederea supunerii spre aprobare a

acestora in Adunarea Generali a Actionarilor.

Presedinte Consiliu de Administratie
Director general
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ANEXA 1 - LISTA CLIENTILOR ACTUALI

Compania Nationald de C3i Ferate - »C.F.R.” SA
Societatea Nationald de Transport Feroviar de Cilitori - »CFR Calatori” SA
Societatea Nationali de Transport Feroviar de Marfa - ,,CFR Marfa” SA
Societatea Comerciali wElectrificare CFR” SA

Societatea Comercials »Reparatii Locomotive Brasov” SA
Autoritatea Feroviard Romani - AFER

Societatea Comerciald nZebraPay” srl

5.C. Transferoviar Cilitori Srl

5.C. Transferoviar Grup SA

5.C. Unicom transit SA

5.C. Gp Rail Cargo SA

5.C. Grup Feroviar Roman SA

5.C. Rail Cargo Romania Srl

5.C. Softrans Srl

5.C. RC-CF Trans $rl

5.C. DB Schenker Rail Romania Srl

5.C. Cargo Trans Vagon SA

5.C. Constantin Grup Srl

5.C. Vest Trans Rail Srl

S.C. Transblue Srt

5.C. Tehnotrans Feroviar Srl

5.C. Tim Rail Cargo Srl

5.C. International Rail Transport Sri

5.C. Cer Fersped SA

5.C. Lte Rail Romania Srl

5.C. Asi Protect IASI Srl
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5.C. Banca Comerciala Romana SA
S.C.
S.C.
S.C.
S.C.
S5.C.
S.C.
S.C.
S.C.
S.C.
S.C.

S.C.

Regio Calatori Srl

Rail Force Brasoy Srl
Mmv Rail Romania SA
Viaterra Spedition Srl
Tef Logistica Feroviara Sri
Express Forwarding Srl
Ifn Car Cfr

Zorka Vending Srl
Deraticom Sr{
Interregional Calatori Sri
Miro Cargo Srl

il BF I
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S.C. Societatea Astra Trans Carpatic Srl

S0
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ANEXA 2 - EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELJ

PE ANUL 2017

Mii lei
Nr PREVEDERI AN 2017
INDICATORI ) %
rd. | APROBAT | REALIZAT
1 2 3 4 5 6=5/4
VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28) 1 31,592.46 29,422.89 93.13
Venituri totale din exploatare (Rd.3+Rd.8+
2 j g s
! Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care: T a2 28200 #3.11
din productia vinduti
3 i . X
%) (R.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 2725537 | 2635401 96.69
al) din vinzarea produselor 4 150.08 51.23 34.14
az) din servicii prestate 5 26,225.43 25,866.79 08.63
a3) din redevente si chirii 6 665.06 191.56 28.80
ad4) alte venituri 7 214.80 244.43 113.80
b) | din vinzarea marfurilor 8
din subventii si transferuri de exploatare
¢} | aferente cifrei de afaceri nete 9
(Rd.10+Rd.11), din care:
cl subventii, cf. prevederilor legale in 10
vigoare
c2 transferuri, cf. prevederilor legale 11
in vigoare
d) | din productia de imobiliziri 12 4,126.54 2,808.27 68.05
venituri aferente costului productiei in curs
e) ! 13
de executie
alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+
14 £ i 5
D Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care: 25.50 a2 S0
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[ Nr. | PREVEDERI AN 2017
INDICATORI %
d- | APROBAT | REALIZAT
0 1 2 3 4 5 6=5/4
1) din amenzi gi penalitiiti 15 24.00 75.06 312,77
din viinzarea activelor §i alte
2) operatii de capital (Rd.18+Rd.19), 16
din care:
- active corporale 17
- active necorporale 18
3) din subventii pentru investitii 19
4) din valorificarea certificatelor C02 20
f5) alte venituri 21 1.50 4.93 328.55
2 Kﬁﬁiﬁ#ﬁﬁ:ﬁ *RA24RA2SH | 185.05 18062  97.61
a) | din imobiliziri financiare 23
b} | din investiii financiare - 24
¢) | din diferente de curs 25 4.80 2.09 43.62
d) | din dobénzi 26 180.00 117.04 65.02
€) | alte venituri financiare 27 0.25 61.49 | 24,596.00
3 Venituri extraordinare 28
II | CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.136+Rd.144) 29 31,181.27 28,980.68 92.94
3{‘ (f;‘;fl‘;ﬁ: (::1::22;1;1:2;2“ 31| 629694 502102 7974
Al E:f;;‘f;‘;g‘;:;’i;;‘::;’i:ﬁ'33 R |, 1,956.84 1,487.12 76.00
a} | cheltuieli cu materiile prime 33 97.74 35.04 35.85
b) | cheltuieli cu materialele consumabile, din 34 249.60 220.04 88.16
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Nr PREVEDERI AN 2017
INDICATORI ’ Y
rd. | APROBAT | REALIZAT
1 2 3 4 5 6=5/4
care:
bl) | cheltuieli cu piesele de schimb 35 81.00 28.36 350
b2) cheltuieli cu combustibilij 36 36.00 36.00 100.00
0 ch":ltmell prn:md materialele de natura 37 49.50 48.34 97.65
obiectelor de inventar
d) | cheltuieli privind eltergia si apa 38 1,560.00 1,183.70 75.88
€) | cheltnieli privind marfurile 39
Cheltuieli privind serviciile executate de
40 . . E
Al terti (Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care: S57.11 457.48 o
a) | cheltuieli cu intrefinerea gi reparatiile 41 204,26 160.50 78.58
b) cheltuieli privind chiriile (Rd.43+Rd.44) din 4 272.96 229,59 84.11
care;
b1) |~ c4tre operatori cu capital 43 272.96 14947 | 5476
integral/majoritar de stat
b2) - ciitre operatori cn capital privat 44 80.12
¢) | prime de asigurare 45 79.89 67.39 84.35
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti
A3 (Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63 46 3,782.99 3,076.42 81.32
+Rd.67+Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:
a) | cheltuieki cu colaboratorii 47
b) cl-leltulell privind comisioanele si onorariul, 48 52.00 26.86 51.65
din care:
b1y _Che_ltfufh privind consultanta 49 12.00 8.06 67.16
Juridici
0 cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 50
(Rd.51+Rd.53), din care:
cl) ‘ cheltuieli de protocol, din care: 51 J
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Nr PREVEDERI AN 2017
INDICATORI ’ %
rd. | APROBAT | REALIZAT
1 2 3 4 5 6=5/4
- tichete cadou potrivit Legii nr. 57
193/2006, cu modificirile ulterioare
) cl.leltulell de reclami si publicitate, 53
din care:
- tichete cadou ptr. cheltuieli de
reclami si publicitate, potrivit Legii 54
nr.193/2006, cu modificirile
ulterioare
- tichete cadou ptr. campanii de
marketing, studiul pietei,
promovarea pe piete existente sau 55
noi, potrivit Legii nr.193/2006, cu
modificirile nlterioare
- ¢h.de promovare a produselor 56
d) | Ch. cu sponsorizarea, potrivit QUG 57
ur.2/2015 (Rd.58+Rd.59+Rd.61), din care:
ch.de sponsorizare in domeniul
di) o ros s 58
medical si sindtate
ch. de sponsorizare in domeniile
d2) | educafie, Invitdmant, social 5i sport, 59
din care:
d3) ~pentru cluburile sportive 60
d4) ch. de sponsorizare pentru alte 61
actinni si activititi
heltuiel: : P
¢) | cheltuieli co transportul de bunuri si 62 180.00 100.16 55.65
persoane
1) cllleltuieli de deplasare, detasare, transfer, 63 68.00 38.95 57.28
din care:
|
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Nr PREVEDERI AN 2017
INDICATORI ’ %
rd. | APROBAT | REALIZAT
1 2 3 4 5 6=5/4
i — p G51Rd. :
cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din 64 28.90 15.20 5261
care:
-interna 65 24.00 12.22 50.92
-externa 66 4.90 2.98 60.89
g) | cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 67 105.33 99.27 94.25
h) | cheltuieli cu serviciile banrcare si asimilate 68 22.20 2293 103.29
i) a!te cheltuieli cu serviciile executate de terti, 69 1,057.46 682.89 64.58
din care:
i1) cheltuieli de asigurare si pazi 70 162.00 121.25 74.85
2) cheltl.uell privind ?n.t.retmerea si 71 833.46 495.95 59.50
functionarea tehnicii de calcul
i3) cheltuieli cu pregitirea profesionali 72 61.50 58.24 94.70
cheltuieli cu reevaluarea
i4) imobilizirilor corporale gi 73 7.45
necorporale, din care:
-aferente bunurilor de natura
L . 74
domeniului public
i5) ch.eltulell Cu prestatiile efectuate de 75
filiale
cheltuieli privind recrutarea si
i6) plasarea personalului de conducere 76
¢f. 0.U.G. nr. 109/2011
7) (.‘:hf}ltll.l.ell (fu anunturile !mvmd 77 0.50 0.00
licitatiile si alte anunturi
i) | alte cheltuieli 78 2,298.00 2,105.36 91.62
B. Cheltuieli cu impozite, taxe i virsiminte 79 217.77 213.43 98.01
asimilate (Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd. 84+
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Nr, | PREVEDERI AN 2017 ]
INDICATORI ’ Yo
rd. | APROBAT | REALIZAT
0 1 2 3 4 5 6=5/4
Rd.85), din care:
) ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a 30
= resurselor minerale
ch. cu redeventa pentru concesionarea
b) . . . 81
bunurilor publice si resursele minerale
¢} | ch. cu taxa de licenta 82
d) | ch. cu taxa de autorizare 83
e) | ch. cu taxa de mediu 84
f) | cheltuieli cu alte taxe §i impozite 85 217.77 21343 98.01
C. Cheltuieli cu personalul
6 . i .
(Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care: 8 Sefi.S7 L78B6:67 o2.11
Cheltuieli de naturj salarials
co (RA.88+Rd.92) 87 15,740.75 14,461.83 91.88
Cheltuieli cu salariile
8 A l .
¢t (Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care: 8 175853 13,899.60 94.18
a) salarii de baz3 89 14,167.86 13,480.19 95.15
b) sporuri, prime gi alte bonificatii aferente
salariului de bazi (conform CCM) 20 480.00 349.64 fas
¢) alte bonificatii (conform CCM) 91 111.07 69.77 62.81
i -P3+Rd.96+R4.97+Rd.98+
c2 Bonusurl.(Rd 93+Rd.96+Rd.97+Rd.98 9 981.82 562.23 57.26
Rd.99), din care:
a) cheltuieli sociale previzute la art. 25 din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
9 . . .
modificiirile §i completirile ulterioare, din 3 470.25 222.86 47.39
care:
- tichete de cresi, cf, Legii nr. 04
L 193/2006, cu modificirile ulterioare;
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Nr PREVEDERI AN 2017
INDICATORI : %
rd. | APROBAT | REALIZAT
1 2 3 4 5 6=5/4

- tichete cadou pentru cheltuieli
sociale potrivit Legii nr. 193/2006, 95
cu modificirile ulterioare;

b) tichete de masii; 96 361.75 258.74 71.53

¢) tichete de vacan(i; 97

d) ch. privind participarea salariatilor la

9
profitul obtinut in anul precedent 8

¢) alte cheltuieli conform CCM. 99 149.82 80.63 53.82

C3 | Alte cheltuieli cu personalul

100
(Rd.101+Rd.102+Rd.103), din care:

a) ch. cu plifile compensatorii aferente 101
disponibilizirilor de personal

b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in 102

baza unor hotiirari judeciitoresti

c) cheltuieli de naturi salarialj aferente
restructurarii, privatizarii, administrator 103
special, alte comisii si comitete

C4 | Cheltuieli aferente contractului de mandat
si a altor organe de conducere si control,

4 . . )
comisii si comitete (Rd.105+Rd.108+ 10 233.06 20L19 | 86.33
Rd.111+ Rd.112), din care:
a) pentru directori/directorat 105 119.52 119.02 99.59
l -componenta fixi 106 119.52 119.02 99,59
l -componenta variabili 107
b) p‘flftr“ consilinl de admm.lstratlej 108 113.54 82.17 72.37
consiliul de supraveghere, din care:
-componenta fixi 109 113.54 82.17 72.37
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Nr PREVEDERI AN 2017
INDICATORI ) Yo
rd. | APROBAT | REALIZAT
1 2 3 4 5 =5/4
-componenta variabili 110
c) pentru AGA si cenzori 111
d) pentru alte comisii i comitete constituite 112
potrivit legii
C5 | Cheltuieli cu asiguririle si protectia sociali,
fondurile speciale si alte obligatii legale
1 i i ;
(RA.114+RA.115+Rd.116+Rd.117+Rd.118+ | 13 | 344476 | 322365 9358
Rd.119), din care;
orivind Y Py
a) c.h privind contributia la asiguriri 114 2.415.12 2,260.47 93.60
sociale
b) ch. pl:lVlnd contributia la asiguriri 115 75.71 70.01 92.47
pt.somaj
c) c'h. prlvm(_l contributia la asiguriri 116 787.37 137,47 93.66
sociale de sanitate
d) ch. privind contribufiile la fondurile
1 : i i
speciale aferente fondului de salarii 17 SIS 25516 92.87
€) ch. privind contributiia unititii la 118
schemele de pensii
) chelt.mell lfnvmd alte contributii si 119 128.71 120.54 93.66
fonduri speciale
D. Alte cheltuieli de exploatare (Rd.121+Rd.124+
120 . : ]
Rd. 125+Rd.126+Rd.127+Rd.128), din care: 5:243.67 SES3 111.67
a) | cheltuieli cu majoriri §i penalititi 121
(Rd.122+Rd.123), din care:
- ciitre bugetul general consolidat 122
- ciitre alti creditori 123
b) | cheltuieli privind activele imobilizate 124
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Nr PREVEDERI AN 2017
INDICATORI ’ %
*d. | APROBAT | REALIZAT
0 1 2 3 4 5 6=5/4
¢} | cheltuieli aferente transferurilor pentru 125
plata personalului
d) | alte cheltuieli 126 6.00 6.80 113.30
€) c.h. ¢t amortizarea imobilizirilor corporale 127 5,179.67 4/752.97 91.76
$! necorporale
f) | ajustiiri si deprecieri pentru pierdere de
valoare si provizioane (Rd.129-Rd.131), din 128 58.00 1,095.60 | 1,888.97
care:
Itaiol noios Sustirile si
f1y | cheltuieli privind ajustirile si 129 58.00 1,153.03 | 1,987.98
provizioanele
fL.1) -provizioane .prfvmd participarea la 130
profit a salariagilor
- provizioane in legatura cu
. 1
f1.2) contractul de mandat L
venituri din provizioane si ajustiri
2) pentru depreciere sau pierderi de 131 57.43
valoare , din care:
din anularea provizioanelor
. 132 57.
2.1 (Rd.133+Rd.134+Rd.135), din care: rds
- din participarea salariatilor Ia 133
profit
- din deprecierea imobilizirilor 134
corporale si a activelor circulante
- venituri din alte provizioane 135 57.43
Cheltuieli financiare
136 32 4.1 :
(Rd.137+Rd.140+Rd.143), din care: . ? S0
a) | cheltuieli privind dobanzile 137
L (Rd.138+Rd.139), din care:
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Nr PREVEDERI AN 2017
INDICATORI ’ %
rd. | APROBAT | REALIZAT
0 | 2 3 4 5 =5/4
al) aferente creditelor pentru investigii 138
a2) afef‘e.nte credltelot' pentra 139
activitatea curenti
b) | cheltuieli din diferente de curs valutar 140
(Rd.141+Rd.142), din care:
bl) | aferente creditelor pentru investitii 141
b2) afef'e-nte credxtelot' pentru 142
activitatea curenti
¢) | alte cheltuieli financiare 143 4.32 4,19 96.96
Cheltuieli extraordinare 144
IT1 REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
1 . g g
(Rd.1-Rd.29) 45 411.19 44221 107.55
venituri neimpozabile 146 5743
cheltnieli nedeductibile fiscal 147 84.05 1,177.81
v IMPOZIT PE PROFIT 148
v DATE DE FUNDAMENTARE 149
Cheltuieli de naturi salariali (Rd.87) 150 15,740.75 14,461.83 91.88
Cheltuieli cu salariile (Rd.88), din care: 151 14,758.93 13,899.60 94.18
Cheltuieli cu salariile aferente
personalului angajat pe perioada | 151a 173.14 70.86 40.93
determinata
Cheltuieli cu salariile aferente
majorarii salariului minim brut pe | 151b
tara garantat in plata

60

Strada Garii de Nord 1, sector 1, 010855 Bucuresti, Roménia, tel. (40-21) 2232778, fax: (40-21} 2232779, office@infofer.ro, JA0/10636/2002,

5.C. Informaticd Feroviard $.A.,

cod fiscal RO14966210
www.infofer.ro,








st & I

INFORMATICA
——— FEROVIARA —

INDICATORI

Nr.
rd.

PREVEDERI AN 2017

APROBAT | REALIZAT

%

2

4

5

6=5/4

Cheltuieli cu salariile aferente
reintregirii deterrminate de cresteri
salariale acordate in anul 2014,
conform art.90, lita) din OG
nr.20/2015 modificat prin art.66 din
OUG nr.47/2015

151¢

Cheltuieli cu salariile aferente
reintregirii deterrminate de cresteri
salariale acordate in anul 2015,
conform art.54, alin.1, lit.b) din
Legea bugetului de stat pe anul
2016, nr. 339/18.02.2015

151d

456.65

142.12

31.12

Nr. de personal prognozat la finele anului

152

300

278

92.67

Nr.mediu de salariati

153

292

275

94.18

Lh

a)

Castigul mediu lunar pe salariat determinat
pe baza cheltuielilor cu salariile
(Rd.151/Rd.153)/12*1000

154

4,212.02

4,212.00

100.00

b)

Cigtigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoani) determinat pe baza
cheltuielilor de naturi salariali [(Rd.150 -
rd.93* -rd.98)/Rd.153]/12*1000

155

4,358.02

4,314.84

99.01

Productivitatea muncii in unitiifi valorice pe
total personal mediu (mii lei/persoanii)
(Rd.2/Rd.153)

156

107.56

106.34

98.86

b)

Productivitatea muncii in unititi fizice pe
total personal mediu (cantitate produse
finite/persoani) W=QPF/Rd.153

157

cl

Elemente de calcul a productivitatii muncii
in unitiiti fizice, din care

158

- cantitatea de produse finite (QPF)

159
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Nr PREVEDERI AN 2017
INDICATORI ) %
rd.- | APROBAT | REALIZAT
0 1 2 3 4 5 6=5/4
- pret mediu (p) 160
- valoare=QPF x p 161
- pondere in venituri totale de 162
exploatare = Rd.161/Rd.2
7 Pliti restante 163
8 Creante restante, din care: 164 4,030.15 3,454.46 116.67
~del i i
- de la operatori cu capital 165 | 3,82527| 334060 11451
Integral/majoritar de stat
- de la operatori cu capital privat 166 204.88 113.86 179.94
- de la bugetul de stat 167
- de la bugetul local 168
- de Ia alte entitati 169
9 Credite pentru finantarea activititii curente
- 170
(soldul riimas de rambursat)
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SC ,,INFORMATICA FEROVIARA” S.A.

BILANT / SITUATIA POZITIEI FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2017
(Toate sumele sunt exprimate in lei)

Sold la:
31 decembrie 31 decembrie
Note 2016 2017

Imobilizari necorporale 2,4 17.675.598 15.998.829
Imobilizari corporale 2,4 15.673.175 14.283.330
Imobilizari financiare 2,4 150.000 150.000
Active imaobilizate - total 3,4 33.498.773 30.432.159
Stocuri 2,5 109.586 92.436
Creante 2,5 15.716.792 15.400.166
Casa si conturi la banci 2,5 35.353.964 37.636.292
Active circulante - total 3,5 51.180.342 53.128.894
Cheltuieli in avans 3,6 220.648 125.434
Datorii pe termen scurt (< 1 an) 2,7 7.317,895 6.343.536
Active circulante nete/ Datorii curente nete 44,080.429 46.894.476

Total active minus datorii curente 77.579.202 77.326.635
Provizioane g 58.000 1.153.603
Venituri inregistrate in avans 2.666 16,316
Capital 11 84.077.075 84.077.075
Rezerve din reevaluare 11 9.073.744 8.920.950
Rezerve 11 444,443 466.553
Profitul sau pierderea reportat(3) 11 (16.451.441) (17.711,646)
Profitul exercitiului financiar 11 397,243 442.210
Repartizarea profitului 11 19.862 22.110
Capitaluri proprii - total 11 77.521.202 76.173.032

Notele anexate acestui bilant fac parte integranta din situatiile financiare.

Autorizate §i semnate in numele societitii la data de

ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele
TICMEANU ANDY-SERGIU
Semn&tura
Stampila unitatii

INTOCMIT,

Numele si prenumele - DOBRE MARIANA
Calitatea - CONTABIL SEF

Semnatura

/








SC ,,INFORMATICA FEROVIARA” S.A.

CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE / SITUATIA PERFORMANTEI FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12. 2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei)

Realizari aferente perioadei de raportare
31 decembrie 31 decembrie
Note 2016 2017

Cifra de afaceri neta 12 25.204.605 26.354.009
Yenituri din exploatare 13 30.915.721 29.242.273
Cheltuieli de exploatare 13 30.702.272 28.976.489
Profit din exploatare 13,14

213.449 265.784
Venituri financiare 19 188.101 180.615
Cheltuieli financiare 19 4.307 4,189
Profit financiar 19 183.794 176.426
Profit curent 397.243 442.210
Venituri extraordinare 20 -
Cheltuieli extraordinare 20 -
Profit (pierdere) din activitatea extraordinara 20 -
Venituri totale 31.103.822 29.422 888
Cheltuieli totale 30,706.579 28.980.678
Profitul brut 21 397.243 442.210
Impozitul pe profit 23 - -
Profitut net al exercitiului financiar 21,22,24 397.243 442.210

Notele care insotesc acest cont de profit sau pierdere fac parte integranta din situatiile financiare.
Autorizate si semnate in numele societatii la data de

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele
TICMEANU ANDY-SERGIU
Semnatura

Stampila unitatii

TNTOCMIT,

Numele si prenumele - DOBRE MARIANA
Calitatea - CONTABIL SEF

Semnatura ,
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SC ,INFORMATICA FEROVIARA” S.A.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12. 2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei)

Sold la Sold la
Elemente ale capitalului propriu 1 ianuarie Cresteri Reduceri 31 decembrie
2017 2017
Capital subscris 84.077.075 - - 84.077.075
Prime de capital - - -
Rezerve din reevaluare 9.073.744 152.794 8.920.950
Rezerve legale 439.638 22.110 461.748
Rezerve statutare sau contractuale
Alte rezerve 4.805 4.805
Actiuni proprii
Céstiguri legate de instrumentele de
capitaluri proprii -
Pierderi legate de instrumentele de
capitaluri proprii
Rezultatul reportat reprezenténd profitul
herepartizat sau pierderea neacoperita (11:092.157) 311 561 (10.721.806)
Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima data a IAS, mai
putin IAS 29 i
Rezultatul  reportat  provenit  din (7.929.821)
corectarea erorilor contabile (62183-440) 1:130,380
Rezultatul reportat provenit din trecerea
la aplicarea Reglementarilor contabile
conforme cu Directiva a patra a
Comunitatilor Economice Europene -
Rezultatul reportat reprezentand
surplusul realizat din rezerve din 787.187 152.794 939,981
reevaluare
Profitul exercitiului financiar 397.243 442.210 397.243 442.210
Repartizarea profitului (19.862) {22.110) (19.862) (22.110)
Total capitaluri proprii 77.521.202 972,385 2.320.555 76.173.032
Autorizate si semnate in humele societatii la data de

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele $i prenumele
TICMEANU ANDY-SERGI
Semnatura

Stampila unitatii

Numele si prenumele - DOBRE MARIANA
Calitatea - CONTABI

Semnéatura

|
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SC ,,INFORMATICA FEROVIARA” S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2017

(Toate sumele sunt exprimate in lei)

Nr.

Crt. Indicatori AN 2016 AN 2017
1. | Disponibilitati la inceputul perioadei, din care: 32,928,461 35,353,964
- conturi la banci in lei 32,859,959 35,292,985
- conturi la banci in valuta 38,699 46,709
- casa in lei 6,048 2,383
- casa in valuta 5,089 2,929
- alte valori 18,066 8,958
2. E::::de numerar din activitatea de exploatare, din 4,069,187 -640.583
- Variatia stocurilor 18,728 17.150
- Variatia creantelor 5,853,473 316.626
- Variatia datoriilor pe termen scurt -1,803,014 -974.359
- Variatia datoriilor pe termen lung 0 0
3, Flux de numerar din aé:::\;i-tatea de investitii, din -2,121,976 3.066.614
- Variatia activelor imobilizate - imobilizari
necorporale -1,165,977 1.676.769
- Variatia activelor imobilizate - imobilizari corporale 955,999 1.389.845
- Variatia activelor imobilizate - imobilizari financiare 0 0
4, Flux de numerar din activitatea financiara, din care: 402,204 -252.567
- Variatia creditelor si imprumuturilor ] 0
- Variatia provizioanelor 58,000 1.095.603
- Variatia capitalurilor proprii 344,204 -1.348,170
5. | Flux de numerar din alte activitati, din care: 76,088 108.864
- Variatia altor active 73,422 95.214
- Variatia altor pasive 2,666 13,650
6. | Flux de numerar - total 2,425,503 2,282.328
7. Disponibilitati la sfarsitul perioadei, din care: 35,353,964 37.636.292
- conturi la banci in lei 35,292,985 37.539.886
- conturi la banci in valuta 46,709 60.028
- casa in lei 2,383 7.117
- casa in valuta 2,929 3,932
- alte valori 8,958 25.329

Autorizate si semnate in numele societitii la data de

ADMINISTRATOR,
Nurnele si prenumele
TICMEANU ANDY-SERGI
Semnatura

Stampila unitatii

INTOCMIT,

Numele i prenumele - DOBRE MARIANA
Calitatea - CON
Semnatura f
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1\








SC ,,INFORMATICA FEROVIARA” S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2017
(Toate sumele sunt exprimate in lei)

PREVEDERI GENERALE

Notele explicative prezintd informatii despre reglementirile contabile care au stat la baza
intocmirii situatiilor financiare si despre politicile contabile folosite.

Acestea ofera informatii suplimentare care nu sunt prezentate in bilant, contul de profit sau
pierdere, in situatia modificarilor capitalurilor proprii si in situatia fluxurilor de numerar, dar sunt
relevante pentru intelegerea acestora. In notele explicative se trec informatii despre reevaluarea
efectuatd in exercitiul financiar.

Notele explicative la situatiile financiare ale SC Informatici Feroviara SA au fost intocmite in
conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991 republicati, cu modificirile §i completarile ulterioare,
cu prevederile Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, precum si in conformitate cu
Ordinul 470/11.01.2018 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale $i a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici.

Informatiile prezentate in notele explicative trebuie s fie clare si repetate ori de céte ori este
necesar, pentru a oferi o buna intelegere a acestora.

Situatiile anuale Tntocmite de SC Informatici Feroviard SA sunt proprii §i sunt aferente exercitiului
financiar 2017, inchefat la data de 31.12.2017. Moneda folositi la intocmirea situatiilor financiare este
leul, iar exprimarea cifrelor incluse in raportare este tot leul.

Notele se prezinta sistematic. Pentru fiecare element semnificativ din situatiile financiare se
prezinta informatiile aferente.

Notele cuprind informatii privind metodele de evaluare aplicate diferitelor elemente din situatiile
financiare.

Notele prezintad natura si scopul angajamentelor, societitii care nu sunt incluse in bilant si
impactul financiar al acelor angajamente asupra entitatii.

in luna decembrie 2016 a fost aprobata PO 138, procedurd operationald privind Raportarea
contabild si financiard care explicd detaliat modul de intocmire a situatiilor financiare ale SC Informatics

Feroviara S.A.







1. PREZENTARE GENERALA
1.1. Denumirea societatii: S.C. INFORMATICA FEROVIARA S.A.
1.2. Sediul societitii: Bucuresti, Str. Garii de Nord nr.1, sector 1.

1.3. Statutul legal: Societate romanescd pe actiuni (SA) guvernati de Legea nr. 31/1990 privind

societatile comerciale, modificata si republicata.
1.4. Jurisdictie: Entitatea se supune legii roméne.

1.5. Infiintarea si durata de functionare a entitatii: Entitatea a fost infiintatd in anul 2002 in
baza Hotararii Guvernului nr. 706/2002 pentru o perioadi nedeterminatd, cu exceptia dizolvarii ei

anticipate.

1.6. Obiectul de activitate: Activititi de realizare a software-ului la comandi (software orientat
client) (cod CAEN 6201).

Descrierea activitatii: Principalul domeniu de activitate al societatii il reprezintad activitatea de
consultanta si furnizarea de produse software orientare client. Activitatea entitatii se desfasoara la sediul
social §i 8 puncte de lucru. Nivelul central cuprinde trei departamente operationale (Departament
Dezvoltare Software, Departament Infrastructurd IT si Departament Servicii) si structurile functional-
administrative (Departamentul Economic-Comercial si Compartimentele Juridic, Secretariat General,
Audit Intern, Resurse Umane, Strategie-Dezvoltare-Calitate, CFG, SIPP).

La nivel teritorial existd 8 puncte de lucru denumite Agentii de Informaticd, dupa cum urmeaza:

e Agentia de Informatica Bucuresti
» Agentia de Informaticd Craiova

= Agentia de Informatica Timisoara
e Agentia de Informatica Cluj

* Agentia de Informatica Brasov

e Agentia de Informatica lasi

s Agentia de Informatica Galati

* Agentia de Informatica Constanta







1.7. Registrul Comertului
Entitatea este inregistratd la Oficiul Registrului Comertului din Bucuresti sub nr. J40/10636/2002
avand codul de inregistrare fiscald (CIF) RO 14966210,

1.8. Consultarea documentelor legale privind entitatea:
Actul constitutiv, rapoartele, situatiile financiare si hotirarile adunarilor generale pot fi consultate

la sediul societatii. Situatiile financiare sunt publicate conform legii pe Portalul societatii.

1.9. Exercitiul financiar:
Exercitiul financiar reprezintd perioada pentru care trebuie intocmite situatiile financiare anuale.
Durata exercitiului financiar este de 12 luni. La SC Informatici Feroviari S.A. exercitiul financiar coincide

cu anul calendaristic.

1.10.Distribuirea profitului

Din profitul societdtii se va prelua in fiecare an, cel putin 5% pentru formarea fondului de rezerva,
pana ce acesta va atinge minimum a cincea parte din valoarea capitalului social varsat.

Daca fondul de rezervd, dup3 constituire, s-a micsorat din orice cauzd, acesta va fi completat. La
5C Informatica Feroviara S.A. nu au fost cazuri de micsorare a rezervelor legale.

Dacad se constatd o pierdere a activului net, capitalul subscris va fi reintregit sau redus inainte de a
se putea face vreo repartizare sau distribuire de profit.

Profitul ramas dupd constituirea rezervelor si acoperirea pierderilor reportate se repartizeaza
actionarului sub forma de dividende proportional cu cota de participare la capitalul varsat.

Dividendele se platesc in termen de 6 luni de la data aprobdrii de citre adunarea generala a
actionarilor a situatiilor financiare aferente exercitiului financiar incheiat. Dacd nu existd resurse pentru
acordare, acestea pot sa se efectueze ulterior, pe misuri ce se acumuleazi resurse, insa important este
ca impozitul pe dividende sa fie retinut in momentul platii si virat la buget pand in data de 25 a lunii

urmatoare celei in care se platesc citre actionar.

1.11.Despre adundrile generale

Adundrile generale sunt convocate de citre consiliul de administratie al societatii.

Adundrile generale se tin la sediul societ&tii sau in alt loc specificat in convocator.

Adundrile generale delibereaza in conditiile stipulate in Legea nr, 31/1990, republicatd, privind

societatile comerciale.







Actionarii exercita dreptul lor de vot in adunarea generald, proportional cu numéarul actiunilor pe
care le poseda.
Consiliul de administratie stabileste o data de referintd pentru actionarii indreptititi sa fie

inregistrati si sa voteze in cadrul adunarii generale.

1.12. Guvernanta corporativa

Guvernanta corporativa este un ansamblu de practici ale consiliului de administratie §i ale
managementului executiv, exercitate cu scopul de a asigura directiile strategice de actiune, atingerea
obiectivelor propuse, gestiunea riscurilor si utilizarea responsabild a resurselor financiare.

in practicd, cele mai multe solutii de implementare a politicii §i principiilor guvernantei corporative
au luat forma codurilor de buna practica.

Implementarea standardelor de etica corporativd contribuie la schimbarea culturii si a atitudinii
atat a companiei cét si a actionarilor/ mandatarilor din conducere, ceea ce asigurd reputatia afacerii.

In cadrul conceptelor de guvernanta corporativa, un loc central 7l ocupd transparenta informatiilor
financiar-contabile, deoarece se afla la baza intregului proces decizional.

Membrii organelor de administrafie, conducere §i supraveghere ale entittii au obligatia colectivi
de a asigura ca situatiile financiare §i raportul administratorilor si fie intocmite si publicate in

conformitate cu legislatia national.

1.13. Controlul intern

Scopul controlului intern constd in asigurarea coerentei obiectivelor, identificarea factorilor cheie
de reusitad si comunicarea cdtre conducdtorii entitdtii, in timp real, a informatiilor referitoare la
performante si perspective.

Controlul intern al entitatii vizeaza: conformitatea cu legislatia in vigoare; aplicarea deciziilor luate
de conducerea entitatii; buna functionare a activitafii interne a entittii; fiabilitatea informatiilor
financiare; eficacitatea operatiunilor entitatii; utilizarea eficientd a resurselor; prevenirea si controlul
riscurilor; etc.

Controlul intern asigura prevenirea si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate.

Procedurile de control intern au ca obiectiv urmarirea inscrierii activititii unititii si a
comportamentului personalului in cadrul definit de legislatia aplicabild, valorile, normele si regulile
interne, precum si verificarea dacd informatiile contabile, financiare si de gestiune reflecta corect
activitatea i situatia societatii.

Controlul vizeaza aplicarea normelor si procedurilor de control intern, la toate nivelele ierarhice si

functionale, pe tot parcursul operatiunilor desfasurate de entitate.







2, PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE

Politicile contabile reprezintd principiile, bazele, conventiile, regulile §i practicile specifice aplicate de
entitate la intocmirea §i prezentarea situatiilor financiare.
Principalele politici contabile adoptate la intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos:

Bazele intocmirii situatiilor financiare

Informatii generale

Aceste situatii financiare au fost intocmite Th conformitate cu prevederile Legii contabilititii nr.
82/1991, republicatd cu completdrile si modificrile ulterioare, a OMFP 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate si ih conformitate cu Ordinul 166/2017 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale 5i a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici.

Reglementérile OMFP 1802/2014 transpun partial prevederile Directivei 2013/34/UE privind Noua
Directiva Contabild Europeana.

Principalele caracteristici ale informatiilor financiare prezentate in aceste note explicative sunt
relevanta si reprezentarea exacti. Informatiile financiare sunt relevante atunci cind au capacitatea de a
ajuta utilizatorii de informatii in luarea deciziilor.

Situatiile financiare anuale descriu fenomenele economice in cuvinte si cifre iar pentru a fi o
reprezentare exactd, o descriere trebuie si fie complets, neutr si faréd erori. O descriere este completi
atunci cand include toate informatiile necesare pentru ca un utilizator si inteleagd fenomenul descris,
inclusiv explicatiile necesare. O descriere neutri este cea care nu suportd influente in selectia si
prezentarea informatiilor financiare. Pentru ca informatiile financiare si fie calitative, trebuie si fie

comparabile, verificabile, oportune §i inteligibile.

Utilizarea estimérilor

fntocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/ 2014 impune conducerii entitatii s&
facd estimari si ipoteze care influenteazi valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea
activelor si datoriilor potentiale la data intocmirii situatiilor financiare, precum si veniturile si
cheltuielile aferente perioadei de raportare.

Modificarile estimarilor contabile rezultd din informatii sau evolutii noi si in consecinta, nu

reprezintd corectii ale erorilor sau modificiri in politicile contabile.







Modificérile estimrilor contabile au drept rezultat ajustari ale valorii contabile a unui activ sau a
unei datorii sau ale valorii consumarii periodice a unui activ, care rezulti din evaluarea stadiului prezent
al activelor si datoriilor sau din evaluarea beneficiilor si obligatiilor viitoare preconizate ascciate
respectivelor active si datorii.

Cu toate ca aceste estiméri se bazeazi pe cele mai bune informatii disponibile la data situatiilor

financiare, rezultatele inregistrate efectiv pot fi diferite de aceste estimari.

Continuitatea activititii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activititii deoarece
conducerea entittii considera ca societatea va putea sa-si continuie activitatea in viitorul apropiat.

n consecintd, prezentele situatif financiare nu includ ajustari in legiturd cu recuperabilitatea si
clasificarea valorilor activelor inregistrate sau in legituri cu valorile si clasificarea datoriilor care pot fi

necesare daca entitatea ar fi incapabila si-si continue activitatea in viitor.

Principii contabile

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale
consolidate sunt recunoscute si evaluate in conformitate cu principiile generale prevazute in
reglementarile OMFP 1802/2014.
Principiile generale de raportare contabili sunt:

1. Principiul continuitatii activitatii - societatea isi contiunui in mod normal functionarea fara a intra
in stare de lichidare sau reducere semnificativi de activitate.

2. Principiul permanentei metodelor - entitatea p#streazi politicile §i metodele de evaluare
consecvent, de la un exercitiu financiar la altul.

3. Principiul prudentei - recunoasterea si evaluarea elementelor prezentate in situatiile financiare
sunt realizate pe o baza prudenta fara ca activele si veniturile si fie supraevaluate, iar datoriile i
cheltuielile subevaluate.

4. Principiul contabilitatii de angajamente - efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt
recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (51 nu pe masura ce numerarul sau
echivalentul sdu este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate st raportate in situatiile
financiare ale perioadei aferente.

5. Principiul intangibilitatii - bilantul de deschidere pentru fiecare exercifiu financiar corespunde cu
bilan{ul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

6. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii - elementele de activ si de datorii

sunt evaluate separat.
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7. Principiul necompensarii - entitatea nu compenseaza elementele de activ si datorii si nici
elementele de venituri si cheltuieli.

8. Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tinind seama
de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului Tn cauza - acest principiu are drept scop
inregistrarea in contabilitate $i prezentarea fideld a operatiunilor economico-financiare, in
conformitate cu realitatea economica, punind in evidenta drepturile §i obligatiile, precum si
riscurile asociate acestor operatiuni. Evenimentele $i operatiunile economico-financiare trebuie
evidentiate in contabilitate asa cum acestea se produc, in baza documentelor justificative.
Documentele trebuie sa fie in concordant3 cu realitatea.

9. Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie - elementele prezentate in situatiile
financiare se evalueazd de reguld pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de
productie.

10. Principiul pragului de semnificatie - se pot face abateri de la reglementirile contabile atunci cand

efectele respectérii lor sunt nesemnificative.

Titluri sub forma de interese de participare

in sensul prevederilor OMFP 1802/2014 prin interese de participare se intelege drepturile in
capitalul altor entitati, reprezentate sau nu prin titluri, care prin crearea unei legaturi durabile cu aceste
entitati, sunt destinate s contribuie la activele entititii. SC Informatici Feroviari SA nu detine titluri de
participatie la alte societat;i.

Detinerea unei parti din capitalul unei alte entitati se presupune c¢i reprezinti un interes de
participare, atunci cand depaseste un procentaj de 20%.

Imabilizarile financiare sub forma de interese de participare sunt evaluate in situatiile financiare la

costuri istorice.

Moneda de prezentare a situatiilor financiare
Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda natfonald. Elementele incluse in aceste situatii

financiare sunt prezentate in lei.

Conversia tranzactiilor fn moneda strdini

Tranzactiile societdtif in moneda strind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationald a Romaniei (,,BNR”) pentru data tranzactiilor.

Soldurile n moneda striind sunt convertite in lei, la cursurile de schimb comunicate de Banca

Nationala a Roméniei (,,BNR”) in ultima zi bancari a lunii Tn cauzi.
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Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneds striing si din conversia
activelor si datoriilor monetare exprimate in monedi straind sunt recunoscute in contul de profit sau

pierdere, in cadrul rezultatului financiar.
Realizari in perioada analizati

5.C. "Informatica Feroviara” S.A este continuator al unei experiente de 50 de ani de realizare de
sisteme informatice pentru sistemul de transport feroviar din Romania, actionand ca un catalizator al
transformarii si modernizarii acestuia in cadrul proceselor de restructurare. Competentele tehnice de
specialitate IT, dar si feroviare, precum si stabilitatea structurii organizatorice $i de management, au
permis construirea §i implementarea strategiilor IT de dezvoltare pe termen lung, cu beneficii
semnificative §i durabile, au adus economii importante rezultate din administrarea unitari si centralizata
a infrastructurii informatice din sectorul transporturilor feroviare, permitand astfel companiilor din
sistem sa isi concentreze resursele i capacitatea manageriali pe imbunétatirea activititii principale de

transport feroviar,

Infrastructura informatici detinut si exploatats de S.C. "Informaticd Feroviars” S.A.

5.C. "Informatica Feroviard" S.A detine Tn patrimoniu o infrastructurd informatica diversa, formati
din calculatoare, echipamente periferice si echipamente de retea si comunicatii, amplasate in Centrul de
calcul (DATACENTER) sau in diferite locatii in teritoriu, precum si intreaga infrastructura de comunicatii
(routere, switch-uri, modeme) necesara Retelei Nationale de Transmisii de Date (RENTRAD).

5.C. “Informatica Feroviard® S.A gazduieste in DATACENTER si la Agentiile de Informatici
echipamente care apartin beneficiarilor de servicii informatice - CFR S.A., CFR Calitori S.A., CFR Marfa
S.A.,care includ: echipamente pentru modernizarea arhitecturii hardware si de retea pentru sistemul

IRIS, echipamente pentru sistemul Oracle Financials, arhitectura hardware pentru sistemul xSell.

Produse software de aplicatie

Produsele realizate de S.C. "Informatici Feroviari" S.A sunt aplicatii software specializate, pentru
domeniul feroviar, realizate la comanda si furnizate clientilor atit sub form3 de licente, cat si sub forma
de servicii de aplicatie. Principalele produse software de aplicatie realizate si implementate de S.C.

"Informatica Feroviara” S.A sunt prezentate in continuare.
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Aplicatii realizate in cadrul sistemului informatic IRIS:
SUBSISTEMUL IRIS-IMA (MANAGEMENTUL INFRASTRUCTURII FEROVIARE):

Aceste aplicatii sunt Th exploatare curenta din anul 2002 si includ urmatoarele sub-subsisteme:

* MP5i, realizat de firma Datastream (SUA), achizitionat prin proiect BIRD 3976 si introdus in
exploatare curenta din 2002. Tn prezent numarul total de utilizatori este de 1.200, in toate sectiile
de infrastructura, la Diviziile Linii, instalatii, Patrimoniu, la Directii din cadrul CNCF CFR SA, casi
la SC IMCF SA si SC Electrificare CFR SA.

* Aplicatii in completarea modulului principal MP5i:

o  WebSIMC: activitatea maginilor grele de cale
o WebSCB: evidenta furturilor din echipamentele instalatiilor SCB
o WebEMM: evidenta echipamentelor de masur3 si control.

* Aplicatii pentru activitdti conexe:

o WebSAFETY: evidenta accidentelor - incidentelor de siguranta circulatiei. Aplicatia a fost
dezvoltata pentru extinderea utilizirii la Revizoratele Regionale de Siguranta Circulatiei
din SRCF 1-8.

o ENTRAC: defalcarea consumurilor de energie electrici de tractiune. Aplicatia a fost
dezvoltatd pentru Gestionare energie electrici la 25 kV consumati de posturile de
transformare alimentate din linia de contact, Gestionare energie electrica utilitati pe
locuri de consum, Gestionare consumuri de energie electrica ale subconsumatorilor CFR
(circa 7000) si asocierea acestora cu locurile de consum de la energia electrica de utilitati,
fiind adaptata in 2017 pentru calcule pe baza unor tarife reglementate.

o AVI-GABARITE: verificarea inscrierii transporturilor negabaritice prin lucrérile de art3 si pe
langd instalatiile si constructiile aflate langé linii CF, cu asigurarea rezervelor minime
instructionale este utilizatd la Directia Linii si Serviciile LAT din SRCF 1-8, urmand a fi

extinsa la ramurile Instalatii 5i Electrificare.

SUBSISTEMUL IRIS-CIRCULATIE (PROGRAMARE, RAPORTARE $| MONITORIZARE TRAFIC FEROVIAR):

Aceste aplicatii sunt in exploatare curenta din 2004, in ultimii ani fiind realizate o serie de aplicatii noi
care completeaza functionalitdtile initiale si asigurd conditiile de respectare a Directivelor UE pentru
interoperabilitate (TAF-TSI).
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IRIS ATLAS-IM: programarea circulatiei la nivelul Managerului de Infrastructurd (CFR)

IRIS ATLAS-RU: programarea 5i negocierea programului de circulatie la nivelul Operatorilor de
Transport Feroviari (OTF)

IRIS-CRONOS: raportarea circulatiei la nivel de statie de cale ferats (IDM) si regulator de
circulatie (RC)

IRIS-CALIPSO: calculul taxei de acces pe infrastructura feroviari, in functie de traficul inregistrat

pe fiecare OTF.
IRIS INFO-IM: informatii detaliate, analitice §i sintetice pentru management circulatie trenuri
IRIS INFO-RU: informare pentru OTF, privind derularea circulatiei

RIS SIM-TUI: informatii pentru estimarea taxei de acces pe infrastructura feroviara, disponibile
pentru OTF.

ACCEPTE PORTUARE: aplicatie pentru fluidizarea circulatiei trenurilor de marfs inspre/dinspre
portul Constanta.

REGIM DE PERFORMANTA: aplicatie ce ofers managerului de infrastructura suport in procesul de
urmarire a principalilor indicatori de performantd ce vizeaza activitatea de programare si
circulatie a trenurilor. Aplicatia implementeazi Directiva europeana 2012/34/UE transpusi n
Roménia prin Legea 202/2016.

TRAFICALERT: evidenta perturbirilor de trafic, cu actualizare si vizualizare a informatiilor pe

harta.

Aplicatii noi:

1. Bl CFR TRAFIC: Serviciu de aplicatie bazata pe identificare, extragere si analiza a datelor
legate de circulatia trenurilor, al cérei scop este de a oferi un suport real pentru luarea de
decizii manageriale. Informatiile sunt actualizate lunar, accesul la date este controlat printr-
un sistem ierarhic de drepturi de acces, este securizat din orice locatie, analizele sunt usor de
realizat de catre orice utilizator, fara sprijin specializat. Ofer3 acces la informatie relevanti
la fiecare nivel si faciliteazs imbunatatirea procesului decizional.

2. Suport-CFR-Trafic-Analitic: Serviciul oferd suport in activitatea de analiza a circulatiei
trenurilor, analiza utilizirii capacitdtii sectiilor si a capacitatii de circulatie, garare,
prelucrare; ofera rapoarte personalizate la cererea utilizatorulyj precum si prelucrarea si
analiza datelor statistice.
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SUBSISTEMUL IRIS-ARGUS (MANAGEMENT OPERATIONAL TRANSPORTURI DE MARFA)

Subsistemul IRIS-ARGUS a fost profectat si realizat integral de Informaticd Feroviard in perioada
2000-2002, fiind in exploatare curentd din anul 2004. in ultimii ani s-au dezvoltat: un modul specializat
pentru managementul comenzilor de vagoane (ARGUS DYG-Lite), precum si o versiune simplificati,
adaptata modelului de business al OTF cu capital privat (ARGUS-Lite).

Aplicatia de gestionare a borderourilor de predare-primire a trenurilor de marfa in punctele de
interchange (SIFRONT) a fost reproiectatd si este in faza de testare in statiile de frontiera in locatiile
decise de client pentru efectuarea testirii in vederea obtinerii certificatelor de acceptanta de la acesta.
Analiza calcularii deconturilor intre operatorii de transport feroviari implicati in procesul de transport, a
continuat $i in 2017, urménd s& fie instalati noua versiune pe o zona pilot, stabilitd de comun acord cu

beneficiarul.

APLICATII REALIZATE IN CADRUL PROIECTULUI DE REABILITARE CORIDOR IV SECTIUNEA CURTICI FR. - ARAD - Km.
614 CARE COMPLETEAZA SISTEMUL IRIS

*  IM-Comm: aplicatie ce oferd suport managerilor de infrastructuri feroviari in procesul de
programare eficientd a trenurilor de marf3 §i calitori ce tranziteazi frontierele de stat. Aplicatia
este utilizata de cétre CFR si MAV.

. IRIS-TIS: subsistem pentru schimbul de date cu sistemul TIS (Train Information System), inclus in
Specificatiile de Interoperabilitate. IF transmite mesaje referitor la circulatia trenurilor
internationale catre RNE, date ce pot fi vizualizate in aplicatia TIS.

. IRIS-TMS: subsistem pentru schimbul de date cu componenta de Train Management Sistem (TMS)
a sistemelor de automatizare a managementului de trafic feroviar. Implementarea actuald

acopera zona CMT Arad.

. IRIS-WIMO: subsistem pentru gestiunea datelor specifice WIMO (Wagon and InterModal
Operation) si asigurarea schimbului de date specificat prin TAF-TSI.

. IRIS-GlIS: subsistem pentru asigurarea si gestiunea datelor geografice de baza (pozitie elemente

fixe - locatii, sectii de circulatie).

. IRIS-GPS: subsistem pentru achizitionarea datelor de pozitie a materialului rulant transmis prin

tehnologie GPS de cétre operatorii de transport feroviar.
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* Common Component: Implementare solutie de mesagerie TAF-TSI Common Interface §i creare
mecanism de alimentare cu date constante pentru Common Repository Data.

APLICATII REALIZATE TN CADRUL SISTEMULUI INFORMATIC APOLLO

Sistemul informatic ,Apollo” asigurd suportul IT pentru managementul activitatilor comerciale
specifice transportului feroviar de marfi $i este integrat cu sub-sistemul operational din IRIS (IRIS-
ARGUS). Sistemul include doud subsisteme principale:

e APOLLO-DECO.NET: Gestionarea contractelor de platd centralizatd si a deconturilor pentru
clienti, pentru transporturile feroviare de marfi. O varianti a aplicatiei, denumitd DECOFER a
fost realizatd pentru firma ROFERSPED, cas3 de expeditie a SNTFM.

* APOLLO-eST: Realizarea documentelor de transport in format electronic (Scrisoarea de Trasura
Electronica), inclusiv completarea pe parcurs. n anul 2014 s-au realizat modulele de "Parcurs” si
"Destinatie” pentru trafic local. Modulele au fost testate pe parcursul anului 2015 pe relatia Targu
Mures Sud - Constanta Port/ Ferryboat. Urmeaza ca aceste module si fie extinse pe intreaga retea
operatd de CFR Marfa.

APLICATII PENTRU MANAGEMENT FINANCIAR - CONTABIL $1 GESTIUNE DE STOCUR!

Serviciile de aplicatie pentru management financiar-contabil acopera activitatile respective,
specifice C.F.R. Serviciile au la bazi aplicatiile informatice din pachetul Oracle E-Business Suite R12:
Contabilitate Clienti (Oracle Receivable), Contabilitate Furnizori (Oracle Payable), Registrul general

(Oracle General Ledger), Mijloace fixe (Oracle Assets).

SC Informatica Feroviard SA oferd servicii de administrare sisteme, administrare baze de date:

salvare/restaurare/monitorizare/tunning.

» Aplicatii noi:

1. e-SIGMA (gestiunea contabild a stocurilor de materiale, pe baza unei codificiri unitare a
acestora), e-MPS (nomenclator unic cu denumiri generice). Nomenclatorul cu Denumiri
Comerciale specifice din e-SIGMA functioneaza pe baza Nomenclatorului unic cu Denumiri
Generice din e-MPS (generat $i administrat la nivel central CNCF CFR SA). Beneficiarul asigura
completarea si validarea Nomenclatorului unic cu Denumiri Generice $i asigura realizarea

inventarelor in toate gestiunile, precum si refacerea/completarea Fiselor de magazie cu noua
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codificare a materialelor. Aplicatia e-SIGMA (etapa pilot) este in curs de implementare la SRCF
Brasov, Galati cu utilizarea Nomenclatoarelor de materiale existente la nivel regional.

APLICATII PENTRU MANAGEMENT ACHIZITII $| CONTRACTE

o WEB-ACHIZITII - aplicatia pentru generarea planului anual de achizitii publice (produse
centralizate si descentralizate), este implementata in toate unititile CFR S.A (sectii L, sectii CT,
RC, Diviziile Linii, Instalatii, Trafic si Patrimoniu din SRCF 1-8, precum si in Central CNCF ,,CFR”
S.A. la Directiile: Linii, Instalatii, Trafic, Patrimoniu, Tehnici si Comerciald).

* e-CONTRACTE, sistem informatic de evidentd a contractelor, a intrat Tn exploatare curenti
pentru CFR SA din anul 2009, fiind addugate functionalititi extinse in 2017.

» e-CONTRACTE-PATRIMONIU modulul pentru gestionarea contractelor specifice de patrimoniu si
modulul pentru activitatea de facturare - incasare penalitdti pentru agenti economici. De
asemenea, este in exploatare curentd un sistem similar, particularizat pentru CFR Calatori.

» Aplicatie noud:

1. FIPCOM: Sistem informatic (anterior numit ,Facturare”) cu functionalitdti asigurate prin
modulele specializate: e-Facturare (emitere facturi cu/fard contract, reglare facturi), e-
Banci Casd (ordine de plata, extrase de banci), e-ScadentarC (urmarire la ncasare a
facturilor de clienti, calcul penatitati pentru intarziere la incasare), e-ScadentarF (urmarire
la plata a facturilor de la furnizori, verificare calcul penalitdti pentru intarziere la plata), e-
Delegatii (urmdrire deplaséri in interes de serviciu), e-Popriri (dosare de executare, titluri
executorii, terti popriti) si integrare cu aplicatia reproiectata e-Contracte. Tn cursul anului
2017 au fost dezvoltate §i testate in vederea implementirii eBanciCasa (ordine de plata,
extrase de bancd), eFacturare (emitere facturi cu/fara contract).

APLICATII PENTRU MANAGEMENT RESURSE UMANE

* OSCAR (sistem integrat pentru managementul resurselor umane). Implementat la CFR S.A., CFR
Calatori, CFR Marfa, AFER, SCRL Brasov, sistemul cuprinde modulele;
o OSCAR-RU: evidenta personal, sanctiuni, evaluiri medicale periodice, contracte de muncs
si vechime in functie,
o OSCAR-PONTAJ: modul pentru realizarea pontajului si evidenta timpului de munca
© OSCAR-EVALUARE: modul pentru evaluarea anuala a performantelor salariatilor
o OSCAR-SALARII: modul pentru calculul drepturilor salariale

17







* Aplicatie pentru statistica fondului de salarii

* Aplicatii noi:
1. Administrare-Autorizdri: instrument folosit pentru administrarea avizelor medicale,
psihologice si a autorizarilor AFER pentru salariatii CFR, atentionarea asupra avizelor care urmeaz3
sa expire si a celor care nu sunt valide (inapt, suspendat, neautorizat), emiterea de rapoarte cu
date despre situatia autorizirilor salariatilor. Aplicatia este instalati la 4 regionale, avand 172

utilizatori.

APLICATII REALIZATE IN CADRUL SISTEMULUI XSELL

(»Sistem de emitere electronici a legitimatiilor de cilitorie si rezervare automati a locurilor la

trenurile de célatori”):

Sistemul informatic integrat xSell® realizeazd automatizarea intregulti proces de vinzare a
legitimatiilor de céldtorie si rezervare a locurilor la trenurile de caldtori §i a proceselor asociate vanzirii
in departamentele de marketing si financiar.

xSell este o solutie complexd de emitere legitimatii de céldtorie, rezervare tocuri, gestiune si
management vanzari pentru transportul feroviar de calatori, xSell® construiti din urmatoarele aplicatii

(»sub-sisteme”) specializate:

xSellTicketing (Vanzare) - Componenta principald a sistemului prin care se efectueaza vanzarea
electronica de produse de cilitorie {legitimatii de calatorie, comenzi de rezervare).

xSellSeats (Rezervare) - Sistemul automat de rezervare a locurilor care asigurs rezervarea cu anticipatie
a locurilor la toate categoriile de vagoane (clasa si de dormit). Furnizeazi interfete atat pentru
rezervarea in regim asistat (necesar unitatilor tip agentie) cat $i pentru rezervarea in regim expert
(necesar in statiile de cale ferat3).

xSellWarehouse (Raportdri si Statistici) - Componenta de stocare si de consolidare a datelor operative
furnizate de sistemele de vanzare si rezervare in structuri specifice care si permitd data mining,
raportari si analize statistice si predictii de piata.

xSellData (Subsistem de Tntre;inere date) - Componenta centrali de administrare si versionare a tuturor
categoriilor de date utilizate in sistemul xSell (mers de tren, compuneri, graf c.f., geografie vagon,
tarife, layout de bilete). Acest modul e responsabil §i de asigurarea suportului pentru actualizarea

automata a datelor.
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xSellOnLine: aplicatia pentru vanzare bilete si rezervare a locurilor la trenurile de calitori pe web, cu

plata on-line, aplicatia pentru informare mers de tren in trafic intern.

xSellKiosk: solutie de vanzare a legitimatiilor de calitorie in trafic intern prin intermediul unor aparate
automate de tip bancomat, destinat modernizirii serviciilor comerciale oferite calatorilor in statii CF,
puncte de vanzare, precum si in diverse locatii usor accesibile. Solutia permite achizitionarea
legitimatiilor de cilatorie si rezervare automats a locurilor la trenurile de calatori cu plata prin card.

xSellMobile: Aplicatie instalabili pe dispozitive mobile (cu sistem de operare ANDROID), prin care se
vand legitimatii de cilitorie in tren si se verifici legitimatiile emise electronic.

Solutia xSell® este realizatd integral de specialistii S.C. Informatica Feroviara S.A., fiind Tnregistrata la
ORDA, Certificat seria S 5001410, Nr. 04576 din 26.01.2011 RNPC.

Sistemul xSell® a fost extins pe intreaga retea feroviara pe care opereazi CFR Calitori, in perioada 2005-
2007.

fh anul 2017 s-au continuat dezvoltarile la versiunea noud a sistemului xSell, pentru implementarea
modificarilor importante si politicilor de véanzare la »CFR Calatori”. Astfel amintim modificarile ce ay
asigurat conformitatea sistemului cu legislatia noua apéruti in luna ianuarie 2017 pentru transportul pe
calea ferata al studentilor si modul de caleul al decontului pentru acestia.

in anul 2017 s-au continuat dezvoltrile/ testarea la o versiune noud a sistemului xSell astfel incat acesta
sa poati:

* sd emita legitimatii pentru orice operator de transport feroviar de cilitori, functionalitate care
determind o scadere semnificativi a costului de implementare §i exploatare. Ghiseul unic poate fi
implementat, in conditiile in care existi decizia autoritatilor competente si acorduri intre
operatorii de transport feroviar, fiind o solutie nationala.

* sa utilizeze software de bazi sub licente "open source” si "GNU General Public License”. Scopul
este a a putea livra beneficiarilor o versiune de software de emitere de bilete de calatorie pe
calea ferata, care si aibe costuri reduse de implementare si exploatare. Din cauza faptului ca
sistemele hardware, impreuni cu licentele software de bazi (sisteme de operare, sisteme de
baza de date) sunt majoritatea in exploatare din anul 2005-2007, dep3sind durata de viatd in
parametri (larg acceptatd ca fiind de 5 - 7 ani), acestea necesita a fi inlocuite cu noi platforme
hardware,

In prezent, ca urmare a inchiderilor operate de SNTFC mai sunt deschise la vanzare electronici 276
de unitati (statii de cale ferats i Agentii de cale feratd), cu 516 posturi de vanzare active (de la care s-a
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emis bilet), din totalul de 716 de posturi xSell configurate pentru diferite profile de utilizare. Tn anul
2017 prin sistemul xSell la casele de bilete au fost vandute 22.131.077 legitimatii si au fost deserviti
37.801.740 calatori Tnsemnénd peste 3.804.085.696 de calitori-kilometri in trafic intern.

Exista peste 500 de statii de cale feratd in care legitimatiile de célatorie nu sunt emise electronic ci
manual, prin completarea unor imprimate pretiparite, de personal care are in principal atributii de
serviciu diferite de cele de casier. Valorile biletelor emise manual sunt foarte mici reprezentand cca. 2%
din totalul incasarilor SNTFC, dar volumul de activitate atit pentru personalul SNTFC, cat si pentru cel al
CNCF CFR SA este mare, biletele emise manual reprezentand aproximativ 10% din totalul emiterilor.

Tn anul 2017, vanzirile prin cele 37 de automate de bilete, amplasate in 27 de statif de cale
ferata, avénd la bazd subsistemul xSeliKiosk, au ajuns la 202.062 de legitimatii §i au fost deserviti
245.539 calatori.

Cresterile de vanzari de legitimatii de célatorie online sunt continue. Astfel in 2017 prin sistemul
xSellVol s-au emis 312.272 fiind deserviti 322.230 de cilatori.

In anul 2017, sistemul ruSell de vanzare electronica a legitimatiilor de cilitorie, particularizat
pentru Transferoviar Calatori (TFC) - operator feroviar de transport de calatori (OTF) cu capital privat, a
continuat sa fie dezvoltat si extins. Pentru TFC prin sistemul ruSelf au fost vandute in anul 2017 un numar
de 2.670.303 de legitimatii, fiind deserviti 4.372.061 cilitori. Canalele de distributie utilizate de sistem
au fost posturile de vanzare (18), aparatele mobile (110), online (Internet) si automate de vanzare si
informare (cinci kioskuri).

Pentru a veni in sprijinul ambelor companii, 5.C. Informatica Feroviara a dezvoltat un automat de
legitimatii de célatorie care emite bilete pentru intreaga calatorie, pentru trenurile oricirui operator de
transport feroviar, cu tarifele specifice fieciruia, care permite plata prin card bancar sau numerar.
Aceste automate au §i functia de informare mers de tren, astfel jncat rezolvi obligatia administratorului
de infrastructurd CFR de a informa publicul in statiile CF. Tn cursul lunii decembrie 2016, a fost organizata
o demonstratie de functionare pe automatul prototip pentru reprezentanti ai SNTFC si CNCF CFR SA. Prin
intermediul sistemului de informare de mers de tren in trafic intern, ce utilizeaza datele de mers de tren
actualizate in permanentd, al Informaticii Feroviare, se realizeazad informarea despre trenurile
operatorilor de transport feroviar de cilitori: Societatea Nationald de Transport Feroviar de Cilitori -
CFR Cadldtori, TRANSFEROVIAR CALATORI, REGIONAL, ASTRATRANS CARPATIC, INTERREGIONAL CALATORI.
S-au inregistrat in 2017 o medie zilnici de 50.000 de utilizatori distincti activi si peste 800.000 de
utilizatori distincti lunari ai sistemului de informare mers de tren.

Prin sistemele xSell si RuSell de emitere electronici de legitimatii de calatorie se acopera
aproximativ 85% din totalul emiterilor de bilete ale tuturor operatorilor de transport feroviar.
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Existenta unui sistem de emitere electronic pentru toate biletele de célatorie pe calea ferati, in
trafic intern, ale oricarui operator feroviar de cilitori este o premisa esentiald pentru calcularea
electronicad automatd a indicatorilor utilizati pentru acordarea subventiilor, un obiectiv prioritar al
Autoritatii de Reforma Feroviari.

Alte aplicatii

CICLOP, aplicatie pentru realizarea si evidenta electronicd a foilor de parcurs ale locomotivelor,
gestiunea prestatiilor si a consumurilor de combustibil, calculul indicatorilor de tractiune, realizarea de
raportari sintetice si analitice. La sfarsitul anului 2015 a fost implementat sistemul $i pus in exploatare
curenta pe intreaga retea, la CFR Cilatori (14 depouri, 100 de posturi de lucru).

YOX MODUS: aplicatie pentru avizare si informare public cdlator in statiile de cale ferats, care
include preluarea automatd a datelor din IRIS-CRONOS. in cursul anului 2017 a continuat instalarea
aplicatiei Tn statiile CFR pentru un total de 215 la nivelul intregii retele c.f.

ELSPLIT: serviciu de aplicatie ce furnizeazi beneficiarului wElectrificare CFR S.A.” rapoarte de
prestatie pe zone de electrificare si pe operatori de transport feroviar, in scopul facturarii consumului de

energie electrica a acestora.

616UZ: aplicatie nouad pentru schimbul automat de mesaje la frontiera Romaniei cu Ucraina, intre
UZ si CFR Marfa.

CAI-LIBERE: aplicatie pentru suport operational la schimbul de trenuri in frontiere (predare-
primire). In anul 2016, in cadrul proiectului ,,Cross border infrastructure (communication infrastructure
between Romania and Republic of Moldova)” cod MIS-ETC 981, aplicatia a fost instalatd si adaptat3
pentru utilizarea in statiile de frontierd Galati - Giurgiulesti Larga (Roméania - Republica Moldova). De
asemenea, aplicatia a fost instalata si functioneazi si n statiile Calafat-Vidin si Giurgiu-Ruse.

i-PARC: aplicatia pune la dispozitia utilizatorilor informatii istorice si operative referitoare (a parcul
de vagoane de marfa (caracteristici tehnice, caracteristici financiar-contabile, caracteristici de
mentenanta - reparatii, date despre inventarierea vagoanelor §i caracteristici comerciale - contracte de
vagoane particulare. Aplicatia constituie principalul instrument pentru realizarea inventarierilor anuale

ale parcului de vagoane al CFR Marf3.
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TIMESHEET (aplicatie pentru managementul timpului de lucru) - aplicatie care permite raportarea
lunard a activitatilor executate de personalul angajat, precum si timpul alocat fiecdrei activitati.
Aplicatia pune la dispozitie rapoarele individuale de activitate, pentru fiecare angajat, raportiri
statistice §i detaliate, pe departamente, compartimente sau colective (proiecte), atat pentru
determinarea costurilor de manopera, cat si pentru analizele de productivitate, eficienta si incércare a

personalului, pe functii si responsabilitati.

Servicii informatice

n anul 2017, 5.C. ,,Informatica Feroviari” S.A a furnizat servicii informatice pe bazi de contracte
pentru cele trei mari companii feroviare: CFR S.A., CFR Marfa S.A si CFR Cilitori S.A., pentru filialele
acestora, precum si pentru AFER, SAAF, Operatori de Transport Feroviar de Marfa / C3l3tori (OTF). Aceste

servicii includ:

Servicii de aplicatie

Serviciile de aplicatie reprezinti servicii de furnizare a software-ului de aplicatie la client, sub
forma recunoscuta in industria IT ca Saa$ (Software as a Service). Aceste servicii se bazeazi pe aplicatiile
software realizate de S.C. Informatic3 Feroviary S.A., dar si pe aplicatii software achizitionate de la terti

si includ:

* Administrare curenti aplicatii §i asisten{d tehnicd permanenti prin Help Desk ,Informatici
Feroviara”, cu rezolvarea a peste 35% dintre sesiziri direct de catre personalul Help Desk n
timpul apelului;

* Administrare curenti a bazelor de date, care include:;

= salvare periodica a datelor si aplicatiilor, precum si restaurarea acestora in caz de
distrugere partial3 sau totals;

= asigurarea functiondrii continue a aplicatiilor informatice critice;

= asigurarea securitatii datelor si protectia impotriva accesului ne-autorizat, a
infectarii cu virusi informatici, gestiunea utilizatorilor pe roluri si drepturi de acces.

* Dezvoltari de rapoarte suplimentare, fird modificarea structurii de bazd a aplicatiilor
informatice sau reproiectarea acestora.

* Instruirea utilizatorilor de aplicatii informatice.
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Servicii de infrastructur3 IT

Informatica Feroviard a implementat $i administreaza urmétoarele servicii de infrastructuri IT:
* Serviciul de control al accesului utilizatorilor la infrastructura IT si la resurse; este implementata o
solutie bazata pe Microsoft Active Directory 2008 $i care este organizatd in patru foresturi, un forest
de resurse i cate un forest pentru principalii clienti.

Acest serviciu este integrat cu toate celelalte servicii de infrastructur IT

* Infrastructura de rezolvare a numelor si a adreselor IP (serviciul DNS), implementatd pe mai multe
nivele si care gestioneaza atit adresele private din reteaua RENTRAD, cat si adresele publice,
vizibile in Internet

e Serviciul de posta electronici

Este implementat pe baza Microsoft Exchange 2007, intr-o arhitecturs care permite spatiu de nume
propriu fiecdrui client. La sfarsitul anului erau administrate un numir de 8160 de cutii postale,
dintre care 4325 pentru CNCF ,,CFR” SA si sucursalele sale, 2335 pentru CNTFC ,,CFR Calatori” S.A.
$i sucursalele sale, 1190 pentru CNTFM ,CFR Marfa” iar restul pentru Informatici Feroviari si

operatori privati.

in cursul anului 2017 a nceput procesul de migrare a solutiei de posta electronica de la Exchange
2007 la Exchange 2010 pe o platforma hardware achizitionat la sfarsitul anului 2016.

Migrarea este necesard deoarece solutia existentd este gizduiti pe servere si echipamente de
stocare vechi, care nu se afld in suport §i pentru care au inceput si se inregistreze defecte
importante. De asemenea, produsul Exchange 2007 a atins End of Life in aprilie 2017 si producatorul
nu mai ofera update-uri de securitate si nu mai asigurd compatibilitatea cu noile versiuni de clienti

de posta electronica (ex. OutLook 2016).
Activitatile desfasurate in cursul acestui an au cuprins:

v Analiza nivelului de utilizare si a profilului utilizatorilor Tn implementarea existenta.

v Identificarea casutelor postale nefolosite si stergerea lor

v' Calculul necesarului de resurse avdnd in vedere modificarile tehnologice si cresterea
capacitatii cutiilor postale in masura sustinerii costurilor.
Noua platforma va utiliza 2 servere dedicate de mare capacitate care gestioneaza bazele
de date cu cutii postale, 3 servere virtuale pentru controlul traficului de posta electronica
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§i 2 servere fizice de capacitate medie pentru interfata cu Internetul precum si un spatiu
de stocare de cca 25 TB pe storage-ul EMC VNX 5200.

v" Implementarea unei platforme pilot similarid cu realitatea, care contine atat solutia
existentd cat si solutia tintd. Pilotul implementat urméreste atat exersarea procesului de
migrare cét $i minimizarea impactului asupra utilizatorilor §i a mediului de productie.

e Serviciul de mesagerie §i conferinta este implementat cu solutii independente pentru fiecare client
major in parte. Informatica Feroviard administreaz3 solutia implementatd cu sistemul de video
conferin{a si mesagerie instant Lync 2013 pentru CN CF ,,CFR” SA in cadrul proiectului Coridor IV
Sectiunea Curtici fr. - Arad - Km.614 (ALST3001). Ceilalti clienti isi administreazi propriile

solutii.
e Serviciul de control al accesului la Internet:

v Deoarece solutia de securitate de acces la Internet ce folosea Microsoft TMG 2010 si
echipamente CISCO era depasitd tehnologic si nu mai ficea fatd provocarilor de securitate
actuale, la sfarsitul anului 2016 Informaticé Feroviard a achizitionat o solutie noua care

foloseste produse CheckPoint si Citrix.

v Solutia Checkpoint a fost implementatd in decursul anului 2017 si combind capabilitati
multi-core, performante i tehnologii de retea rapide pentru a asigura cel mai Tnalt nivel de
securitate. Prin consolidarea mai multor tehnologii intr-un singur dispozitiv de securitate a
fost implementata o solutie avansat si integrata care indeplineste cele mai stricte cerinte
de securitate ale unei organizatii. Solutia Checkpoint este instalati in modul L3 in reteaua
RENTRAD pentru a securiza urmétoarele tipuri de trafic:

o Accesul la Internet al utilizatorilor (Application Control, URL Filtering, Anti-Virus,
Anti-Bot, IPS)

o Accesul din Internet al clientilor la resursele expuse in Internet (ex. servere web,
mail)

o Traficul dintre refeaua RENTRAD si retelele partenerilor (VPN site-to-site)

o Accesul utilizatorilor din exteriorul organizatiei la resurse interne Infofer {Remote
Access)

o Rapoarte ce oferda o imagine completd asupra modelelor de trafic $i amenintarilor
prezente in retea.

v" Cluster-ul Load Sharing distribuie traficul intre nodurile cluster-ului marind astfel
capacitatea de procesare. Intr-o configuratie Load Sharing toate nodurile functionale din
cluster sunt active si proceseaza trafic de retea (operare Active/Active). Daca unul din
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nodurile Check Point din cluster devine indisponibil, traficul va comuta citre restul
nodurilor functionale din cluster, asigurand un grad inalt de disponibilitate (High
Availability), intr-un mod transparent pentru utilizatori. Conexiunile preluate sunt
impartite intre nodurile operationale fard intrerupere.

v Solutia Citrix Netscaler a fost implementata in decursul anului 2017 i este o solutie de
tipul Application Delivery Controller care sporeste securitatea serviciilor prezentate
clientilor, realizeazd balansarea serviciilor L4-L7, mareste disponibilitatea serviciilor,
permite scalarea capacitatii §i folosirea mai eficientd a resurselor existente.

v" Citrix Netscaler VPX Enterprise Edition este o platforma virtuala care ofera toate
capabilitatile familiei de echipamente Netscaler asigurand facilitati avansate cum ar fi:

o Disponibilitatea aplicatiilor - balansare la nivel 0S| L4 si content switching la nivel
Osl L7, posibilitatea segregarii traficului prin crearea de Traffic domains, Protocoale
de rutare dinamica, support IPvé, Global Server Load Balancing.
o Accelerarea aplicatiilor - optimizare TCP la nivel client, optimizare TCP la nivel
server, AppCompress pentru HTML, XML, plain text, CSS si documente Microsoft
Office
o Securitatea aplicatiilor protecte DoS la nivel L4, protectie DoS la nivel L7, L7
rewrite, L7 responder, gateway SSL VPN
o Management simplificat - configurare de tip CLI, interfata de configurare Web in
format HTML 5, ghiduri de configurare asistata
Serviciile de securitate IT sunt implementate folosind componente multiple, aplicate prin politici
automate si in situatii exceptionale manual, prin care se asigurd protectia multinivel impotriva
virusilor §i a elementelor de tip malware, aplicarea ultimelor actualiziri ale produselor software

utilizate si controlul accesului la resurse

Administrarea solutiilor de virtualizare aflate in proprietatea clientilor (CNCF ,,CFR” SA si SN TFC
»CFR Calatori® SA)

Implementarea §i administrarea unei infrastructuri de virtualizare care asigurad gazduirea maginilor
virtuale pe care sunt instalate principalele aplicatii de business ale clientilor si ale Informaticii

Feroviare.

Servicii de monitorizare a aplicatiilor, atat pentru cele dezvoltate de Informatica Feroviara, ct si
pentru cele achizitionate de la producatori externi.
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* Administrarea tuturor serverelor gdzduite de Informatica Feroviard, la nivel de sistem de operare si

al politicilor de securitate.
* Servicii de suport tehnic realizate prin serviciu de HelpDesk ,,Informatic Feroviara”

Aceste servicii sunt prestate pentru cca 13.000 de utilizatori, in jur de 1000 de servere, o platformi de
virtualizare de peste 200 de servere si aproximativ 9000 de statii conectate la retea.
Tn cursul anului 2018 se vor realiza:

* migrarea serviciului de posta electronici la Exchange 2010,

* migrarea e-Fin pentru CN CFR ,,CFR” SA pe noua platforma §i implementarea solutiei de backup.

¢ va demara procesul de analizi si proiect de principiu pentru migrarea principalelor servicii de
retea (controlul accesului utilizatorilor, postd electronicd, servicii de securitate si
monitarizare) spre tehnologii noi. Aceastd actiune este necesari deoarece echipamentele care
gazduiesc solutiile actuale sunt vechi (cca 10 ani), solutiile tehnologice sunt depsite si iesite
din suport si nu se pot adapta la provocirile tehnologice actuale (ex. diversitatea dispozitivelor

mobile, solutii in cloud).

Servicii de acces la reteaua privati a domeniului feroviar din Romania (»-RENTRAD"”)

Reteaua privata de transmisii de date a domeniului feroviar, proprietate a SC Informatici Feroviars

SA, cuprinde urmétoarele zone principale: DATACENTER, User Aggregation, Internet Edge, DMZ &VPN si
WAN Edge.

e Arhitectura actuald de retea din zona Datacenter a fost realizat3 in anul 2008, prin proiectul de

upgrade a infrastructurii de retea din sistemul IRIS.

Agregarea datelor de la serverele din Datacenter este ficuti prin intermediul a douad echipamente Cisco
conectate intr-o arhitecturd redundanti. Acestea realizeazi concentrarea datelor de la switch-urile din
Datacenter pe legaturi de 10 Gbps si totodati indeplinesc functia de securizare a accesului utilizatorilor
catre servere prin firewall-uri virtuale. Este preconizat un upgrade al acestei arhitecturi in decursul

urmatorilor doi ani.

La sfarsitul anului 2017 a fost achizitionatd o solutie de firewall pentru Datacenter pentru inlocuirea
arhitecturii Cisco FWSM care este depasitd din punct de vedere tehnic §i care este iesita din suport.
Aceastd arhitecturd aduce performante crescute si noi functionalitdti in vederea asigurarii securititii

serverelor don zona DATACENTER si va fi implementat3 pana la mijlocul anului 2018.
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* Zona ,User Aggregation” este formati din core-ul zonei metropolitane din central si Ministerul
Transporturilor cit si din zonele LAN-urilor locale din cadrul site-urilor regionale. Este formata in
principal din echipamente Cisco, configurate pe cat posibil intr-o arhitecturd redundanti. in
decursul anului 2017 au fost inlocuite o parte din switch-urile in care sunt conectati utilizatorii, cu

echipamente mai noi si mai performante.

Reteaua de date din Palatul CFR a fost extins3 atét prin cablarea structurata a unor zone in care nu exista

retea cdt si prin crearea de retele wireless, pentru zonele in care nu s-a putut realiza cablarea.

e Tn zona ,Internet Edge” la sfarsitul anului 2016 a fost achizitionats o nous solutie de retea care va
conduce atét la o crestere a nivelului de securitate, cat si la o imbunatétire a performantelor.
Aceasta solutie a fost implementats in decursul anului 2017.

e Zona ,WAN Edge” cuprinde toate routerele Cisco din central si din agentiile de informatici
regionale. Aceste routere asiguri agregarea traficului LAN, MAN si WAN regional, cit si legaturile

inter-regionale si cu centralul,

La sfarsitul anului 2016 au fost achizitionate sapte routere, pentru a inlocui cite un router din fiecare
regionald. Implemetarea acestor routere a fost finalizatd in prima parte a anului 2017.

Tn decursul anului 2017 au fost definitivate si implementate doud arhitecturi de conectare iPSec VPN in
refeaua RENTRAD pentru aplicatiile IRIS TMS si DCOS din cadrul proiectului Coridor IV Sectiunea Curtici
fr. - Arad - Km.614 (ALST3001).

Servicii de suport tehnic echipamente si software

Acestea reprezintd operatii de administrare pentru statiile de lucru ale utilizatorilor din companiile
care au prevazute in contract servicii de suport (CNCF ,,CFR” SA), inclusiv interventii constand in
refacerea conexiunii la retea sau mutare echipament, instalare aplicatii software de bazi, salviri de
date, refacere de calculator in caz de schimbare a echipamentului, devirusare grava sau de deteriorare a

sistemului de operare.

* Sunt efectuate de asemenea interventii hardware, constand in verificare, identificare defect si
reparatie, asigurate pe baza apelurilor la Help Desk ,Informatici Feroviars™.

* Publicarea Comunicatelor de presa pe site-ul www.cfr.ro, la cererea persoanelor desemnate, intr-
un termen mai scurt de o ord, conform procedurilor convenite cu CFR SA in cadrul contractului de

servicii informatice
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Servicii de consultantd pentru informatizare si achizitii de produse IT

« Consultanta privind componentele informatice necesare in programele de modernizare (CORIDOR IV
si ERTMS).

*» Consultanta si asistentd tehnica pentru implementarea Specificatiilor Tehnice de Interoperabilitate
(TAF - TSI) cu respectarea Planului Strategic European de Implementare (SEDP).

* Consultanta pentru dezvoltarea platformei hardware a clientilor, pentru inlocuirea flotei de statii

de lucru precum si sprijin in intocmirea specificatiilor tehnice aferente,

ALTE SERVICII INFORMATICE

Tn anul 2017, S.C. ,Informaticd Feroviard” S.A. a furnizat servicii informatice pe bazi de contracte
pentru cele trei mari companii feroviare: CFR 5.A., CFR Marfa S.A si CFR Célatori S.A., pentru filialele
acestora, precum si pentru AFER, SAAF, Operatori de Transport Feroviar de Marfa / Calatori (OTF). Aceste

servicii includ:

* Administrare curentd aplicatii si asistentd tehnicd permanentd prin Help Desk , Informatici
Feroviard”, cu rezolvarea a peste 35% dintre sesiziri direct de citre personalul Help Desk in
timpul apelulu;

¢ Publicarea Comunicatelor de presi pe site-ul www.cfr.ro, la cererea persoanelor desemnate,
intr-un termen mai scurt de o ord, conform procedurilor convenite cu CFR SA in cadrul

contractului de servicii informatice.

Tn cursul anului 2017 au fost preluate de cdtre departamentul Help Desk, la nivel central, peste
7.000 de sesizari, dintre care peste 35% au fost rezolvate direct de catre personalul Help Desk. De
asemenea au fost publicate peste 100 de anunturi $i comunicate de presd pe site-ul www.cfr.ro, cu

respectarea termenilor orari de publicare asumati,

Tn cursul anului 2017 au fost demarate:

Proiectul de inlocuire a actualei aplicatii utilizate de departamentul Help Desk, TNG, cu o
aplicatie noud, bazatd pe tehnologie Open-Source si configuratd numai cu resurse interne ale
companie (o colaborarea a tuturor departamentelor tehnice). Acest proiect este implementat in
proportie de 95% si urmeza a se finaliza in decursul anului 2018, primul trimestru.

5-a extins procedura de preluare a nivelului de satisfactie a clientilor la toate ticketele
inregistrate in sistemul TNG, centralizarea datelor ficindu-se intr-un program dezvoltat intern.
Implementarea i utilizarea acestui sistem s-a facut incepand cu data de 01.09.2017 .
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5-a implementat sistemul de prioritizare in rezolvarea sesizirilor venite de la persoanele
semnificative ale partenerilor.
Tn cursul anului 2018 se vor realiza urmatoarele obiective:
Finalizarea implementarii noii aplicatii help desk la nivel central si teritorial.
- Tmbunata;irea procentului de sesiziri rezolvate direct de citre personalul Help Desk, atingerea

unei medii anuale de peste 36 %.

Imobilizari necorporale

a) Cost/Evaluare

Activele necorporale se nregistreazi initial la costul de achizitie sau de productie.

Un activ este identificabil daci este separabil, adica poate fi separat sau desprins de entitate si
vandut, transferat, inchiriat sau schimbat fie individual, fie decurge din drepturile contractuale ori de
alta natura legala.

Un activ necorporal este prezentat in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de
valoare {modelul costului).

Activele necorporale sunt recunoscute in bilant cand se estimeazi ci vor genhera beneficii
economice pentru entitate far costul acestora poate fi evaluat in mod credibil. Produsele realizate de
5.C. Informaticd Feroviari S.A genereaza beneficii economice, datorit faptului cid sunt furnizate
clientilor sub forma de servicii informatice pe baza de contracte-abonament incheiate cu acestia,

O imobilizare necorporal provenitd din dezvoltarea unui profect intern, este recunoscutd dach
entitatea poate demonstra fezabilitatea tehnics necesard finalizdrii, intentia de a finaliza acea
imobilizare, de a o utiliza sau de a o vinde, precum si capacitatea sa de a genera beneficii economice.

Costul unei imobilizari necorporale generate intern este compus din toate costurile direct
atribuibile care sunt necesare pentru crearea, producerea si pregitirea activului pentru a fi capabil s&
functioneze in scopul intentionat de conducere. in costul cheltuielilor de dezvoltare generate intern de
SC Informaticd Feroviari SA sunt cuprinse cheltuielile cu materiale §i servicii utilizate, cheltuieli cu
personalul, amortizarea si alte cheltuieli indirecte.

Un activ necorporal este scos din evidenta la cedare sau atunci cand nici un beneficiu economic

viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.
b) Imobiliziri de natura cheltuielilor de dezvoltare generate intern

Imobilizérile provenite din activitatea de dezvoltare, realizate de S.C. Informatics Feroviara S.A
sunt aplicatii software specializate, pentru domeniul feroviar si furnizate clientilor sub formi de servicii
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de aplicatie. Principalele produse software de aplicatie realizate §i implementate de S.C. Informatica
Feroviard S.A sunt prezentate mai sus, in capitolul ,,Realizari in perioada analizati”

€) Amortizare

Amortizarea productiei imobilizate se nregistreaza prin metoda liniara.

Amortizarea este alocarea sistematici a valorii amortizabile a unei imobilizari necorporale pe
intreaga duratd de viatd utild. Valoarea amortizabils este costul unui activ sau altd valoare care

inlocuieste costul, minus valoarea reziduali a activului.

Imobilizari corporale

a) Cost /Evaluare

Imobilizérile corporale sunt recunoscute ca active daca sunt detinute pentru a fi utilizate in
producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii, pentru a fi inchiriate tertilor sau pentru a fi folosite in
scopuri administrative, iar durata de utilizare este mai mare de un an. De asemenea, un element de
imobilizari corporale este recunoscut ca activ dach este probabila generarea ciitre entitate de beneficii
economice viitoare aferente elementului, iar costul elementului poate fi masurat inh mod credibil.

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile
cumulate de valoare (modelul costului).

Cheltuielile ultericare aferente imobilizirilor corporale sunt recunoscute drept cheltuieli in
perioada in care au fost efectuate.

0 imobilizare corporali este scoasi din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiy

economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioars,

b) Amortizare

Amortizarea este o0 metodi de trecere pe cheltuieli a costului initial de cumpirare al unor active
fizice, de-a lungul duratelor de viat3 utild ale acestora. Ea nu este nici un mijloc de ajustare a activului
la valoarea sa justd (de piatd), nici un mijloc de furnizare de fonduri pentru Tnlocuirea activului supus
amortizarii.

La SC Informatica Feroviari SA amortizarea imobilizirilor corporale se calculeazi incepand cu luna
urmatoare punerii in functiune si pani la recuperarea integrala a valorii lor.

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a
imobilizarilor corporale, de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor, dup3 cum urmeazi:
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Activ Durata de viata
Cladiri 40 - 60 ani
Instalatii 5i echipamente 8 -12 ani
Calculatoare si birotica 2-4ani
Mijloace de transport 4 - 6 ani
Mobilier si echipamente de birou 9 - 15 ani
Software 3 ani

Entitatea amortizeaza imobilizarile corporale utilizind regimul de amortizare liniar.

Terenurile nu se amortizeaza.

Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizdrile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreund cu
amortizarea cumulatd corespunzatoare. O imobilizare corporal3 este scoasi din evidenta la casare sau
cedare, atunci cénd nici un beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

Orice profit sau pierdere rezultat() dintr-o asemenea operatiune este inclus(d) in contul de profit

sau pierdere curent.

Deprecierea activelor

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobiliziri corporale si necorporale
este pusa de acord cu rezultatele inventarierii. Tn acest scop, valoarea contabili neti se compara cu
valoarea stabilitd pe baza inventarierii, denumiti valoare de inventar.

Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea contabild netd a elementelor
de imobilizari se Tnregistreaza in contabilitate pe seama unei amortizari suplimentare, in cazul activelor
amortizabile pentru care deprecierea este ireversibila, sau se efectueazi o ajustare pentru depreciere
sau pierdere de valoare, atunci cind deprecierea este reversibil3.

Valoarea de inventar este stabilit in functie de utilitatea bunului , starea acestuia si pretul pietei.

Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, interesele de participare si
alte creante detinute ca imobilizari.

Imobilizarile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau la valoarea determinati

prin contractul de dobéndire a acestora. Costul de achizitie cuprinde si costurile de tranzactionare.,
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Imobilizdrile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustarile cumulate

pentru pirdere de valoare.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabili net.

Costul stocurilor este determinat n general pe baza metodei primul intrat-primul fesit (FIFO).

Acolo unde este necesar, se fac ajustari pentru depreciere sau pierdere de valoare pentru stocuri cu
migcare lenta, uzate fizic sau moral.

Valoarea realizabild netd este estimatd pe baza pretului de vinzare diminuat cu costurile de

finalizare si cheltuielile de vanzare.

Creante comerciale
Creantele comerciale sunt nregistrate la valoarea facturati mai putin ajustarile pentru deprecierea

acestora.
Ajustérile pentru deprecierea creantelor comerciale se efectueaza in cazul in care exist3 dovezi

obiective asupra faptului ci entitatea nu va fi in misur si colecteze toate sumele la termenele initiale.

Numerar si echivalente de numerar
Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost.
Pentru situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa,

conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt si avansuri de trezorerie.

Capital
Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.

Dividende
Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in care

sunt declarate.

Imprumuturi

imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primita, netd de costurile
aferente obtinerii imprumuturilor.

Tn pericadele urmatoare, imprumuturile sunt inregistrate la cost amortizat folosind metoda
randamentului efectiv, diferentele dintre sumele primite (nete de costurile de obtinere) $i valoarea
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normala@ de rascumpérare fiind recunoscute in contul de profit sau pierdere pe durata contractului de
fmprumut.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatd in ,,Datorii: - Sumele
care trebuie platite intr-o perioadid de pani la un an” si inclusd mpreuna cu dobanda cumulati la data
bilantului contabil in ,Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul dateriilor curente. SC Informatica

Feroviara SA nu are angajate imprumuturi.

Datorii comerciale
Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru bunurile

sau serviciile primite.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care entitatea are o obligatie curentd legald sau
implicitd generatd de un eveniment anterior, cand pentru decontarea obligatiei este probabil si fie
necesara o iesire de resurse si cand poate fi ficuti o estimare credibild in ceea ce priveste valoarea
obligatiei. Atunci cand aceste conditii nu sunt Indeplinite nu va fi recunoscut un provizion.

La 31 decembrie 2017, cheltuieli cu provizioanele sunt:

* 982.553 lei cheltuieli privind provizioane pentru impozite si taxe stabilite conform obiectiunilor
la Suplimentul Raportului de Expertizi Fiscald judiciara nr. 870939/09.10.2017 transmis de
catre ANAF. Se preconizeaz finalizarea procesului existent pe rolul instantelor judecatoresti cu
ANAF si este posibila o iesire de resurse in cursul anulyi 2018, motiv pentru care s-au constituit
aceste provizioane.

* 110.475,71 lei provizione pentru creante de recuperat prin executare siliti de la SAAF

* provizioane in valoare de 60.574 lei pentru concedii de odihnd aferente anului 2016, respectiv
2017 neefectuate.

Beneficiile angajatilor

a) Pensii §i alte beneficii dupi pensionare

Tn cursul normal al activitatii, societatea face plati citre fondurile de pensii, sdnatate si somajul de
stat in contul angajatilor sdi, conform legislatiei in vigoare.

Toti angajatii societdtii sunt membri ai planului de pensii al statului roman.

Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere odata cu recunoasterea salariilor.
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Entitatea nu opereza niciun alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si deci, nu are niciun
fel de obligatii referitoare la pensii.

Conform Contractului Colectiv de Munci, salariatii cdrora le inceteaza contractul individual de
munca cu SC Informatica Feroviari SA, in urma faptuluf ca sunt pensionati din cadrul societatii, la cerere,
pentru limita de varstd sau incapacitate de muncd, vor primi, cu ocazia pensiondrii, o indemnizatie in
functie de vechimea in unititile sau subunitdtile preluate de SNCFR in baza H.G. nr. 235/ 1991,
modificata prin H.G. nr. 570/1991, astfel:

- 1 salariu de referintd, daci vechimea este de cel putin 5 ani;
2 salarii de referinta, daci vechimea este de cel putin 10 ani;
- 3 salarii de referinti, daci vechimea este de cel putin 15 ani;
4 salarii de referinta, dacd vechimea este de cel putin 20 anf;
5 salarii de referinta, dacd vechimea este de cel putin 25 ani.

b) Participarea personalului la profit
Obligatiile referitoare la primele reprezentand participarea personalului la profit sunt masurate la

sumele care urmeaza a fi platite in momentul decontsrii.

Impozitare

SC Informatica Feroviaré SA este plititoare de impozit pe profit. Societatea inregistreazi impozitul
pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale, conform prevederilor Codului Fiscal.
Pentru exercitiul financiar 2017, SC Informatica Feroviard SA nu datoreazd impozit pe profit, societatea
inregistrand pierdere fiscali din anii precedenti stabilita din raportarile fiscale.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care entitatea a transferat
cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual
din veniturile totale aferente contractului de prestari servicii, procentul fiind determinat prin referinta
cu raportul dintre totalul serviciilor care trebuie prestate si serviciile prestate pina la data bi lantului.

Veniturile din dobénzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe misura generarii venitului

respectiv.
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Cifra de afaceri
Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale,
pentru bunuri livrate sau servicii prestate tertilor.

Cheltuieli de exploatare
Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera.

Comparative
Comparativele au fost modificate pentru a asigura consistenta cu politicile contabile si cerintele de

prezentare pentru anul 2017 .

Managementul riscurilor financiare

a) Factori de risc financiar
Prin natura activitatilor efectuate, societatea este expusa unor riscuri variate care includ:
riscul de credit
riscul valutar
- riscul ratei dobanzii
- riscul de lichiditate
- riscul de pret
Conducerea urmareste reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc,

asupra performantei financiare a entitatii.

Riscul de credit: Entitatea este supusd unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a
celorlalte tipuri de creante.

Referintele privind bonitatea clientilor sunt obtinute in mod normal pentru toti clientii noi, data de
scadentd a datoriilor este atent monitorizata si sumele datorate dupa depdsirea termenului sunt urmarite

cu promptitudine,

Riscul valutar: Entitatea este expus3 fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin datoria generata
de datoriile comerciale exprimate in valuta.
Datorita costurilor mari asociate, politica societatii este sd nu utilizeze instrumente financiare

pentru diminuarea acestui risc.
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Riscul ratei dobdnzii: Fluxurile de numerar ale unei entititii sunt afectate de variatiile ratej
[lscul rater dobanzii:

dobanzilor in principal datorit imprumuturilor in valut.
Entitatea nu utilizeazs imprumuturi in valuta.

Riscul de lichiditate (de finantare): Managementul prudent al riscului de lichiditate implica
menfinerea de numerar suficient. Ping in prezent SC Informatics Feroviarad S.A. nu a nregistrat dificultati

privind numerarul utilizat.

Riscul de pret: Riscul de pret este riscul ca valoarea unui instrument financiar si fluctueze ca
rezultat al schimbarii preturilor pietei.

b) Instrumente financiare derivate
Entitatea nu a utilizat instrumente financiare derivate.

€) Yaloarea justa a instrumentelor financiare

Valoarea justi este suma la care poate fi tranzactionat un instrument financiar, de bunavoie, intre
parti aflate in cunostintd de cauzi, in cadrul une; tranzactii al carui pret este determinat obiectiv.

instrumentele financiare evidentiate n bilant includ casa $i conturile bancare, creantele comerciale
$1 alte creante, datoriile comerciale si alte datorii.

Metodele specifice de recunoastere sunt prezentate fn politicile individuale corespunzatoare
fiecarui element,

3. ACTIVELE ENTITATII

Un activ reprezinti o resursy controlata de catre entitate ca rezultat al unor evenimente trecute,
de la care se asteapta sa genereze beneficii economice viitoare pentru entitate si al carui cost poate fi
evaluat in mod credibil.

Activele entitatii se compun din;
- active imobilizate
- active circulante

- cheltuieli in avans
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4. ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare destinate utilizarii pe o
baza continud, fn scopul desfasurarii activitatilor entitatii, detinute pe o perioadi mai mare de un an.
Activele imobilizate se evalueazi la costul de achizitie sau la costul de productie.

Costul de achizitie sau costul de productie al activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare
economica se reduce cu ajustirile calculate pentru a amortiza valoarea acestora in mod sistematic de-a

lungul duratelor de utilizare economici.

Tn anul 2017, achizitia imobilizirilor corporale si necorporale s-a ficut din surse proprii,

respectarea sumelor aprobate in bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2017.

Scopul efectudrii de noi investitii este de a achizitiona active noi,

amortizate, uzate fizic si moral si de a le moderniza pe cele existente,

4.1 Imobilizéri necorporale

in cadrul imobiliziritor necorporale se cuprind:

Cheltuieli de dezvoltare

Concesiuni, brevete, licente, mérci comerciale, drepturi si active similare

de a inlocui mijloacele fixe

1+ | Concesiuni Avansuri
Cheltuieli
Denumirea elementului de br EVELe, a_cordqt.e ptr
de imaobilizare dezvoltare hcgn;c_e, imobilizari Total
marci necorporale

Cost /evaluare
Sold la inceputul exercitiuluf financiar - 01.01 2017 29.790.888 | 2.656.711 0 32.447.599
Cresteri 2.808.269 44.241 2.852.510
Cedari, transferuri si alte reduceri 0 0
Sold la sfarsitul exercitiului financiar - 31.12.2017 32.599.157 | 2.700.952 0 35.300.109
Ajustdri cumulate de valoare
Sold la inceputul exercitiului financiar - 01.01 .2017 14.144.673 627.328 - 14.772.001
Ajustari inregistrate in cursul exercitiului financiar 3.669.959 859.320 - 4.529.279
Reduceri sau reludri 0 - 0
Sold (a sfarsitul exercitiului financiar - 31.12.2017 17.814.632 | 1.486.648 - 19.301.280
Valoarea contabild neti la inceputul exercitivlui
finaciar - 01,01.2017 15.646.215 | 2.029.383 0| 17.675.598
Valoarea contabild neti (a sfarsitul exercitiului
financiar - 31.12.2017 14,784,525 | 1.214.304 0| 15.998.829

Cheltuielile de dezvoltare sunt reprezentate de costuri generate din faza de dezvoltare a unor
proiecte interne, acestea fiind cuprinse in ,lista proiecte de dezvoltare software 20177,
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Obiectul principal de activitate la §.C. Informatica Feroviard S.A. este “Activitati de realizare a
software-ului la comand (software orientat client)”. Activitatea de dezvoltare software se constituie Tn
productie imobilizats ca rezultat a activitatii personalului specializat de dezvoltare software de aplicatie.

Inregistririle n contabilitate au fost efectuate conform OMFP nr.1802/2014.

Referitor la elementele de recunoastere a productief imobilizate precizim urmatoarele;

productia imobilizatd este evidentiata n fiecare an in bugetul de venituri i cheltuieli, iar in
contabilitate este nregistrati in contul 203 “Cheltuieli de dezvoltare“, Conform OMFP nr. 1802/2014:
“imobilizarile de natura cheltuielilor de dezvoltare sunt generate de activitatea de dezvoltare software,
care se constituie ca productie imobilizat3, rezultatele sale fiind vndute ulterior ca licente software sau
ca servicii de aplicatie”.

- in debitul contului 203 “Cheltuieli de dezvoltare“ se inregistreazi lucririle si proiectele de
dezvoltare efectuate pe cont propriu. Lista cu Proiectele de dezvoltare software este aprobata de
Directorul General prin dispozitie in care se mentioneazd ci acestea se realizeazi din surse proprii,
efortul de realizare urmand a se recupera ulterior din contractele de servicii incheiate cu beneficiarii.

- calculul valorii lunare a efortului de realizare a productiei imobilizate se face pe bazd de pontaj si
formularul ,Defalcare ore pe aplicatii” semnate de seful de proiect. Cheltuielile atribuibile productiei

~

imobilizate care se inregistreazs in contul 203 “cheltuieli de dezvoltare“ in corelatie cu contul de venituri
721 ,venituri din productia de imobiliziri necorporale” sunt calculate pe fiecare proiect si cuprind:
cheltuielile cu salariile pe fiecare salariat din echipa de proiect, amortizarea echipamentelor puse la
dispozitie precum si cotd de cheltuieli indirecte.

Valoarea productiei imobilizate se recupereaza din vanzarea la beneficiari sub forma de prestiri de
servicii informatice - servicii de aplicatii care se structureazi astfel (conform oferta tehnica):

o Serviciul de baz3 care include »activitati de administrare baze de date, mentenanta software de
aplicatie, administrare software de aplicatie (versiuni, performante si disponibilitate)”.

o Serviciul de administrare utilizatori de aplicatie si drepturi de acces.

In cadrul serviciului de baza sunt cuprinse versiunile aplicatiilor de bazi care se furnizeazid cu
respectarea cerintelor de continuitate a acestor servicif. Vanzarea se efectueazi sub formd de servici,

mentionarea versiunii nefiind obligatorie, dovadi mentinerea denumirii de bazi in contractele cy clientii.

Valoarea capitalizata in cursul anului 2017, in contul 203 - Cheltuieli de dezvoltare, a fost
inregistrata in baza Dispozitiilor Directorului General, de la nr. RDI/005/2017 pana la nr. RDI/022/2017 si
este de 2.808.269 lei. Aceastd valoare este aferentd productiei imobilizate ca rezultat al activitatii
personalului specializat in dezvoltarea software-ului de aplicatie si este aferenti urmatoarelor proiecte:
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IRIS-TM, IRIS-TSI, IRIS-WM, IRIS-IMA, e-CONTRACTE, ENTRAC, AVI-GABARITE, e-FACTURARE, IRIS-G IS,
APOLLO, CICLOP, I-PARC, e-FIN CFR, e-SIGMA, xSELL, Automat de vanzare CFR, ruSELL, OSCAR.

Amortizarea productiei imobilizate este evidentiatd in contul analitic 2803 - Amortizarea
cheltuielilor de dezvoltare si se inregistreaza prin metoda liniara, pe o duraté de 10 ani. Durata de viatad a
fost stabilitd prin “Raportul privind concluziile comisiei constituie prin dispozitia nr. RDI/081/16.12.2016
pentru ducerea la indeplinire a masurii nr. 3 din Decizia Curtfi de Conturi a Romaniei - Camera de Conturi
Bucuresti nr. 33 din 10.03.2016”.

in cursul anului 2016 s-a desfasurat o misiune de audit a Curtii de Conturi a Roméniei - Camera de
Conturi Bucuresti, care a decis “analizarea tuturor cheltuielilor de dezvoltare inregistrate de societate, in
pericada verificatd, in contul de imobiliziri necorporale 203 “Cheltuieli de dezvoltare”, identificarea
comenzilor/contractelor carora le sunt aferente si corectarea repartizarii contravalorii lor pe cheltuieli,
prin intermediul amortizarii in functie de perioada utilizarii sau derulrii contractelor cu beneficiarii”. in
vederea ducerii la indeplinire a M3surii nr. 3 din Decizia nr. 33/1003/2016 a Curtii de Conturi a Roméniei
- Camera de Conturi Bucuresti, Directorul General al SC Informatici Feroviari S.A, a emis Dispozitia
RDI/081/16.12.2016 prin care s-a constituit o comisie care si efectueze analiza tuturor cheltuielilor de
dezvoltare inregistrate de societate in perioada verificati si sa identifice comenzile si contractele cirora
le sunt aferente ih vederea efectuarii corectiilor in contabilitate. Urmare acestei activitati, a fost
intocmit un raport care a fost transmis si Tnregistrat la Curtea de Conturi a Roméniei - Camera de
Conturi Bucuresti cu nr. 373/06,02,2017 care a concluzionat ¢&, avind in vedere caracterul continuu al
contractelor incheiate cu clientii societdtii (contracte care se incheie de obicei anual) pentru aceleasi
servicii de administrare aplicatii, incepand cu proiectele inregistrate in anul 2014 amortizarea aferent3
productiei imobilizate sa se calculeze incepand cu anul urmitor, iar durata de utilizare si fie de 10 ani.
De asemenea, in urma propunerilor Comisiei, a fost reficut calculul privind amortizarea si au fost
propuse inregistrdri contabile in vederea recalculirii obligatiilor fiscale si a determindrii rezultatului

fiscal pentru fiecare an si rectificarea declaratiei D101 Privind impozitul pe profit.

5.C. Informatica Feroviara S.A. are ca obiect de activitate productia de software orientat client s
asigurarea de servicii informatice (aplicatii, retea, Datacenter). Pentru ca aceasti activitate si se
desfasoare in conditii normale este necesard achizitia unor produse software specializate, necesare atat
in proiectarea aplicatiilor informatice dezvoltate in cadrul Departamentului Dezvoltare Software, cat §i in

asigurarea unor servicii sigure si de calitate oferite de Departamentul IT.
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De asemenea, avand in vedere c& utilizarea de produse software de orice fel, fard licentiere, este
interzisa prin lege si ci produsele software au o frecventa ridicata de innoire $i modernizare, investitia
pentru achizitionarea de astfel de licente este esentiald si trebuie s3 fie continua.

In acest sens, in cursul anului 2017 au fost achizitionate produse software din fonduri proprii.
Valoarea totald a investitiei realizate a fost de 26.872 lej si se va recupera din contractele de servicii

informatice si contractele de vanzare a aplicatiilor realizate, in 3 ani.

In cursul anului 2017 au fost date in folosintd atdt produse software achizitionate in anul 2017 cét i
produse software achizitionate §i ramase nerepartizate pe utilizatori, la data de 31.12.2016. Valoarea
totala a acestora a fost de 44.241 lei.

Amortizarea produselor software achizitionate se inregistreazi prin metoda liniard, pe o durats de 3
ani, conform Procedurii Operationale 101 - aplicarea planului de conturi si organizarea evidentei
contabile si a fost evidentiat in contul 2805 - Amortizarea concesiunilor, brevetelor, licentelor, mircilor
comerciale, drepturilor si activelor similar, respectiv in contul 2808 Amortizarea alte imobiliziri
necorporale,

Imobilizérile necorporale au fost prezentate in bilant la costul istoric, mai putin amortizarea

cumulata.

La 31 decembrie 2017, situatia imobilizarilor necorporale se prezinta astfel:
- valoarea de inventar totali a imobilizarilor necorporale este de 35.300.109 lei,
- amortizarea cumulata aferent3 este de 19.301.280 lei,
- valoarea contabili netd este de 15.998.829 lei.

4.2 Imobilizari corporale
Imobilizarile corporale reprezinta active detinute de entitate pentru a fi utilizate in productia de
bunuri sau prestarea de servicii, pentru a fi inchiriate tertilor sau pentru a fi folosite n scopuri

administrative pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Imobitizarile corporale cuprind:
- Terenuri si amenajiri de terenuri

40







- Constructii

- Instalatii tehnice si mijloace de transport

- Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane, materiale si

alte active corporale

- Imobilizari corporale in curs de executie

- Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale

Alte Avansuri i
Terenuri | Instalatii | instalap, | ‘Mobiliziri
Denumirea elementului si tehnice utilaje 5; corporale
de imobilizare .. . " s in curs de Total
constructii si magini mobilier executie
Cost /evaluare
3‘1"‘(’,1132‘0"1‘7‘3"“”‘ exercitiului financiar - 10.593.940 | 32.139.143 |  292.300 | 2.880.708 | 45.906.091
Cresteri 73.007 2.602.983 144,079 659.583 3.479.652
Cedari, transferuri si alte reduceri 2.855.427 2.855.427
g;’l‘;'z‘azgﬁaf‘t“l exercitiului financiar - 10.666.947 | 34.742.126 |  436.379 |  684.864 | 46.530.316
Ajustéri cumulate de valoare
3‘1"‘31“2:]“1‘79"”“‘ exercitiului financiar - 1.226.790 | 28.845.779 | 160,347 30.232.916
Ajustari fnregistrate n cursul exercitiului
financiar 392,594 1.600.439 21.037 2.014.070
Reduceri sau reluari
Sold la sfarsitul exercitiului financiar - 1.619.384 | 30.446.218 181.384 32.246.986
31.12.2017
Valoarea contabild net3 la fhceputul
exercitiului finaciar - 01.01.2017 9.367.150 3.293.364 131,953 2.880.708 | 15.673.175
Valoarea contabila netj la sfargitul
exercitiului financiar - 31.12,2017 9.047.563 4,295.908 254,995 684.864 | 14.283.330

O prioritate a conducerii S.C. Informatica Feroviard S.A. este necesitatea retehnologizarii si
Cresterii capacitatii tehnice a infrastructurii IT, care trebuie adusi la parametri functionali in corelatie cu
obiectivele pe termen lung ale societatii, dar si cu programele de dezvoltare a sistemelor informatice
preconizate de actionarul unic - Compania Nationald de Cai Ferate - “C.F.R.” S.A.

Securitatea infrastructurii IT reprezinta una dintre cele mai mari provocari ale momentului datorit3
diversificarii tot mai mari a mijloacelor de atac, a furtului de informatii, coruperii sau distrugerii datelor
aflate in gestionarea Informaticii Feroviare $i/sau compromiterea serviciilor de business.
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Investitiile realizate in cursul anul 2017 au fost efectuate din surse proprii si au tinut cont in
principal de aspectele de mai sus.

Tn acest sens, n cursul anului 2017 au fost continuate investitiile contractate si demarate in cursul
anului 2016, si au fost efectuate investitii noi reprezenténd:

» Echipamente specializate pentru dezvoltare de aplicatii informatice §i baze de date, inclusiv
software standard aferent - suplimentarea capacitatii de prelucrare hardware din DataCenter si
asigurarea unei platforme de productie necesare extinderii aplicatiilor dezvoltate de societate, cu
servere i switch-uri care sa se integreze in arhitectura actuald, precum si produse software de
baza, care sd ofere interconectarea cu celelalte echipamente similare.

» Echipamente specializate pentru transmisia de date st retele, inclusiv software standard aferent
Solutie “Firewall DataCenter” care oferi protectie Tmpotriva intruziunilor neautorizate si anti-
malware precum si administrare centralizati. Solutia cuprinde echipamente hardware, o solutie
de management a tuturor functionalitatilor, precum si serviciile de implementare si configurare
aferente.

o Dotari specifice pentru centrul de date $i pentru sediile societdtii - aparate de climatizare
necesare inlocuirii echipamentelor defecte, in vederea asigurarii unui microclimat optim n silile
unde functioneaza diversele echipamente IT sau isi desfasoard activitatea personalul, telefoane
mobile de tip smartphone utilizate in vederea cresterii eficientei pentru anumite sarcini repetitive
si rapiditate in a aproba sau a réspunde diverselor solicitiri

¢ De asemenea, in cursul anului 2017, SC Informatici Feroviari SA a incheiat un contract de
inchiriere cu Compania Nationala de Caf Ferate ,CFR” - SA - SRCF Cluj pentru sediul Agentiei de
Informatica Cluj. Deoarece spatiul Tnchiriat necesita lucriri de amenajare, obligatorii pentru
desfasurarea Tn bune conditii a activititii au fost intreprinse masuri pentru efectuarea acestora
conform clauzelor contractuale incheiat cu locatorul, Conform Legii 227/2015 - Cod Fiscal,
investitiile efectuate la mijloacele fixe care fac obiectul unor contracte de inchiriere sunt
considerate mijloace fixe amortizabile, iar amortizarea fiscali se calculeazi pe durata perioadei

initiale a contractului de inchiriere, in cazul de fati pe o durati de 5 ani.

Valoarea investitiei realizate in cursul anului 2017, a fost in suma de 641.598 lei. Deoarece
majoritatea investitiilor au fost contractate si realizate la sfarsitul anului, in cursul lunilor noiembrie si
decembrie, acestea sunt evidentiate in contul 231 - imobiliziri corporale in curs de executie. Pe masura
ce acestea vor fi date in folosintd, n cursul anului 201 8, se vor Intocmi documentele necesare pentru

punerea in functiune si vor fi evidentiate in conturite corespunzatoare mijloacelor fixe.
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Imobilizérile corporale au fost prezentate in bilant la valoarea brutd (cost istoric), mai putin
amortizarea cumulata.

La 31 decembrie 2017, valoarea de inventar a imobilizarilor corporale era de 46.530.316 lei,
amortizarea cumulata aferent3 este de 32.246.986 lei , 1ar valoarea contabili net# este 14.283.330 lei.

Pentru calculul amortizirii se foloseste metoda lineard, iar durata de viata se calculeazi pe grupe
de clasificare a mijloacelor fixe, conform prevederilor HG nr. 2139/30.11.2004 pentru aprobarea
»Catalogului privind clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe”.

Investitia in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune,

Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe efectuate pentru restabilirea sf
mentinerea stérii tehnice, sunt evidentiate in cheltuielile de exploatare in momentul efectuirii lor.
Cheltuielile efectuate in scopul imbunétatirii parametrilor tehnici initiali ce conduc la obtinerea de
beneficii economice viitoare, sunt capitalizate Tn valoarea activului §i amortizate pe perioada rimasi de

amortizare a mijlocului fix respectiv.
4.3 Imobilizari financiare

La data de 31.12. 2017 imobilizrile financiare sunt in sum3 de 150.000 lei reprezentdnd
cautiune constituita conform legii pentru suspendarea executirii de citre ANAF.

Alte
creante
imobilizate

Dehumirea elementului
de imobilizare

Cost /evaluare

Sold la inceputul exercitiului financiar - 01.01.2017 150,000
Cresteri -
Cedari, transferuri si alte reduceri -
Sold la sfarsitul exercitiului financiar - 31.12.2017 150.000

Ajustari cumulate pentru pierdere de valoare
Sold la Tnceputul exercitiului financiar - 01.01.2017 -
Ajustari inregistrate in cursul exercitiului financiar -
Reduceri sau reludri -
Sold la sfarsitul exercitiului financiar - 31.12.2017 -

Valoarea contabild neti la inceputul exercitiului finaciar - 150.000
01.01.2017 '
Valoarea contabild net3 la sfarsitul exercitiului financiar - 150.000
31.12.2017 '
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4.4. Evolutia activelor imobilizate

Denumirea Imobilizari | ImobilizAri | Imobilizan

elementului de imobilizare necorporale | corporale | Financiare Total
Cost /evaluare
oo 0y oorceputul exercitfulu financiar - 32.447.599 | 45.906.091 |  150.000 | 78.503.690
Cresteri 2.852.510 | 3.479.652 6.332.162
Cedari, transferuri si alte reduceri 2,855,427 - 2.855.427
Sold la sfarsitul exercitiului financiar - 35.300.109 | 46.530.316 |  150.000 | 81.980.425
31.12.2017
Ajustéri cumulate de valoare
Sold la inceputul exercitiului financiar -
01.01.2017 14.772,001 | 30.232.916 - | 45.004.917
Ajustari inregistrate in cursul exercifiului i
G 4.529.279 2.014.070 6.543.349
Reduceri sau reludri - - -
Sold la sfarsitul exercitiului financiar -
31.12.2017 19.301.280 | 32.246.986 51.548.266
Valoarea contabila neta [a Tnceputul
exercitiului finaciar - 01.01.2017 17.675.598 | 15.673.175 150.000 | 33.498.773
Valoarea contabila net3 la sfarsitul
exercitiului financiar - 31.12.2017 15.998.829 | 14.283.330 150.000 | 30.432.159

5. ACTIVE CIRCULANTE

Un activ se clasificd ca activ circulant atunci cand:

- se asteapta sa fie realizat sau este detinut cu intentia de a fi vindut sau consumat in cursul

normal al ciclului de exploatare al entitatii;

este detinut Tn principal in scopul tranzactionarii;

- se asteapta a fi realizat in termen de 12 luni de la data bilantului;
- este reprezentat de numerar sau echivalente de numerar a ciror utilitate nu este restrictionata.

Activele circulante se compun din:
- stocuri
- creante
- casa §i conturi la banci

Activele circulante se evalueazi la costul de achizitie sau costul de productie, dupa caz.
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Ajustérile de valoare pentru activele circulante se fac in vederea prezentdrii acestora la cea mai
mica valoare de piatd sau, in circumstante speciale, la o altd valoare minim3 atribuits acestora la data
bilantului.

Tn exercitiul financiar 2017 nu au fost inregistrate ajustiri de valoare pentru activele circulante.

5.1 Stocuri

Stocurile sunt active circulante:

- detinute in vederea vanzarii pe parcursul desfasuririi normale a activitatii;

- in curs de productie pentru o astfel de vanzare;

sub forma@ de materii prime, materiale si alte consumabile care urmeazi si fie folosite in

procesul de productie sau pentru prestarea de servicii.

in cadrul stocurilor se cuprind materiile prime care participa la fabricarea produselor, materialele
consumabile, materialele de natura obiectelor de inventar.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in starea si in locul in care se gésesc in prezent.

Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabild neti.

Diferentele de pret se inregistreaza proportional atat asupra valorii bunuritor iesite, cat si asupra
bunurilor ramase in stoc.

La iesirea din gestiune a stocurilor, acestea se evalueazi si inregistreazd in contabilitate prin
aplicarea metodei FIFO (primul intrat - primul iesit).

Activele de natura stocurilor nu sunt reflectate in bilant la o valoare mai mare decit valoarea care

se poate obtine prin utilizarea sau vanzarea lor.

Exercitiul financiar
31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
Stocuri - total 109.586 92.086

Materiale consumabile 87.906 88.094
21.680 3.992

Elemente de stocuri

Materiale de natura obiectelor de inventar

5.2 Creante
Creantele sunt drepturi cuvenite creditorilor de a pretinde de la debitori anumite sume de bani,

bunuri sau servicii.
Creantele se reflecta in contabilitate din momentul credrii dreptului fata de terti pand in momentul

stingerii (incasarii) lor.
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Creantele in valutd se evalueazi utilizind cursul de schimb al pietei valutare comunicat de BNR
pentru ultima zi bancara din luna in cauzi.

Diferentele de curs valutar se inregistreazi la venituri sau cheltuieli financiare, dupa caz.

Creantele in valuta se inregistreaza in contabilitate atat in lei cat si in valuta.

Creantele incerte se inregistreazi distinct in contabilitate.

Tn scopul prezentarii in situatiile financiare anuale, creantele se evalueazi la valoarea probabila de
incasat. Atunci cind se estimeazi ci o creanta nu se va ncasa integral, in contabilitate se fnregistreaza
ajustari pentru depreciere la nivelul sumei care nu se mai poate recupera. In exercitiul financiar 2017 nu
s-au inregistrat ajustdri pentru deprecierea creantelor. Ajustdrile existente in balanta de verificare la
data de 31.12.2017 sunt inregistrate din ani precedenti si reprezinta creante nedncasate la scadenta

Sold la Termen de lichiditate
Creante sfarsitul exercitiului sub 1 an Peste 7 an

financiar

1=2+3 2 3
Total, din care: 15.400.166 15.400.166 -
Creante comerciale din care: 8.984.323 8.984.323 -
Clienti 6.498.228 6.498.228 -
Clienti-facturi de Tntocmit 2.486.095 - 2.486.095 -
Alte creante imobilizate 384.576 384.576 -
Alte creante din care: 6.031.267 6.031.267 -
Impozit pe profit/venit 5.663 5.663 -
Taxa pe valoarea adaugata 54.924 54.924 -
Debitori diversi 111.074 111.074 -
Decontari din operatii in curs de clarificare 5.859.606 5.859.606 -

Din totalul de 15.400.166 lei cét reprezinti valorea creantelor inregistrate la data de 31 decembrie
2017, suma de 3.454.456 lei reprezint3 creante neincasate la termenul stabilit §i se prezinta astfel:

Client Valoare - Lei -
CFR Calatori 29.963
S.AAF. 198.225
CFR Marfa 3.100.821
Alti clienti 125.447
Total 3.454.456
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Avand in vedere c3 ponderea cea mai mare in totalul creantelor restante o reprezinta clientul CFR
MARFA, in vederea inventarierii permanente a creantelor si recuperarii cit mai rapide a acestora, a fost
incheiatd cu acest client conventia de esalonare la platd nr. F31/151/30.08.2017 prin care se stabileste
ca plata debitului principal si a penalitétilor de intirziere restante calculate pana la data de 09.08.2017
s se facd astfel: debitele restante principale si penalitatile de intérziere sa fie esalonate incepand cu
30.08.2017 in transe egale de 130.000 lei pe luna, in plus fatd de valoarea facturilor lunare curente, cu
stingerea facturilor in ordinea scadentei. Conventia si-a produs efectele incepand cu data de 30.08.2017
pana la achitarea integral3 a debitului.

Avand in vedere recomandsrile primite de la Curtea de Conturi de recuperare a creantelor de la
clienti, S.C. Informatic Feroviara S.A. va efectua toate demersurile legale de recuperare a acestora si va
incheia conventii de esalonare la plat3 ori de cate ori va fi necesar, va notifica §i instiinta clientii in

legatura cu facturile neincasate aflate in sold.

Alte creante:
La capitolul debitori diversi sunt inregistrate sume dupi cum urmeazi:

Suma de 110.475,71 lei este valoarea ramasi de recuperat, datorata de debitoarea Societatea de
Administrare Active Feroviare SAAF-SA impartita astfel: suma de 13.710,84 lei valoare ramasa de
recuperat din Dosar executare 1298/2010; suma de 48.924,77 lei nerecuperata din Hotirarea
Civila nr. 20235-2015 si suma de 47.840,10 lei herecuperata din Hotarare Civila nr. 20409-2016;

- Suma de 198,11 lei debit constituit la Centralul societatii §i preluat la inchiderea exercitiului
financiar din contul 542 "Avansuri de trezorerie”;
Suma de 200 lei cheltuieli de tax3 judiciarg Grup Transport Feroviar.
Suma de 200 lei cheltuieli de judecatd in dosarul nr. 95692/299/2015 cu SAAF SA.

La capitolul alte creante si taxe, situatia este prezentati astfel:

- 3.859.573 lei reprezinta obligatii fiscale suplimentare, stabilite de inspectia fiscalda ANAF, compusi
din 1.736.932 lei debite si 4.122.641 lei majorari de intarziere. Prin Hotararea Civild nr. 7201 din data
de 19 decembrie 2012, Curtea admite cererea formulati de reclamanta SC informatica Feroviard SA in
contradictoriu cu parita ANAF - Directia Generali a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti -
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii si dispune suspendarea executarii deciziei
de impunere nr. 21/13.11.2012 emisd de parati pana la solutionarea pe fond a actiunii in anularea
deciziei. Pana la sosirea hotdrérii definitive pronuntati de citre Curtea de Apel Bucuresti Sectia

Contecios Administrativ §i Fiscal, suma de 5.859.573 lei rimane inregistrata in contul 473 ,Decontiri din
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operatii in curs de clarificare”. La inchiderea exercitiului financiar 2017 dosarul se afli inci pe rolul
instantei de judecata. in data de 11.02.2014 debitul de 1.736.932 lei stabilit ca obligatie suplimentard
de inspectia fiscald a fost achitat integral, astfel incat societatea si nu mai acumuleze dobanzi si
penalitati suplimentare pana la sosirea hotararii definitive pronuntata de cétre Curtea de Apel Bucuresti
Sectia Contecios Administrativ si Fiscal; Suma de 5.859.573 lei urmeaza sa fie tratatd atit din punct de
vedere fiscal cit si contabil la incheierea actiunii din instanta de judecats, atunci cand se va primi
hotdrarea definitivd pronuntati de citre Curtea de Apel Bucuresti Sectia Contecios Administrativ si
Fiscal.

La articolul 352 din Ordinul 1802/2014 se precizeaza: "Operatiunile care nu pot fi inregistrate direct
n conturile corespunzatoare, pentru care sunt necesare clarificari ulterioare, se inregistreazd provizoriu
in contul 473 ,Decontéri din operatii in curs de clarificare. Sumele inregistrate in acest cont trebuie
clarificate de cétre entitate intr-un termen de cel mult 3 luni de la data constatarii”.

Sumele raman in continuare inregistrate in contul 473 »Decontari din operatii in curs de clarificare”
pana la sosirea unei hotirérii definitive pronuntatd de instantele de judecati - avand in vedere faptul ca
se afla incad pe rolul instantelor judecdtoresti, se considers ci nu sunt nci certe, iar functionalitatea
contului nu este limitativa.

5.500 lei reprezintd impozit minim (forfetar) virat Tn plus;

- 163 lei reprezinta impozit cladire (regularizare) virat in plus;

- 54.924 lei TVA neexigibili;

- 33 lei suma aflata in contul 473 ,Decontiri din operatii in curs de clarificare” reprezentand

valoarea dobanzii depozitului Overnight decontata in luna urmatoare;
125.434 lei reprezinta valoarea cheltuielilor inregistrare in avans aflate in sold la data de
31.12.2017;

5.3 Casa si conturi la bénci. Fluxuri de numerar.

Conturile curente la binci se dezvoltd in analitic pe fiecare bancad. Dobanzile de plitit si cele de
incasat, aferente exercitiului financiar in curs, se inregistreaza la cheltuieli financiare sau venituri
financiare, dupd caz.

Contabilitatea disponibilitatilor aflate la b#nci/casierie si a miscarii acestora, ca urmare a
incasarilor si platilor efectuate, se tine distinct in lei si in valutd. Situatia fluxurilor de numerar prezintd
modul in care entitatea genereazi $i utilizeaza numerarul si echivalentele de numerar.

Fluxurile de numerar reprezinta intririle sau fesirile de numerar si echivalente de numerar.

Numerarul cuprinde disponibilitatile banesti si depozitele la vedere.
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Echivalentele de numerar sunt investitiile financiare pe termen scurt, extrem de lichide, care sunt

usor convertibile in numerar si care sunt supuse unui risc nesemnificativ de schimbare a valorii.

Situatia fluxurilor de numerar prezintd fluxurile de numerar ale entitatii din cursul perioadei,

clasificate pe activitati de exploatare, de investitie si de finantare.

Fluxurile de numerar exclud miscarile intre elementele care constituie numerar sau echivalente de

numerar,

de exploatare, investitie say finantare.

deoarece aceste componente fac parte din gestiunea numerarului e

ntitatii si nu din activititile

Sold la Sold la

Elemente 31 decembrie 2016 |  Intriri lesiri | 31 decembrie 2017
Conturi la banci In lei 35.292,985 | 37.357.093 35.110.192 37.539.886
Conturi la banci in valut3 46.710 119.813 106.495 60.028
Sume in curs de decontare - - 130 -130
Casa in lei 2.383 125.875 121.141 7.117
Casa in valuta 2.929 7.422 6.419 3.932
Alte valori 8.957 414.297 397.797 25.457
Avansuri de trezorerie - 18.319 18.319 -
Viramente interne - | (5.211.693) | (5.211 .693) -
TOTAL 35.353.964 | 43.254.512 40.972.186 37.636.290

6. CHELTUIELI IN AVANS

Cheltuielile efectuate n avans urmeaza a se suporta esalonat pe cheltuieli,

in perioadele / exercitiile financiare viitoare, respectiv in anul 2018.

Aici se cuprind cheltuielile cy abonamentele pentru publica

chiriile si alte cheltuieli efectuate anticipat.

pe baza unui scadentar,

tii, asigurari cladiri si auto, rovinieta,

Elemente

Sold la 31.12.2016

Cheltuieli in avans

220.648

Sold la 31.12.2017
l 125.434

7. DATORII

Datoriile reprezint3 obligatii actuale ale societatii ce decurg din evenimente trecute si

decontarea carora se asteapta si rezulte iesiri de resurse care incorporeaza beneficii economice,
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La incheierea exercitiului financiar, elementele de actiy si de pasiv de natura datoriilor se
evalueaza si se reflectd in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare pusa de acord cu rezultatele
inventarierii.

Datoriile fn valuti se evaluezs utilizand cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de BNR din
ultima zi bancara a lunii in cauzi, Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri
sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupi caz.

O datorie este clasificati ca datorie pe termen scurt, denumita si datorie Curentd, atunci cind se
asteapta sa fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare al entitatii sau este exigibil 7n
termen de 12 luni de la data bilantului. Toate celelalte datorii sunt clasificate ca datorii pe termen lung.
La inchiderea exercitiului financiar 2017 societatea nu Tnregistreaza datorii pe termen lung sau datorii pe
termen scurt neachitate in termenul de scadenta.

. Termen de exigibilitate
Datorii Sold la sfarsitul
exercitiului .
financiar sub 1 an 1-5 ani peste 5
ani
1=2+3+4 2 3 4

Total, din care: 6.343.536 6.343.536 -
Datorii comerciale din care: 491.461 491.461 -

Furnizori 226.483 226.483 -

Furnizori de imobilizari 31.978 31.978 -

Furnizori-facturi nesosite 233.000 233.000 -
Avansuri incasate Tn contul comenzilor 6.450 6.450 -
Alte datorii din care: 5.845.625 5.845.625 -
Datorii cu personalul §i asigurarile sociale 1.207.000 1.207.000 -
Taxa pe valoarea adiugata 316.232 316.232 -
Impozitul pe venituri de natura sariilor 186.448 186.448 -
Alte datorii (garantie bun3 executie) 3.782 3.782 -
Fonduri speciale 9.860 9.860 -
Alte datorii fatd de bugetul statului 4.122.303 | 4,122.303 -
Creditori diversi 0 0 j

La capitolul Alte datorii fafa de bugetu! statului sunt inregistrate major3ri $i penalitdti in suma de

4.122.303 lei reprezentind obligatii fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscald ANAF.

Prin Hot3rérea Civild nr. 7201 din data de 19 decembrie 2012 Curtea admite cererea formulata de
reclamanta SC Informatici Feroviars SA in contradictoriu cu
Publice a Municipiului Bucuresti - Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii si dispune
suspendarea executirii deciziei de impunere nr. 21/13.11.2012 emisi de paréata,
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fond a actiunii in anularea deciziei.

bugetul statului”.

8. ACTIVUL NET
Activul net se obtine prin deducerea din activele totale a datoriilor totale.

B Elemente 31.12.2016 31.12.2017
Active imobilizate 33.498.773 [ 30.432.159
Active circulante 51.180.342 [ 53.128.894
Cheltuieli in avans 220.648 | 125.434
Active totale 84.899.763 ) 83.686.487
Datorii totale 7.317.895 | 6.343.536
Subventii pentruy investitii cont 475 2.666 16.316

| ACTIV NET 77.579.202 77.326@

9. PROVIZIOANE

Provizionul este o datorie cy moment de aparitie sau valoare incerte,

Provizioanele sunt destinate s& acopere datoriile a ciror natura este clar definits st care la data
bilantului este probabil si existe sau este cert ca vor exista, dar care sunt incerte in ceea ce priveste
valoarea sau data la care vOr aparea,

Provizicanele nu pot fi utilizate pentry ajustarea valorilor activelor,

Provizicanele nu pot depdsi din punct de vedere valoric sumele care sunt necesare stingerii
obligatiei curente la data bilantului.

Provizionul este folosit doar pentru cheltuielile pentru care provizionul a fost recunoscut initial,

Un provizion este recunoscut cand indeplineste cumulatiy urmatoarele conditii:

o0 entitate are o obligatie curentj generata de un eveniment anterior;

- este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesars pentru a onora obligatia respectiva;

- Ppoate fi realizatd o estimare credibild a valorii obligatiei.

Contabilitatea provizicanelor se tine pe feluri, in functie de natura, scopul sau obiectul pentru care
au fost constituite.
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Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai bund
estimare curentd. in cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de
resurse, provizionul se anuleaza prin reluare la venituri.

Conform Ordinului nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, art 374 - (1) “un provizion va fi
recunoscut numai in momentul in care :

- Oentitate are o obligatie curents generati de un eveniment anterior;

este probabil ca o iesire de resurse si fie necesari pentru a onora obligatia respectiva; si

- poate fi realizata o estimare credibili a valorii obligatiei;

Dac aceste conditii nu sunt indeplinite, nu va fi recunoscut un provizion.

La data de 31.12.2017 situatia provizioanelor se prezinti astfel:

Povizioane pentru deprecierea creantelor:

Sold la Transferuri Sold la
inceputul N ] sfarsitul exercitiului
Denumirea proavizionului exerci;iull?i financiar | M €ONt | din cont financiar :
0 1 2 3, 4=1+2-3
Provizion depreciere creante 37.243 - - 37.243
Provizioane pentru litigii - - - .
Total 37.243 - - 37.243

Suma de 37.243 lei reprezint3 provizioane pentru deprecierea creantelor (clienti incerti) ramase
inregistrate in evidentele contabile din ani precedenti la urmétorii clienti:

- Servtrans B8.282,07 iei
- Constructii CFR  23.525,13 lei
Transauto 5.436,16 lei

Provizioane pentru impozite si taxe/alte provizioane:

Sold la Transferuri Sold la
. .. . inceputul sfarsitul
Denumirea provizionului exerc?;iului in cont din cont exercitiului
financiar financiar
0 1 2 3, 4 =1+2-3
Provizioane pentru obligatii suplimentare
stabilite urmare Concluziilor din Tabelut
Obfectiunilor la Suplimentul Raportului de 982.553 982.553
Expertiza Fiscald Judiciar
Provizioane SAAF 110.476 110.476
Provizioane pentru CO neefectuat 58.000 60.000 57.426 60.574
TOTAL 58.000 1.153.029 57.426 | 1.1153.603
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- Suma de 982.553 lei reprezinti cheltuieli privind provizicane pentru impozite si taxe stabilite
conform obiectiunilor la Suplimentul Raportului de Expertizd Fiscald judiciara nr. 870939/09.10.2017
transmis de cdtre ANAF. Se preconizeazi finalizarea procesului existent pe rolul instantelor judecatoresti
cu ANAF si este posibili o iesire de resurse in cursul anului 2018, motiv pentru care s-au constituit aceste
provizioane.

Pand la data intocmirii situatiilor financiare pentru anul 2017, aceasta Hot3rare nu a fost comunicats de

instanta de judecata.

- provizioane pentru sumele de incasat de la SAAF in valoare de 110.476, sume stabilite in urma
unor Hotarari Judecatoresti dar care sunt neincasate $i au data de Tncasare incert;

-provizioane in valoare de 60.574 lei pentru concedii de odihna aferente anului 2016 si 2017 s

neefectuate.

10. CAPITALURI PROPRII

Capitalurile proprii (capitalul si rezervele) reprezintd dreptul actionarilor/asociatilor asupra
activelor unei entitati dupd deducerea tuturor datoriilor.
Capitalurile proprii cuprind: aporturile de capital, primele de capital, rezervele, rezultatul reportat

si rezultatul exercitiului financiar.

Indicatori 31.12.2016 31.12.2017
Capital 84.077.075 84.077.075
Rezerve din reevaluare 9.073.744 8.920.950
Rezerve 444,443 466.553
Rezultatul reportat (16.451.441) (17.711.646)
Rezultatul exercitiului financiar 397.243 442.210
Repartizarea profitului (19.862) (22.110)
CAPITALURI - TOTAL 77.521.202 76.173.032

Capitalul este reprezentat de capitalul subscris sau de capitalul autorizat. Prin capitalul autorizat se
intelege suma maximi a capitalului subscris potrivit statutului sau hotirarii adunarii generale a
actionarilor.

Capitalul social subscris si virsat se inregistreazi distinct in contabilitate, pe baza actelor de

constituire a persoanei juridice s a documentelor justificative privind varsamintele de capital.
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Contabilitatea analiticd a capitalului social se tine pe actionari cuprinzand numarul §i valoarea
nominala a actiunilor subscrise si varsate.
Pentru fiecare categorie de rezerve inclusi in capitalurile proprii, se descrie natura sa §i scopul

pentru care a fost constituita.

Situatia soldurilor conturilor de capital este urmitoarea:

Cont 1058 - Rezerve din reevaluare
Sold cont la 31.12.2017 = 8.920.949,54 lei

Componenta soldului reprezinta diferenta dintre:
- 10.020.725,18 lei - suma reprezinta inregistriri in creditul contului i se constituie din:

e 115.116,20 lei - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea inregistrarii in Situatiile financiar-contabile, aferente cresterii valorii de inventar ptr

cladiri Central

o 18.898,78 lei - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea inregistrarii in Situatiile financiar-contabile, aferente diminuarii amortizarii ptr cladiri

Central

e 26.952,65 lei - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea Tnregistrarii in Situatiile financiar-contabile, aferente cresterii valorii de inventar ptr

cladiri AIF Timisoara

* 1.978,58 lei - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea inregistrérii in Situatiile financiar-contabile, aferente diminuarii amortizarii ptr cladiri

AlIF Timisoara

e 17.139,64 lei - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea inregistrarii in Situatiile financiar-contabile, aferente cresterii valorii de inventar ptr
cladiri AIF Galati

s 161,13 lei - diferente din reevaluare la 31.12.201,6 pentru stabilirea valorii juste in
vederea inregistrérii Tn Situatiile financiar-contabile, aferente diminuarii amortizarii ptr cladiri
AIF Galati

* 907.284,00 lei - reevaluare la 31.12.2013 aprobat prin Hot. AGA nr. 1/2014

54







* 1.885.057,76 lei - reevaluare la 31.12.2010 aprobat prin Hot. AGA nr. 10/2011
» 1.105.244,29 lei - reevaluare la 31.12.2007 aprobat prin Hot, AGA nr. 3/2008

e 5.942.892,15 lei - reevaluare la 31.12.2003 aprobat prin Hot. AGA nr. 4/2004

-1.099.775,64 lei - suma reprezinta inregistriri in debitul contului si se constituie din:

* 152.794,20 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1175 - Rezultat reportat

reprezentand surplus realizat din rezerve din reevaluare, ptr. anul 2017

s 136.491,22 - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea inregistrarii in Situatiile financiar-contabile, aferente descresterii valorii de inventar

ptr cladiri Central

¢ 14.192,40 lei - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea Tnregistrarii in Situatiile financiar-contabile, aferente cresterii amortizarii ptr cladiri

Central

» 4.973,96 lei - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea inregistrarii in Situatiile financiar-contabile, aferente descresterii valorii de inventar

ptr cladiri AIF Timisoara

e 1.800,17 lei - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea nregistrarii in Situatiile financiar-contabile, aferente cresterii amortizarii ptr cladiri
AIF Timisoara

* 929,18 lei - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea inregistrarii in Situatiile financiar-contabile, aferente cresterii amortizarii ptr cladiri
AIF Galati

e 1.407,35 lei - diferente din reevaluare la 31.12.2016, pentru stabilirea valorii juste in
vederea inregistrarii in Situatiile financiar-contabile, aferente descresterii valorii de inventar
ptr cladiri AIF Galati

* 150.583,68 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1175 - Rezultat reportat

reprezentand surplus realizat din rezerve din reevaluare, ptr. anul 2016

* 150.583,68 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1175 Rezultat reportat

reprezentand surplus realizat din rezerve din reevaluare, ptr. anul 2015
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e 150.583,68 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1175 - Rezultat reportat
reprezentand surplus realizat din rezerve din reevaluare, ptr. anul 2014

* 111.812,04 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1175 - Rezultat reportat
reprezentand surplus realizat din rezerve din reevaluare, ptr. anul 2013

* 111.812,04 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1175 - Rezultat reportat
reprezentand surplus realizat din rezerve din reevaluare, ptr. anul 2012

* 111.812,04 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1175 - Rezultat reportat
reprezentand surplus realizat din rezerve din reevaluare, ptr. anul 2011

Cont 1061 - Rezerve legale
Sold cont la 31.12.2017 = 461 .748,31 lei

Componenta soldului pentru contul 1061 este:
22.110,49 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2017

- 19.862,17 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2016

3.696,00 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2015

70.199,53 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2014

83.722,00 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2013

102,352,04 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2012
1.514,00 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2009
37.237,11 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2006

- 9.153,00 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2005

96.938,35 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2004

8.326,41 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2003

4.637,03 - constituire 5% rezerve legale aferente an 2002

L]

Cont 1068 - Alte rezerve
Sold cont la 31.12.2017 = 4.804,71 lei
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Componenta soldului pentru contul 1068 este:
- 3.355,64 - constituire alte rezerve aferente an 2003
- 1.449,07 - constituire alte rezerve aferente an 2002

Cont 1171 - Rezultatul reportat
Sold cont la 31.12,2017 = 10.721.806,22 lei

Componenta soldului pentru contul 1171 este:
- 6.913.639,81 - pierdere reportata aferents an 2011
- 3.808.166,41 - pierdere reportata aferentd an 2008

Observatie: pierderea de 4.185.547,68 lei aferentd an 2008 a fost partial acoperitd cu suma de
377.381,27 reprezentand profit realizat in exercitiul financiar 2016.

Cont 1174 - Rezultatul reportat din erori contabile

Sold cont la 31.12.2017 = 7.929.821,29 lei

Componenta soldului pentru contul 11 74 este:
- 1.790.380,80 - corectii ani precedenti - rulaj debitor 2017 compus din:

* 1.761.723,56 - reglare amortizare prouiecte DSW ptr an 2013

* -610.109,60 - reglare amortizare prouiecte DSW ptr an 2014

o 638.766,84 - reglare amortizare prouiecte DSW ptr an 2015
- 30.374,78 - corectii an precedent - rulaj debitor 2016 compus din:

¢ 4.748,00 - titlu executoriu AIF Craiova

* 3.907,00 - titlu executoriu AIF Timisoara

* 4.482,00 - titlu executoriu AIF Cluj

* 4.685,00 - titlu executoriu AIF Brasov
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s 4,747,00 - titlu executoriu AIF lasi
* 4.084,00 - titlu executoriu AIF Galati
« 3.683,00 - titlu executoriu AIF Constanta

e 38,78 - regularizare Certificate verzi F.4200817972 / dec 2015 AIF Galati

- -43.117,06 - corectii an precedent - rulaj creditor 2016 compus din:

e -43.117,06 - regularizare penalitati SAAF (ct. 41119004)

- 689.421,00 - corectii an precedent - rulaj creditor 2015 compus din:

o 288.375,00 - cheltuieli indirecte aferente Proiectelor DSW inregistrate Tn cursul
anului 2013 (control Curtea de Conturi)

 401.046,00 - cheltuieli indirecte aferente Proiectelor DSW inregistrate in cursul
anului 2014 (control Curtea de Conturi)

3.093.842,59 - corectii an precedent - rulaj debitor 2014 compus din:

» 702,856,00 - debit stabilit de DITL

1.191.340,92 - accesorii aferente debit DITL

966.042,09 - facturi prescrise SC Telecomunicatii SA

5.389,66 - salarii si contributii aferente castigate in instant - Ghiban Maria

- 610,00 - corectii operatiuni eronate hotirari judecatoresti
e 228.823,92 - creante neidncasate §i prescrise
0,47 - rulaj creditor 2014 - corectii operatiuni eronate
108.943,37 - corectii an precedent - rulaj debitor 2013 compus din:
* 127.150,00 - salarii §i contributii cstigate in instant3 (Central si AIF Craiova)
» -18.000,00 - chelt garantie DITL
. -109,13 - op. eronata chelt. materiale AIF lasi
. -97,50 - op. eronata chelt cu diurnal AIF lasi
114.443,37 - corectii an precedent - rulaj debitor 2012 compus din:

= 41,125,00 - impozit salarii datorat AIF lagi (control ANAF)
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* 73.186,00 - impozit salarii datorat AIF C-ta (control ANAF)

. 132,37 - corectie amortizare mijloace fixe (control Curtea de Conturi)
- 229.068,54 - corectii an precedent - rutaj creditor 2012 compus din:

» 228.823,48 - inregistrare datorii prescrise

. 245,06 - corectie val de inventar mijloace fixe (control Curtea de Conturi)
- 3.851.362,68 - corectii an precedent - rulaj debitor 2011 compus din:

 3.849.767,48 - penalitati SC Telecomunicatii SA

. 1.595,20 - corectie amortizare mijloace fixe {(control Curtea de Conturi )
- 2.575.185,00 - corectii an precedent - rulaj creditor 2011 compus din:

¢ 1.810.398,68 - facturi penalitati emise citre CFR Calitori

* 759.118,32 - facturi penalitati emise catre CNCF “CFR” SA

. 3.668,00 - corectie val de inventar mijloace fixe (control Curtea de Conturi)

2.652,77 - corectii an precedent - rulaj debitor aferent an 2010 compus din:

° 75,00 - reglare administratia financiara (ct 47301)

“ 656,00 - reglare cheltuieli (ct 4481)

» 2.979,00- F.13570/2010 (ct 40116001)

* -1.057,23 - F.CFR1005 Hermes (ct 401)
- 116,42 - corectii an precedent - rulaj creditor aferent an 2009 compus din:

* 116,42 dubla inregistrare Romtelecom (ct 40125032)
- 2,332.348,69 - corectii an precedent - rulaj debitor aferent an 2009 compus din:

e 131.097,00 - impozit profit platit in avans (ct 4411)

e 2.192.998,00 - reglare capital social (ct 461)

. 478,38 - F.06 Electrificare (ct 41113023)

. 7.775,31 - F 2004-2007 CFR Timisoara (ct 40123001)

125,00 - corectii an precedent - rulaj creditor aferent an 2008 compus din:

59







) 125,00 - dubla inregistrare (ct 42817)
- 4.271,30 - corectii an precedent - rulaj debitor aferent an 2008 compus din:
. 3.842,91 - factura Elite (ct 40129829)
- 34,00 - diferente salariu lista plata Lascu
. 394,39 - corectie uzura ob inv
- 52.000,00 - corectii an precedent - rulaj debitor aferent an 2004 compus din:

o 52.000,00 - reglare CF lasi (ct 447012)

Sumele inregistrate in debitul si creditul contul 1174 Rezultatul reportat din erori contabile
reprezentand venituri sau cheltuieli, au fost tratate din punct de vedere fiscal prin Declaratia 101 privind
impozitul pe profit la anii respectivi ca elemente similare veniturilor sau elemente similare cheltuielilor.

Cont 1175 - Rezultat reportat rep. surplus realizat din rezerve din reevaluare
Conform pct. 109 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare consolidate, aprobate prin OMFP 1802/2014, surplusul din reevaluare inclus in rezerva

din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul reportat (contul 1175 "Rezultatul
reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare”), atunci cand acest surplus reprezinta

un castig realizat.

In acest sens, castigul se considera realizat la scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a
constituit rezerva din reevaluare. Cu toate acestea, o parte din castig poate fi realizat pe masura ce
activul este folosit de entitate. In acest caz, valoarea rezervei transferate este diferenta dintre
amortizarea calculata pe baza valorii contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate pe baza

costului initial al activului.

Sold cont la 31.12.2017 = 939.981,36 lei
Componenta soldului pentru contul 1175 este:
- 152.794,20 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1058 - Rezerve din reevaluare, pentru
anul 2017
- 150.583,68 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1058 - Rezerve din reevaluare, pentru
anul 2016
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- 150.583,68 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1058 - Rezerve din reevaluare, pentru
anul 2015

- 150.583,68 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1058 - Rezerve din reevaluare, pentru
anul 2014

- 111.812,04 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1058 - Rezerve din reevaluare, pentru
anul 2013

- 111.812,04 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1058 - Rezerve din reevaluare, pentru
anul 2012

- 111.812,04 lei - rezerve din reevaluare repartizate in cont 1058 - Rezerve din reevaluare, pentru
anul 2011

Structura actionariatului la 31 decembrie 2017 era urmitoarea:

Numar Valoarea Drept de
de actiuni totala vot (%)

33.630.830 84.077.075 100,00

Actionari

Compania Nationald de C3i Ferate
CFR SA
Total |* 33.630.830 84.077.075 100,00

1.

Capitalul social al entitatii la 31 decembrie 2017 era de 84.077.075 lei, fiind format dintr-un numar
de 33.630.830 actiuni cu valoare nominala de 2,5 lei.

Toate actiunile sunt comune, cu acelasi drept de vot.

Actiunile au fost subscrise si platite integral la data de 31 decembrie 2017.

Evaluarea la incheierea exercitiului financiar:

a) valorile mobiliare pe termen scurt admise la tranzactionare pe o piatd reglementati se
evalueaza la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele netranzactionate la costul
istoric mai putin eventualele ajustdri pentru pierdere de valoare.

b) valorile mobiliare pe termen lung se evalueazi la costul istoric mai putin eventualele ajustari
pentru pierdere de valoare.

Actiunile proprii rascumparate potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalului
propriu.

SC Informatica Feroviard S.A. nu are valori tranzactionate pe vreo piatd reglementati.
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Obligatiuni

Entitatea nu are emise obligatiuni la 31 decembrie 2017.

11. CIFRA DE AFACERI

Cifra de afaceri netd cuprinde sumele rezultate din vanzarea de produse si furnizarea de servicii

care se inscriu in activitatea curenta a entitatii, dup deducerea reducerilor comerciale si a TVA, precum

si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri.

Cifra de afaceri se calculeazd prin nsumarea veniturilor rezultate din livrdrile de bunuri si

prestarile de servicii si altor venituri din exploatare.

Un segment de activitate este o componenta a unei entitati care se angajeazi in activitati de
afaceri din care poate obtine venituri si de pe urma carora poate suporta cheltuieli ale carei rezuitate din
activitate sunt examinate in mod periodic de catre principalul factor decizional operational al entitatii Tn

vederea luarii de decizii cu privire la alocarea resurselor pe segment §i a evaluarii performantei acestuia

si pentru care sunt disponibile informatii financiare distincte.

Prezentarea cifrei de afaceri pe segmente de activitati:

Exercitiul financiar incheiat la:

31 decembrie 2016

31 decembrie 2017

Cifra de afaceri 25.204.605 26.354.009
Venituri din lucrari executate si servicii prestate 24,535.786 25.866.787
Venituri din vanzarea produselor finite 64.398 51.232
Produse reziduale 5.346 0
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 599.075 191.559

Activitati diverse

Prezentarea cifrei de afaceri pe piete geografice:

Exercitiul financiar incheiat la:

31 decembrie 2016

31 decembrie 2017

Cifra de afaceri

25.204.605

26.354.009

- Romania

25.204.605

26.354.009
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12. ACTIVITATEA DE EXPLOATARE

Activitatea de exploatare se prezinta astfel:

Indicatori Exercitiul financiar incheiat la:
31 decembrie 2016 | 31 decembrie 2017
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 30.915.721 29.242.273
Cifra de afaceri netd 25.204.605 26.354.009
- Productia vanduta 25.204.605 26.354.009
- Pl:OdL-ICt.IZi realizatd de entitate pentru scopuri proprii - 5.273.511 2.808.269
capitalizat3
Alte venituri din exploatare 437.605 79.995
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL, din care: 30.702.272 28.976.489
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 180.465 231.483
Alte cheltuieli materiale 66.121 71.935
Cheltuieli cu energia si apa 1.384.684 1.183.695
Cheltuieli cu personalul, din care: 17.839.204 17.886.670
- salarii §i indemnizatii 14.402.677 14.440.158
- asigurari i protectie sociala 3.436.527 3.446.512
Ajustari de valoare privind imobiliz3rile corporale si 7.227.647 4.752.967
necorporale
Ajustari de valoare privind activele circulante
Alte cheltuieli de exploatare, din care: 4,004.151 3.754.136
- cheltuieli privind prestatiile externe 3.806.638 3.533.616
- cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 177.336 213.432
-cheltuieli cu protectia mediului inconjurator - 290
- cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale 12.040 -
- alte cheltuieli 8.137 6.798
Ajustari privind provizioanele 1.095.603
PROFITUL DIN EXPLOATARE 213.449 265.784

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Rezultatul din exploatare reprezintd diferenta dintre veniturile din exploatare si cheltuielile de

exploatare.

Veniturite din exploatare cuprind: venituri din vanzarea de produse, executiri de lucriri si prestari

de servicii; venituri din chirii, venituri din productia de imobiliziri si alte venituri din exploatarea

curenta.

Cifra de afaceri netd cuprinde sumele rezultate din vanzarea de produse si furnizarea de servicii

care se inscriu in activitatea curenti a entitatii, dupd deducerea reducerilor comerciale si a taxei pe

valoarea adaugatd, precum si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri.
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Cheltuielile de exploatare cuprind: cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile;
cheltuieli cu energia si apa; cheltuieli cu lucririle si serviciile executate de terti; cheltuieli cu
personalul; cheltuieli cu impozite sl taxe, alte cheltuieli de exploatarea, la inchiderea exercitiului
financiar 2017 societatea inregistreazi profit din exploatare in valoare de 265.784 lei.

Analiza rezultatului din exploatare se face prin corelarea contului de profit sau pierdere cu
conturile de gestiune ale entitatii.

Exercitiul financiar
Denumirea indicatorului
Precedent Curent

1. Cifra de afaceri net3 25.204.605 26.354.009
2. Costul bunurilor vandute §i al serviciilor prestate 24.518.969 25.230.681
(3+4+5)

3. Cheltuielile activitatii de baza 17.997.050 17.019.791
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare -

3. Cheltuieli indirecte de productie 6.521,919 8.210.890
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 685.636 1.123.328
7. Cheltuieli de desfacere -

8. Cheltuieli generale de administratie 909.792 937.539
9. Alte venituri din exploatare 437.605 79.995
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 213.449 265.784

Profitul operational (EBITDA) - profitul jnainte de plata dobanzilor, impozitelor, includerea

deprecierii i a amortizarii se prezint3 astfel:

EBITDA = profit net + cheltuiala cu dobanda + cheltuiala cu impozitele (pe profit) + cheltuiala cu

amortizarea si deprecierea

. . Exercitiul financiar
Denumirea indicatorutui Precedent Curent
Venituri din exploatare 30.915.721 29.242.273
Cheltuieli de exploatare 23.474.625 24,223,522
Profit operational EBITDA 7.441,096 5.018.751
Amortizare si depreciere 7.227.647 4.752.967
Profit operational EBIT 213.449 265.784

Profitul operational (EBITDA) este de 5.018.751 lei, in scadere cu 32,56% fata de anul 2016.

13. CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME $! MATERIALELE CONSUMABILE

Exercitiul financiar incheiat la:

31 decembrie 2016 | 31 decembrie 2017
Total 180.465 193,239
Materii prime 38.908 35.041
Alte materiale consumabile 141,557 158199
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14, CHELTUIELI CU PERSONALUL

Exercitiul financiar incheiat la;
31 decembrie 2016 | 31 decembrie 2017
Numar mediu de salariati 288 275
Cheltuieli cu personalul 17.839.204 17.886.670
-Salarii 14,402.677 14.440.158
-Asigurari sociale 3.436.527 3.446.512
Cheltuieli medii /salariat 61.942 65.042

a) Membrii organelor de administratie, conducere $i de supraveghere

Nr. crt | Nume s§i prenume Perioada Functia
1. Ticmeanu Andy-Sergiu 2017 Presedinte CA/ Director general fanuarie - decembrie
2. Dragan Cornel Marius 2017 Administrator ianuarie - decembrie
3. Cotofana Marian 2017 Administrator iunfe-decembrie
4, Udrea Dan 2017 Director Departament informatic
5. Ambrosa Adrian 2017 Director Departament informatic
6. Muraru Mihaela 2017 Director Economic Comercial ianuarie-apritie
7. Vilcu Elena 2017 Director Economic aprilie-decembrie
8. Baicu Sorina 2017 Administrator ianuarie - decembrie
9. Ivan Laurentiu Marius 2017 Administrator ianuarie - decembrie
10. Tarnita loan Vasile -7 Administrator ianuarie - decembrie
11. Stefan Viorel Dorel 2017 Administrator ianuarie - mai

Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor cétre fostii membri ai organelor de
administratie, conducere si de supraveghere.

Societatea nu a acordat avansuri sau credite membrilor organelor de administratie, conducere si
supraveghere in cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2017 si nici la 31 decembrie 2016.

in exercitiul financiar incheiat la 31.12.2017 s-au efectuat plati de imdemnizatii citre membrii
organizatief de administratie conducere si supraveghere in valoare de 82.170 lei

Nu exista obligatii viitoare asumate de entitate in numele acestora.

b) Salariati

Tn exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 entitatea a avut un numar mediu de 275
salariati.

Salariile au totalizat 14.440.158 lei in exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017
(14.402.677 lei in cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2016).

Cheltuielite cu asigurdrile §i protectia sociald au insumat 3.446.512 lei in exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2017 (3.436.527 lei in cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie
2016).
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Tn cursul normal al activitatii, societatea face plati citre institutii ale statului in contul pensiilor
angajatilor sai.

Tn exercitiul financiar 2017, SC Informatici Feroviari SA nu a inregistrat restante sau intarzieri la
plata impozitelor, taxelor sau contributiilor sociale datorate catre bugetul de stat si bugetele asigurarilor
sociale.

Toti angajatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman.

Conform Contractului Colectiv de Munca, salariatii cirora le inceteazi contractul individual de
muncd cu SC Informaticd Feroviard SA, in urma faptului c& sunt pensionati din cadrul societatii, la
cerere, pentru limitd de varstd sau incapacitate de muncd, vor primi, cu ocazia pensionarii, o
indemnizatie in functie de vechimea in unitatile sau subunitétile preluate de SNCFR in baza H.G. nr.
235/1991, modificata prin H.G. nr, 570/1991, astfel;

- 1 salariu de referintd, daca vechimea este de cel putin 5 ani;
- 2 salarii de referinta, daca vechimea este de cel putin 10 ani;
- 3 salarii de referinta, daca vechimea este de cel putin 15 ani;
- 4 salarii de referintd, daca vechimea este de cel putin 20 ani;

- 5 salarii de referinta, daca vechimea este de cel putin 25 ani.

15. CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

Indicatori Exercitiul financiar incheiat la:

31 decembrie 2016 | 31 decembrie 2017
Total 3.806.638 3.533.616
Intretinere si reparatii 183.217 160.504
Redevente, locatii de gestiune si chirii 328.037 291.615
Prime de asigurare 55.026 67.384
Cheltuieli pregatire profesionala 20.097 58.242
Protocol, reclama, publicitate -
Transport 109.406 100.161
Deplasari, detasari 56.211 38.955
Posta, telecomunicatii 102.313 99.267
Servicii bancare 20.243 22,930
Alte cheltuieli cu tertii 2.932.088 2.694.558

16. ONORARII
Onorariile auditorilor, conform contractului de audit incheiat pentru auditarea situatiilor financiare ale

exercitiului incheiat la 31.12.2017 sunt in valoare 18.500 lei fari TVA.
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17. ACTIVITATEA FINANCIARA

Veniturile financiare cuprind venituri din: imobiliziri financiare, investitii pe termen scurt, creante
imobilizate, diferente de curs valutar, dobénzi, sconturi primite Tn urma unor reduceri financiare si alte
venituri financiare.

Cheltuielile financiare cuprind: diferentele nefavorabile de curs valutar; dobanzile privind exercitiul

financiar Tn curs; sconturile acordate clientilor; pierderi din creante de natura financiara si alte cheltuieli
financiare.

Indicatori Exercitiul financiar incheijat la:

31 decembrie 2016 | 31 decembrie 2017
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 188.101 180.615
- Venituri din dobanzi 182.838 117.038
- Alte venituri financiare 5.263 63.577
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 4,307 4.189
- Alte cheltuieli financiare 4.307 4,189
PROFITUL FINANCIAR 183.794 176.426

18. ACTIVITATEA EXTRAORDINARA

Indicatori

Exercitiul financiar incheiat la:

31 decembrie 2016

31 decembrie 2017

VENITURI EXTRAORDINARE - TOTAL

CHELTUIELI EXTRAORDINARE - TOTAL

REZULTATUL ACTIVITATILOR EXTRAORDINARE

Elementele extraordinare sunt veniturile sau cheltuielile rezultate din evenimente sau tranzactii

care sunt clar diferite de activitatile curente si care, prin urmare, nu se asteapti si se repete intr-un
mod frecvent sau permanent (calamitati si alte evenimente extraordinare).

SC Informatica Feroviara SA nu a inregistrat activitate extraordinari.

19. REZULTATUL EXERCITIULUI

Activitatea de exploatare s-a finalizat cu un profit de 265.784 lei iar activitatea financiari cu un

profit de 176.426 lei.

Rezultatul brut al exercitiului s-a concretizat intr-un profit de 442.210 lei.
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Rezultatul net al exercitiului consta intr-un profit de 442.210 lei.

Contul de profit sau pierdere a fost intocmit pe baza datelor din balanta de verificare.

Contul de profit sau pierdere cuprinde: cifra de afaceri netd, veniturile si cheltuielile exercitiului,
grupate dupa natura lor, precum si rezultatul exercitiului. in contabilitate profitul sau pierderea se
stabilesc cumulat de la inceputul exercitiului financiar.

Rezultatul definitiv al exercitiului financiar se stabileste la inchiderea acestuia si reprezint3 soldut

final al contului de profit sau pierdere.

20. REZULTATUL PE ACTIUNE (EPS)

Rezultatul pe actiune (Ra) este o variabild primara utilizat3 la evaluarea performantei unei entitati.

Ea permite investitorilor sd realizeze comparatii exacte ale rezultatelor entitatilor care Tsi
desfasoara activitatea in diverse sectoare.

Rezultatul pe actiune (Ra) este calculat ca raport intre profitul net al perioadei atribuit actionarilor
comuni (profitul net al perioadei, mai putin dividendele actiunilor preferentiale) si numarul mediu
ponderat al actiunilor comune din acea pericada.

Tn scopul calculérii rezultatului pe actiune-diluat rezultatul net atribuit actionarilor comuni si media
ponderatd a actiunilor comune in circulatie se ajusteazi cu influentele tuturor actiunilor potentiale

diluate (conversia obligatiunilor si exercitarea optiunilor pe actiuni).

Profit (pierdere) net (a) atribuit actionarilor comuni 442.210
R =~ s S s = 0,01
Numarul mediu ponderat al actiunilor comune din acea perioada 33.620.830
Anul 2016 Anul 2017
Rezultatul pe actiune 0,01 0,01

Randamentul investitional pe actiune este dat de raportul:

Rezultatul pe actiune (EPS) x 100 0,01
I e = 0,4%
Valoarea nominald a actiunii (VNA) 2,5
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21, IMPOZITUL PE PROFIT

Impozitul pe profit afecteaza rezultatul din activitatea curentd. fn cadrul activititii extraordinare
hu au fost efectuate operatii.
Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului §i rezultatul fiscal, conform declaratiei de impozit pe

profit, se prezinta astfel:

Exercitiul financiar incheiat la;
Element
31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
Venituri totale 31.103.822 29.422.888
Cheltuieli totale 30.706.579 28.980.678
Profit brut/ pierdere 397.243 442.210
Elemente similare veniturilor 107.467 152.794
Elemente similare cheltuielilor -
Deduceri 19.862 22,110
Venituri neimpozabile - 57.426
Cheltuieli nedeductibile 84.046 1.177.806
Profit 1mpoz§b1l/ p_l_erdere fiscala Thainte de 568.894 1.693.274
reportarea pierderii
Pierdere fiscala de recuperat din anii precedenti (3.380.511) (4.601.997)
Profit impozabil/ pierdere fiscala (2.811.617) {2.908.723)
Impozit pe profit - -
Sume reprezentand sponsorizare
Impozit pe profit final - -

Tn pericada 1 ianuarie - 31 decembrie 2017, SC Informatici Feroviari S.A. inregistreaza venituri
totale de 29.422.888 lei si cheltuieli totale de 28.980.678 lei rezultand un profit brut de 442.210 lei,
in declaratia 101 privind impozitul pe profit aferentd anului financiar 2017 este trecuti la elemente
similare veniturilor suma de 152.794 lei reprezentdnd cheltuieli de amortizare nedeductibile fiscal,
rezultate din plusuri de reevaluari anterioare.
Suma de 57.426 lei reprezinta venituri neimpozabile rezultate din anularea provizioanelor
constituite in anul 2016 pentru CO neefectuat.
Din profitul brut realizat de 442,210 realizat la 31.12.2017 s-a repartizat 5%, respectiv 22.110 lei,
pentru constituirea rezervei legale, suma deductibila la calculul impozitului pe profit
Yaloarea cheltuielilor nedeductibile fiscal in anul 2017 este de 1.177.806 lei compusa din:
- 12.734,56 lei - cheltuieli privind functionarea, intretinerea, reparatiile si combustibilul
aferente autoturismelor folosite de persoane cu functii de conducere, deductibile limitat la
cel putin un singur autoturism aferent fiecarei persoane cu astfel de atributii. Pentru aceste
cheltuieli deductibilitatea este de 50% conform Legii 227/2015
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- 5.997,15 lei - alte cheltuieli nedeductibile fiscal reprezentdnd RCA, casco, rovinieta.

- 5.245,07 lei - cheltuieli rmateriale nedeductibile.

- 801 lei - reprezentind cheltuieli accesorii impozit salarii rezultate din punctajul fisei

sintetice si contabilitate.

- 60.000 lei - provizioane pentru cheltuieli concedii de odihni neefectuate in anul 2017

- 110.475,71 lei provizione pentru creante de recuperat prin executare siliti de la SAAF
982.553 lei cheltuieli privind provizioane pentru impozite si taxe stabilite conform

obiectiunilor la Suplimentul Raportului de Expertiza Fiscald judiciara nr. 870939/09.10.2017

transmis de catre ANAF. Se preconizeaza finalizarea procesului existent pe rolul instantelor

judecétoresti cu ANAF si este posibild o iesire de resurse in cursul anului 2018, motiv pentru

care s-au constituit aceste provizioane. Pana la data intocmirii situatiilor financiare pentru

anul 2017, aceasta Hotarare nu a fost comunicata de instanta de judecata.

La inchiderea exercitiului financiar al anului 2017, SC Informaticd Feroviard SA obtine un profit
impozabil de 1.693.274 lei, astfel incat pierderea fiscald de recuperat in anii urmitori ramine de
2.908.723 lei.

Profitul net de repartizat al anului 2017 este de 442.210 lei, iar dup3 deducerea rezervei legale de
22.110 lei, suma de 420.100 lei ramasa va fi utilizatd pentru acoperirea pierderii din anii precedenti.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Roméania este intr-o fazd de consolidare si armonizare cu legislatia
europeana.

Totusi, inca exista interpretari diferite ale legislatiei fiscale.

In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata Tn mod diferit anumite aspecte, procedand la
calcularea unor impozite §i taxe suplimentare si a dobanzilor si majordrilor de intarziere.

Tn Romania, exercitiul fiscal rimane deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani.

Conducerea entitatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt

adecvate.

22. REPARTIZAREA PROFITULUI

in note trebuie si se prezinte separat propunerea de repartizare a profitului net pe destinatii.
Repartizarea profitului se inregistreazd in contabilitate pe destinatii, dupd aprobarea situatiilor

financiare anuale, de catre adunarea generala a actionarilor (asociatilor).
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Repartizarea profitului se efectueazi in conformitate cu prevederile legate in vigoare. Sumele
reprezentand rezerve constituite din profitul exercitiului financiar curent, in baza prevederilor legale, se

inregistreaza prin articolul contabil:

129 Repartizarea profitului = 106 Rezerve

Profitul contabil rdmas dupa aceastd repartizare se preia la inceputul exercitiului financiar urmator
celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale in contul 117 »Rezultatul reportat”, de unde
urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii hotiirite de adunarea generala a actionarilor cu
respectarea prevederilor legale.

inchiderea conturilor de »Profit sau pierdere” si ,Repartizarea profitului” se efectueazi la
nceputul exercitiului financiar urmétor celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale. Drept
urmare, cele doud conturi apar cu soldurile corespunzitoare, in bilantul intocmit pentru exercitiul
financiar la care se refera situatiile financiare anuale.

Tn contul 117 Rezultat reportat, se evidentiaza distinct rezultatul reportat provenit din preluarea la
inceputul exercitiului financiar curent a rezultatului din contul de profit sau pierdere al exercitiului
financiar precedent,

Plerderea contabilé reportata se acoperd din profitul exercitiului financiar curent dupi aprobarea
situatiilor financiare anuale si cel reportat din exercitiile financiare precedente, din profitul nerepartizat
si capital, potrivit hotdrarii adunarii generale a actionarilor (asociatilor), cu respectarea prevederilor

legale.

Destinatia Suma
Profit net de repartizat: 442.210
- rezerva legala 22.110
- acoperirea pierderii contabile 420.100
Profit nerepartizat -

23, PLATI RESTANTE

In exercitiul financiar incheiat la 31 .12.2017, SC Informatica Feroviara S.A. nu are inregistrate plati

restante.
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24. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

Indicatorii financiari oferd un mijloc rapid si relativ simplu de examinare a soliditatii financiare a
unei entitati.

Rolul unui indicator este sa facd legdtura intre diverse cifre care apar in situatiile financiare sau
legatura dintre o cifra din situatiile financiare si unele resurse ale entitatii.

Indicatorii pot fi foarte utili cnd se compari soliditatea financiara a diferitelor entitati.

Calculdnd un numar relativ mic de indicatori, este posibil s se alcituiasci o imagine destul de buna
a pozitiei si performantei financiare a unei entitati. Indicatorii sunt folositi pe scari larga de cei
interesati de entitati si performantele lor.

Este important sa se aprecieze faptul ci indicatorii reprezinta punctul de plecare al unei analize
mai aprofundate.

Indicatorii ajuta la evidentierea atuurilor si a punctelor slabe ale unei entitdti, din punct de vedere
financiar.

Felul in care este prezentat un anumit indicator depinde de necesitétile utilizatorilor informatiei.

Se pot calcula un numér mare de indicatori. Totusi, pentru utilizatori sunt folositori doar un numsr
relativ mic de indicatori, care au la bazi relatii cheie.

Nu exista o lista de indicatori general acceptat, care se poate aplica la situatiile financiare si nicio
metoda standard de calculare a multor indicatori.

in practici, se intalnesc variatfi, atdt din punctul de vedere al alegerii indicatorilor, cit si al
metodei de calcul al acestora.

Totusi, pentru comparatie e importantd consecventa in modul de calcul al indicatorilor. Indicatorii
analizati mai jos sunt cel mai frecvent utilizati, fiind printre cei mai importanti pentru luarea deciziilor.

Indicatorii pot fi grupati in cateva categorii; fiecare reflecti un anumit aspect al performantei sau
pozitiei financiare.

Categoriile de indicatori prezentate in continuare oferd o bazi utild pentru explicarea naturii

indicatorilor financiari intalniti in practici:

1. Indicatorii de lichiditate se referd la capacitatea entitatii de a-si respecta obligatiile financiare

pe termen scurt.
Pentru supravietuirea unei entitati, este vital ca ea s aib suficiente resurse lichide disponibile

pentru a se achita de obligatiile ajunse la scadenta.
Tn mod curent se folosesc urmatorii indicatori:
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rata lichiditatii curente;
rata testului acid.

Active curente (circulante) 53.128.894

a) Lichiditatea curentd =  --------rremm el CIECTE T TEEEREEEEe = 8.38
Datorii curente (sub 1 an) 6.343.536

Teoretic cu cit este mai mare valoarea acestui raport cu atit mai protejati este pozitia creditorilor
companiei.

Un excedent semnificativ al activelor curente fata de datoriile curente se pare ci ar ajuta la
protejarea creditorilor, in conditiile in care stocurile ar trebui lichidate rapid, iar la colectarea creantelor
s-ar inregistra pierderi sau probleme de recuperare.

Privitd dintr-un alt unghi, o ratd de lichiditate excesiv de mare ar putea si semnaleze un
management defectuos.

Aceasta ratd ridicatd ar putea indica nivele excesive ale numerarului, stocuri supradimensionate
devenite inutile, comparativ cu nevoile curente §i un management slab al creditului comercial acordat.

O regula comuna utilizatd n practica sugereaza ci un nivel de 2:1 este potrivit pentru majoritatea
afacerilor, deoarece aceasta proportie pare sd permita o restrangere cu 50% a valorii activelor curente si

in acelasi timp, sa asigure acoperirea tuturor datoriilor curente.

b) Testul acid (lichiditatea imediata) reprezintd un test de lichiditate mai riguros. Se poate

argumenta c3, pentru multe entitati, stocul disponibil nu poate fi transformat rapid in numerar.

Active curente (circulante) - Stocuri 53.036.458

Lichiditatea imediatd = ----------s-==sromsrmmem oo eemnecee e Y
Datorii curente 6.343.536

Nivelul minim al acestui indicator este declarat adesea 1:0 (sau 1:1). Totusi la multe entitati,
considerate cu lichiditate adecvatd, nu este iesit din comun ca rata testului acid sa fie sub 1,00 fari ca
asta sa provoace o problema de lichiditate.

Interpretarea indicatorilor de lichiditate trebuie s3 fie facuta cu o atentie deosebiti.

E posibil ca cifrele din bilanful contabil sa nu fie reprezentative pentru pozitia lichiditatii in anul

respectiv.
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Aceastd situatie se poate datora unor factori exceptionali sau faptului ca firma are o natura
sezoniera.
Aceste rate nu reflectd dinamica determinat de principiul continuititii activitatii i nici o analiza

financiara pe baza de fluxuri de numerar.

2. Indicatori de risc (efectul de levier)
Efectul de levier apare atunci cand o firma e finantat3, cel putin partial, prin imprumuturi. Nivelul
de indatorare al unei entit#ti este un factor important de evaluare a riscului.
Efectele pozitive §i cele negative ale indatordrii cresc odatd cu cresterea penderii datoriilor in
cadrul capitalurilor proprii.
Un grad ridicat de Indatorare creste riscul expunerii pentru creditori, dar si cel al indatorarii pentru
proprietari, determinand cresterea riscului ca entitatea si devind insolvabil.
Cu toate acestea majoritatea entitdtilor au un anumit grad de indatorare.
Efectul de levier poate fi utilizat pentru cresterea beneficiilor proprietarilor.
Acest lucru este posibil dacd beneficiile generate din fondurile imprumutate depasesc costul
achitarii dobanzii.
Evaluarea efectului de levier se face cu ajutorul a doi indicatori frecvent utilizagi:
- rata de indatorare;
- rata de acoperire a dobanzii.

a) Gradul de indatorare se exprima in general ca un raport intre datoriile totale si activele totale.

Datorii totale 6.343.536
Gi = -eememeeooomeees X 100 = --ceeeemmneeeeeee- x 100 = 7,58%

Active totale 83.686.487
Cu cat este mai mare aceastd ratd, cu atat riscul este mai mare pentru creditori. Totusi acest
indicator nu este o masura a capacittii reale a entittii de a-si acoperi datoriile.
Aceasta rata nu oferd indicii legate de probabilitatea ca profiturile sau fluctuatiile cash flow-ului sa

afecteze dobanzile si principalul de rambursat.

b) Rata de acoperire a dobénzii masoara profitul disponibil pentru acoperirea dobanzii de plata.
Aceasta determind de cdte ori entitatea poate achita cheltuielile cu dobanda. Cu cat valoarea

indicatorului este mai mica, cu atét pozitia entititii este considerati mai riscantd. Acest indicator leaga
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profitul din exploatare de suma dobanzilor achitate intr-o anumita perioada. Fluctuatiile majore ale

profiturilor sunt unul din tipurile de risc luate in considerare.

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

a)viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii
Situatia fluxurilor de numerar relevd miscirile de numerar pe o anumiti perioadi si efectul acestor
miscari asupra pozitiel numerarului entititii. Aceasta surprinde atdt modificdrile rezultatelor
operationale, cat si pe cele ale elementelor bilantiere. Ea ne oferi o imagine dinamica a efectelor ce se

rasfrang asupra numerarului, ca urmare a deciziilor luate intr-o anumit3 perioada de timp.

b) Capacitatea entitétii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de bazi ale
entitatii

in cadrul activelor unei companii, elementele cheie ale capitalului circulant (stocurile si creantele)
sunt tratate cu atentie sporita. Indicatorii utilizati pentru analiza acestora tind s exprime eficienta
relativa cu care sunt gestionate stocurile si creantele entitatii. Sumele incluse Tn bilant sunt raportate la
indicatorul cel mai general al nivelului de activitate, cum ar fi cifra de afaceri sau costul bunurilor
vandute.

Trebuie avute in vedere metodele contabile de evidentd a stocurilor (LIFO, FIFO, CMP). Orice
modificare a acestor politici poate afecta rezultatele analizei, impactul acestora asupra bilantului fiind

semnificativ.

¢) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)

Costul vanzarilor 1.487.113
Stoc mediu 95.745
Aceasta aproximeza de céte ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.
sau

Numar de zile de stocare (perioada de rotatie a stocurilor) - indici numarul de zile in care bunurile sunt
stocate in unitate.

Stoc mediu 95.745
Perioada de rotatie a stocurilor = --ccoeimemme . X 365 = -—---oeenmeas X 365 = 23,51 zile
Costul vanzarilor 1.487.113
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d) Viteza de rotatie a debitelor-clienti
- calculeaza eficacitatea entitétii in colectarea creantelor sale;

- exprimé numarul de zile pani la data la care debitorii isi achiti datoriile citre sociatate.

Sold mediu clienti 8.018.518

------------------------ X 365 = -cemeece-eeeeeo x 365 = 111,07 zile
Cifra de afaceri 26,354.009

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat
clientilor si, in consecintd, creante mai greu de incasat (clienti riu platnici). Fata de exercitiul financiar
precedent numarul de zile in care debitorii isi achité datoriile a sciizut de la 144 la 111 de zile.

e) viteza de rotatie a creditelor-furnizor, aproximeazd numarul de zile de creditare pe care
entitatea il obtine de la furnizorii sii. Th mod ideal ar trebui s& includi doar creditorii comerciali.

Sold mediu furnizori 509.407

------------------------------------------ X 365 = se-eeeeee x 365 = 7,05 zile
Achizitii de bunuri (fara servicii) 26.354.009

Pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzirilor sau cifra de afaceri.

f) Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueazi eficacitatea managementului activelor

imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generatd de o anumiti cantitate de active
imobilizate.

Cifra de afaceri 26.354.009
-------------------------- S mememceeeeee—eee = (0,87
Active imobilizate 30.432.159
g) viteza de rotatie a activelor totale
26.354.009
Cifra de afaceri = ---------mecmomeeee = 0,31
Total active 83.686.487
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4 Indicatori de profitabilitate - exprimé eficienta entititii in realizarea de profit din resursele
disponibile

a) rentabilitatea capitalului angajat - reprezintd profitul pe care il obtine entitatea din banii
investiti in afacere:

Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 442.210

--------------------------------------------------------------------- x 100 = -----eveeeeeeeee x 100 = 0,57%
Capitalul angajat 77.342.951

Unde capitalul angajat se referd la banii investiti in entitate atit de citre actionari, cat §i de

creditorii pe termen lung si include capitalul propriu si datoriile pe termen lung sau active totale minus
daterii curente.

b) Marja brutd din vanzéri

Profitul brut din vanzari 24.866.896

------------------------------- X 100 = ----vceeee- x 100 = 94,36%
Cifra de afaceri 26.354,009

O scadere a procentului poate scoate in evidentid faptul ci entitatea nu este capabila sa fsi
controleze costurile de productie sau sd obtind pretul de vanzare optim.

c) Rentabilitatea economicd (ROA)

Profit din exploatare 265,784

--------------------------- X 100 = ----emmeeeee- x 100 = 0,32%
Total active 83.686.487

Cea mai simpla forma de analiza a profitabilitatii este de a raporta profitul din exploatare obtinut
la volumul activelor totale din bilantul contabil.

Rata rentabilitdtii economice trebuie sd fie superioard ratei inflatiei; ea trebuie si permita
reinnoirea si cresterea activelor intr-o perioad3 de timp ct mai scurta.

d) Rentabilitatea financiara(ROE)
Profit net 442,210

--------------------- x 100 = ---ceco-ee---- % 100 = 0,58%
Capitaluri proprii 76.173.032
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Rata rentabilitafii financiare (rentabilitatea capitalurilor proprii totale) exprima capacitatea
capitalurilor proprii de a produce profit.

Profit brut
e) Rata profitului (Rp) = -------eeecmmmeaean X 100 = -----mmemmeeen x 100 = 1,68%
Cifra de afaceri 26.354.009

f) Solvabilitatea patrimoniala (Sp) reprezinta gradul in care entitétile pot face fata obligatiilor de
plata.

Solvabilitatea este consideratd buna, cnd rezultatul obtinut depdseste 30%, indicind ponderea
surselor proprii in totalul pasivului.

Capital propriu 76.173.032
Sp= oo x 100 = —---ommmmeeees x 100 = 91,02%
Total pasiv 83.686.487

25. Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda national3 a elementelor de
activ i de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moned3 striina.

Tranzactiile entitatii in moneda strdina sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de
BNR pentru datele tranzactiilor.

Soldurile Tn moneda strdind sunt convertite in lei la cursurile de schimb comunicate de BNR din
ultima zi bancara a lunii in cauza.

Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straini si din conversia
activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda strdind sunt recunoscute in contul de profit sau
pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

26. Relatiile entitatii cu partile afiliate

a) Tranzactii intre entitatile afiliate:

Nr. Sold Rulaj debitor | Rulaj creditor Sold

Crt FURNIZORI 31.12.2016 2017 2017 31.12,2017
1. | CNCF CFR BUCURESTI 882,98 12.319,67 11.629,58 192,89
2. | CNCF CFR CRAIOVA 4.218,47 48.049,18 46.976,47 3.145,76
3. | CNCF CFR TIMISOARA 1.951,97 1.951,97 0,00
4, | CNCF CFR CLUJ 2.111,06 3.188,82 1.077,76
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Nr, Sold Rulaj itor | Rulaj creditor Sold
Crt FURNIZORI 31.12.2016 ;(;j'le; J2017 ° 31.12.2017
5. | CNCF CFR IASI 4,695,13 64.604,39 62.165,87 2.256,61
6. | CNCF CFR GALATI 318,14 4.003,27 3.685,13 0,00
7. | CNCF CFR CONSTANTA 1.303,20 65.540,49 64.237,29 0,00
8. | CNCF CFR CENTRAL 12,65 12,65 0,00
TOTAL CFR 11.417,92 198.592,68 193.847,78 6.673,02
9. | ELECTRIFICARE CFR CLUJ 808,51 808,51 0,00
10. | ELECTRIFICARE CFR GALATI 157,57 157,57 0,00
11. | ELECTRIFICARE CFR CENTRAL 1.258,63 1.258,63 0,00
TOTAL ELECTRIFICARE 0,00 2.224,71 2.224,71 0,00
TOTAL: 11.417,92 200.817,39 196.072,49 6.673,02
Nr. CLIENTI Sold Rulaj debitor | Rulaj creditor Sold
Crt 31.12.2016 2017 2017 31.12,2017
1. | CNCF CFR BUCUREST! 20.116,22 28.028,76 43.514,49 4.630,49
2, | CNCF CFR CRAIOVA 10.170,17 28.281,96 31.116,80 7.335,33
3. | CNCF CFR TIMISOARA 4.260,56 33.357,90 25.129,05 | 12.489,41
4. | CNCF CFR CLUJ 314,34 25,299,31 20.412,53 5.201,12
5. | CNCF CFR BRASOV 8.102, 11 78.498,98 69.983,22 | 16.617,87
6. | CNCF CFR 1ASI 1] 18.210,56 18.210,56 0,00
7. | CNCF CFR GALATI 9.512,11 28.897,90 35.951,77 2.458,24
8. | CNCF CFR CONSTANTA 6.026,83 23.441,44 23.168,45 6.299,82
9. | CNCF CFR CENTRAL 1.060.154,21 | 13.651.879,00 | 14,412.832,22 | 299.200,99
TOTAL CFR 1.118.656,55 | 13.915.895,81 | 14.680.319,09 | 354.233,27
10. | ELECTRIFICARE CFR BUCURESTI 1.381,02 16.434,12 16.445,63 1.369,51
11. | ELECTRIFICARE CFR CRAIOVA 1.706,02 20.301,73 20.315,94 1.691,81
12. | ELECTRIFICARE CFR TIMISOARA 2.031,06 24.169,29 24.186,24 2.014,11
13. | ELECTRIFICARE CFR CLUJ 1.381,01 16.434,13 16.445,63 1.369,51
14. | ELECTRIFICARE CFR BRASOV 2.031,04 24.395,94 24.412,87 2.014,11
15, | ELECTRIFICARE CFR IASI 1.706,03 20.301,72 20.315,94 1.691,81
16. | ELECTRIFICARE CFR GALATI 1.706,03 20.301,72 20.315,94 1.691,81
17. | ELECTRIFICARE CFR CONSTANTA 1.381,02 16.434,12 16.445,63 1.369,51
18. | ELECTRIFICARE CFR CENTRAL 2.819,87 33.565,44 33.588,94 2.796,37
TOTAL ELECTRIFICARE 16.143,10 192.338,21 192.472,76 | 16.008,55
19. | SCRL BRASOV-BRASOY 10.993,71 74.048,53 74.099,68 | 10.942,56
20. | SCRL BRASOV-CENTRAL 3.603,60 14.137,20 14.157,00 3.583,80
TOTAL SCRL 14.597,31 88.185,73 88.256,68 | 14.526,36
TOTAL: 1.149.396,96 | 14.196.419,75 | 14.961.048,53 | 384.768,18
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b) Pretul de transfer

Legislatia fiscala din Roménia contine reguli privind pretul de transfer intre persoane afiliate.

Cadrul legislativ curent defineste principiul valorii de piatd pentru tranzactiile intre persoane
afiliate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer.

SC Informatica Feroviara S.A. nu intocmeste dosarul preturilor de transfer, dar ca filiald, transmite

informatii necesare intocmirii acestuia de catre actionar.

27. CONTRACTE DE LEASING

Un contract de leasing este un acord prin care locatorul cedeaza locatarului, in schimbul unei plati
sau serii de plati, dreptul de a utiliza un bun pentru o perioada convenita de timp.

Societatea nu a avut contracte de leasing in anul 2017.

28. EFECTE COMERCIALE SCONTATE NEAJUNSE LA SCADENTA

SC Informatica Feroviard S.A. nu are efecte comerciale scontate neajunse la scadenta.

29. ANGAJAMENTE ACORDATE

Exercitiul financiar incheiat la:
31 decembrie 2016 31 decembrie 2017

Garantii acordate 34.305 421.818

Angajamentele acordate reprezintad garantii de buna executie acordate clientilor entittii.

30. ANGAJAMENTE PRIMITE

$C Informatica Feroviard S.A. are angajamente primite in valoare totald de 3.782,11 lei, care

reprezintd garantie de buna executie acordata de furnizori:

141,64 lei - 5% garantie de buna executie Geometric SRL, cf. contract nr. 442 / 2009 (AIF Galati)
- 1.800,00 lei - 5% garantie de buna executie ISPCF, cf. contract F994 / 2016 {Central)

296,47 lei - 5% garantie de buna executie Sowiens, cf. contract F.1039/2017 (AIF Galati)

252,00 lei - 5% garantie de buna executie Prime Telecom, cf. contract F.1082/2017 (Central)
- 1.292,00 lei - 5% garantie de buna executie Multi Data Soft, cf contract F.1018/2017 (Central)
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31. CONTINGENTE

Active contingente

Un activ contingent este un activ posibil aparut ca urmare a unor evenimente trecute si a carui
existenta va fi confirmatd numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare
nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul entitatii.

Activele contingente sunt prezentate Tn notele explicative in cazul in care este probabild aparitia
unor intrari de beneficii economice.

Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzitoare in
situatiile financiare a modificarilor survenite.

Activele contingente nu sunt recunoscute in conturile bilantiere si implicit in situatiile financiare.

Daca intrarea de beneficii economice devine certd activul si venitul corespunzitor vor fi
recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care a survenit modificarea.

Societatea nu are active contingente,

Datorii contingente

O datorie contingenta este:

a) o obligatie posibila, aparuta ca urmare a unor evenimente trecute si a carei existenta va fi
confirmata numai de aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare nesigure, care nu
pot fi in totalitate sub controlul entitatii; sau

b) o obligatie actuald aparuta ca urmare a unor evenimente trecute, dar care nu este recunoscuta
deoarece:

- nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse pentru stingerea acestei datorii; sau

- valoarea datoriei nu poate fi evaluata suficient de credibil.

Datoriile contingente sunt prezentate in note.

Datoriile contingente sunt continuu evaluate pentru a determina dacé a devenit probabila o iesire
de resurse care incorporeaza beneficii economice.

Societatea nu va recunoaste in bilant o datorie contingenta.

Daca se considera ca este necesara iesirea de resurse, generatd de un element considerat anterior
datorie contingenta, se va recunoaste, dupa caz, o datorie sau un provizion in situatiile financiare
aferente perioadei in care a intervenit modificarea incadrérii evenimentului.

SC Informatica Feroviara S.A. nu are datorii contingente.
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32. LITIGII $1 ALTE DISPUTE

I._Litigii in care S.C. Informaticd Feroviard S.A. a avut calitatea de parat

1.Litigii de munca

a) Dosarul nr. 39736/3/2015 se afia pe rolul Tribunalului Bucuresti Sectia a VIl - a Conflicte de Munca
s Asigurari Sociale avénd ca obiect obligatia de a face. Reclamantele, solicita instantei sa oblige parata
Compania Nationald de Cai Ferate "CFR” - S.A. (CNCF "CFR” S.A.) - Regionala Bucuresti, la acordarea
grupei a ll-a de munca, in procent de 100% din timpul de muncad efectiv lucrat avand in vedere
dispozitiile Ordinului nr. 50/1990, pe perioada lucratd de fiecare reclamant in parte in cadrul acestei
parate si obligarea acesteia la eliberarea unei adeverinte cu mentiunile cuprinse n dispozitivul hot&rérii
judecatoresti pentru reclamantele Cepi Steliana, Fleaca Cristina, Dicu Emilia si obligarea paratei S.C.
Informatica Feroviara -SA in calitatea ei de ultim angajator §i detindtor de arhiva la eliberarea unei
adeverinte cu mentiunile cuprinse n dispozitivul hotararii judecatoresti, potrivit H.G. nr. 257/2011 -
Anexa 14 si art. 34 alin. 5) din Codul Muncii pentru ceilalti reclamanti.

Prin Sentinta civila nr. 1844/15.03.2017, comunicata in data de 20.04.2017, instanta respinge actiunea
formulatad de reclamanti ca neintemeiata. Cu drept de apel in termen de 10 zile de la comunicare.
Reclamantii au depus - APEL impotriva sentintei civile nr. 1844/15.03.2017 transmis prin adresa Curtii de
Apel nr. 1279/18.05.2017.

Informatica Feroviara S.A. a depus INTAMPINARE prin actul nr. 1390/31.05.2017 la Curtea de Apel
Bucuresti .

A fost comunicata de catre instanta incheierea de suspendare civila din data de 03.10.2017 prin care s-a
dispus suspendarea solutiondrii apelului formulat de apelantii reclamanti pana la solutionarea de catre
Curtea de Justitie a U.E. a sesizarii preliminare formulate de Curtea de Apel Oradea in dosarul nr.
4062/111/2015.

Il. Litigii n care S.C. Informatica Feroviard S.A. a avut calitatea de reclamant

1. Contencios administrativ - ANAF
a) Dosarul nr, 515/2/2014 se afla pe rolul Curtii de Apel Bucuresti-Sectia a VIl a Contencios
Administrativ si Fiscal i are ca obiect anulare act administrativ emis de ANAF-DGFP Bucuresti-AFP pentru

Contribuabili Mijlocii. S.C. Informatica Feroviara - S.A. solicita instantei anularea Deciziei de impunere
nr. 21/13.11.2012, a Raportului de inspectie fiscald nr. 319509/22.10.2012 §i in parte a Deciziei nr.
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346/26.11.2013 emise de ANAF si exonerarea de la plata sumei de 5.859.573 lei (debit si penalitati).

Dosarul se afla pe rol.

SC Informaticd Feroviard SA a achitat debitul de 1.736.932 lei in anul 2014. Tn urma expertizelor
efectuate in cauza, suma reprezentand penalitéti de intarziere a fost diminuata.

Prin Hotararea nr. 1397/2018 - 23.03.2018, instanta admite cererea, anuleaza actele atacate.
Exonereaza reclamanta de la plata sumelor conform Tabelelor din Capitolul Concluzii al Suplimentului la

Raportul de Expertiza Fiscala Judiciara. Paratele pot face recurs in 15 zile de la comunicare.

2. Litigii civile
Dosarul civil nr. 13490/299/2016 aflat pe rolul Judecatoriei Sectorul 1 Bucuresti, avand ca obiect
pretentii. S.C. Informatica Feroviara S.A., in calitate de reclamanta, a solicitat Societatii de Administrare
Active Feroviare SAAF SA, in calitate de parata, plata sumei de 105.359,20 lei din care 57.519,10 lei
penalitati.
Instanta, prin Sentinta civila nr. 20409/18.11.2016, comunicata in data de 28.04.2017, admite in parte
cererea formulata de S.C. Informaticd Feroviara - S.A. si obtiga parata SAAF S.A. la plata sumei de
47.840,10 lei debit principal si la plata de penalitati in cuantum de 0,1% pentru fiecare zi de intarziere
aferente fiecarui debit restant, calculate incepand cu data scadentei fiecarei facturi in parte si pana la
data achitérii integrale a debitului restant. Obliga parata la plata cheltuielilor de judecata, in cuantum
de 4.295,58 lei. Cu apel in 30 de zile de la comunicare.
Prin INCHEIEREA - 06.07.2017 - Instanta (Judecitoria sectorului 1, sectia | Civild) dispune: admite cererea
de incuviintare a executarii formulata de BEJ Moianu Adrian, privind pe creditorul Informatica Feroviara
S.A. si pe debitorul SAAF S.A,

3. Faliment
Dosarul nr. 16640/3/2013/a28
Obiect: contestatie impotriva masurilor administratorului/lichidatorului judiciar impotriva Hotararii
Adunarii Generale a Creditorilor din 5.05.2017.
Au fost depusecontestatii impotriva Hotararii Generale a Creditorilor din 05.05.2017.
12.09.2017 - Intanta prin Hot&rérea nr. 4681/2017 respinge contestatiile.
S.C. Informatica Feroviard S.A. este inscrisa la masa credala.
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33. DATORII LEGATE DE MEDIU

Reglementarite privind mediul inconjurator sunt in dezvoltare in Romaénia, iar entitatea nu a
inregistrat nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultanta, studii ale locului,
designul si implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu inconjurator.

Conducerea entitatii nu considera cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca fiind

semnificative.

34. ASIGURARI INCHEIATE

Contractul de asigurare este un contract in baza caruia una din parti (asiguratorul) accepta un risc
de asigurare, semnificativ de la cealaltd parte (detindtorul politei de asigurare), fiind de acord sa
compenseze detindtorul politei de asigurare daca un anumit eveniment viitor incert (evenimentul
asigurat) afecteaza negativ detinatorul politei de asigurare.

La 31 decembrie 2017 entitatea avea incheiate asigurari pentru cladiri, bunuri si mijloace de

transport.

35. EVENIMENTE ULTERIOARE PERIOADEI DE RAPORTARE
Evenimentele ulterioare perioadei de raportare sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile,
care au loc intre finalul perioadei de raportare si data la care situatiile financiare sunt aprobate pentru

emitere,
Tn aceast perioada nu au intervenit evenimente care s& conduca la ajustarea situatiilor financiare

anuale

PERSOANELE RESPONSABILE PENTRU RAPORTUL DE GESTIUNE $I PENTRU
AUDITUL SITUATIILOR FINANCIARE INDIVIDUALE

a) Declaratia persoanei responsabile pentru Raportul de gestiune

Potrivit cunostintelor mele, datele continute in Raportul de gestiune sunt adevarate si corecte.

Raportul contine toate informatiile necesare investitorilor pentru a-si forma o opinie in legatura cu
activitatea, pozitia si performanta financiara §i perspectivele SC ~INFORMATICA FEROVIARA” SA si nu

contine omisiuni care ar putea afecta scopul sau.

ANDY-SERGIU TICMEANU
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Nr. 22357 (1. 05 bR

CONVOCATOR

Presedintele Consiliului de Administratie al S.C.” Informaticd Feroviard”- S.A., cu sediul in
str. Garii de Nord, nr.1, sector 1 Bucuresti, convoaci CONSILIUL DE ADMINISTRATIE, n
data de 23.05.2018 ora 14:00, la sediul societitii.

ORDINEA DE ZI

1. Insusirea situatiilor financiare anuale ale S.C. ”Informaticd Feroviari” -S.A.,
aferente exercifiului financiar 2017, compuse din :
a) bilant;
b) contul de profit §i pierdere;
c) situatia modificarilor capitalului propriu;
d) situatia fluxurilor de numerar;
e) note explicative la situatiile financiare anuale;
insotite de Raportul Administratorilor i Raportul auditorului financfar, Th vederea
supunerH spre aprobare Adundrii Generale a Actionarilor societatii.
2. Avizarea propunerii privind repartizarea profituluf fnregistrat ™n anul 2017, in
vederea supunerii spre aprobare Adunirii Generale a Actionaritor societatii.
3. Aprobarea propunerilor cuprinse in Procesului-verbal de inventariere a
patrimoniului societatii la data de 31.12.2017, inregistrat cu nr.1603/30.03.2018.
4. Referat de informare asupra modificirilor efectuate la Nota de fundamentare si
Anexele 1 5i 2 ale BVC 2018 al 5.C. "Informaticl Feroviari”- S.A
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CONVOCATOR

Presedintele Consiliul de Administratie al 5.C. "Informatica Feroviara”- SA, cu sediul in str.
Gérii de Nord, nr.1, sector 1 Bucuresti, convoacd ADUNAREA GENERALA ORDINARA A
ACTIONARILOR societatii, in data de 23.05.2018, ora 15:00, la sediul societati

ORDINEA DE ZI

1. Aprobarea situatiilor financiare anuale ale S.C.” Informaticd Feroviara”-S.A.,
aferente exercitiului financiar 2017, compuse din :
a) bilant;
b) contul de profit i pierdere;
c) situatia modificarilor capitalului propriu;
d) situatia fluxurilor de numerar;
e) note explicative la situatiile financiare anuale;
insotite de Raportul Administratorilor §i Raportul auditorului financiar.

2. Aprobarea propunerii privind repartizarea profitului inregistrat in anul 2017,

3. Referat de informare asupra modificarilor efectuate la Nota de fundamentare si
Anexele 1 si 2 ale BVC 2018 al 5.C. ”Informaticéd Feroviara”- S.A.

PRESEDINTELE
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
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CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
HOTARAREA
Nr.5
23 mai 2018

Consiliul de administratie al S.C."”Informatica Feroviard”-S.A., constituit in baza Hotararii
Guvernului Romaniei nr.706/03.07.2002 privind infiintarea unor filiale ale CNCF”CFR” S.A.,
si avand componenta stabilita prin Hotararea nr.2/17.04.2015, Hot#rarea nr.8/03.06.2016
$i Hotdrdrea 5/21.05.2018 a Adunarii Generale a Actionarilor a S.C.”Informatici
Feroviara”-S.A., ntrunit in sedinta la data 23 mai 2018, in urma dezbaterilor asupra ordinii

de zi adopta prezenta

HOTARARE
Referitor la pct.1 Insusirea situatiilor financiare anuale ale S.C. ”Informatici

Feroviara” -S.A., aferente exercitiului financiar 2017, compuse din :
a) bilant;
b) contul de profit si pierdere;
¢) situatia modificarilor capitalului propriu;
d) situatia fluxurilor de numerar;
e) note explicative la situatiile financiare anuale;
insotite de Raportul Administratorilor si Raportul auditorului financiar, in vederea

supunerii spre aprobare Adunérii Generale a Actionarilor societatii.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE i$I INSUSESTE si SUPUNE SPRE APOROBARE
Adunarii Generale a Actionarilor societatii in temeiul art.19 alin.1 lit.e) din Actul Constitutiv,
situatiile financiare aferente exercitiului financiar 2017 ale S.C. "Informatica Feroviard™- S.A.,
compuse din :

a) bilant;

b} contul de profit si pierdere;

¢} situatia modificarilor capitalului propriu;

d) situatia fluxurilor de numerar;

e) note explicative la situatiile financiare anuale;
insotite de Raportul Administratorilor inregistrat cu nr.2241/16.05.